
‌
H A F T - E - S O B H D A I L Y

روزنامه فرهنگي ،  اجتماعي،
شهري  واقتصاد‌‌‌‌‌‌‌‌‌ي ايران
پنجشنبه‌|4 اردیبهشت 1399
16 صفحه
شماره 2636
 قيمت درتهران و البرز 2000تومان
 قيمت درساير استان‌ها 1000تومان

سبقت قاصد از سیمرغ
تمام آنچه باید از پرتاب موفق ماهواره ایرانی 

که دیروز اتفاق افتاد بدانید  
فاطمه‌رجبی|واقعا نمی‌خواهیم به 
خانم ستاره گیر بدهیم. یک اشتباهی 
کرده‌اند و فیلمش را هم خودشان 
منتشر کرده‌اند. شاید این اشتباه را 
کس دیگری می‌کرد واکنش‌ها این قدر 
شدیدنبود. به هرحال سحر قریشی 
بازیگر سینمای تجاری است‌، ‌بازیگری 
با کلی فالوئر و از چهره‌های مورد علاقه 
شبکه‌های اینترنتی و پای ثابت ایونت‌ها 
و افتتاحیه‌ها. بازیگری که فالوئرهایش 
برای عکس گرفتن با او بی‌تابی می‌کنند 
و او هم سعی می‌کند به آنها پاسخ‌هایي 
از سر صبر و محبت آمیزی ارائه دهد. 
می‌گویند حضورش در هر ایونت با 
مجموعه‌ای از عکس‌ها و لبخنددهای 
رو به دوربین حداقل ده میلیون برای 
هر برنامه برای او عایدی دارد. او زن 
ثروتمندی است و بر مبنای الگوی رایج 
زنان ثروتمند دنیا عمل می کند. با کوله 
باری از شایعات و دلباختگی ها و حرف 
های گاه بی ربط و اشتباه . و رسانه هایی 
که کوچکترین خبر از سمت او را پوشش 
می دهند. پس این گزارش را بخوانید 
فقط برای مرور اشتباهات سلبریتی 
ها در مصاف با مردم عادی. یک نمونه 
که خبر از ظرفیت و کاراکتر حقیقی 
اشخاص می‌دهد هرچند شاید در 

مجموع خیلی هم اتفاق مهمی نباشد. 
سحر قریشی و دوستانش در حال 
دویدن در پارک هستند و به یک 
پاکبان که روی نیمکت نشسته 
می‌رسند. خانم بازیگر با گفتن این 
جمله که با هم ست کرده‌ایم )رنگ 
لباس هر دو طیفی از سبز است( با 
خنده سمت کارگر می‌روند تا عکس 
بگیرند، کارگری که احتمالا خسته 
و بی‌حوصله است یا اصلا دلش 
نمی‌خواهد در بازی قریشی شرکت 
کند، می‌گوید برو. قریشی و در حال 
پیوستن به دوستانش با خنده می‌گوید: 
»فقط همینم مونده بود این به من بگه 
برو.« طبیعی است که 
انتشار این ویدئو برای 
قریشی گران تمام 
شد. موج تندترین 

انتقادها در شبکه‌های اجتماعی به 
سمتش حرکت کرد و حتی دو نفر از 
اعضای شورای شهر هم به این رفتار 
واکنش نشان دادند. یکی از آنها به 
طعنه گفت لباس شرافت پاکبان‌ها 
با هر رنگی ست نمی‌شود و بعد هم 
از هنرمندان خواست به این رفتار 
طبقاتی قریشی واکنش مناسب 
نشان بدهند. یکی دیگر هم تهدید 
کرد که اگر خانم قریشی به سرعت 
عذرخواهی نکند این رفتارش 
با شکایت و پیگیری قانونی مواجه 
خواهد شد. پرویز پرستویی هم در 
اینستاگرامش کرد و نوشت: »واقعا 
متاسفم !راستش وقتی این صحنه را 
از خانم قریشی دیدم خیلی حالم بد 
شد، چرا که مردم عادی هم هیچوقت 
با این مرد شریف و زحمتکش چنین 
برخوردی نمیکنن! نمیدونم ایشان تو 
این لحظه فکر نکردن اگه این فیلم تو 
دنیای مجازی منتشر بشه و خانواده 
اون پاکبان عزیز ببینند، چه حالی 
خواهند داشت؟ به‌نظرم‌ ایشان باید به 
اون منطقه مراجعه کنه و رسما پای این 
پاکبان عزیز و ببوسه و حتی باید حکم 
کنند این خانم یک روز کامل جای این 
پاکبان کار کنه، تا دیگه عبرت بشه 
و برای مزاح کردن راه دیگه‌ای پیدا 
کنه من به‌شخصه دست چنین افراد 

زحمتکشي را می‌بوسم.«

منقلب درون مرزی
 شاید این حمله‌ها تند به نظر برسد 
اما قریشی تجربه حمله‌های تندتر 
هم دارد و به نظر می‌رسد خیلی 
باکی از رفتارهای جنجالی و واکنش 
برانگیز ندارد مثا مدتی پیش که 
بحث ورود زنان به استادیوم حسابی 
داغ بود، در گفت‌و‌گویی اعلام کرد که 
ممنوعیت ورود زنان به ورزشگاه‌ها 
خیلی هم بیراه نیست و بعد هم ادامه 
داد: »دوست ندارم بروم استادیوم. 
از اینکه کنار تعداد زیادی آقا قرار 
بگیرم منقلب می‌شم، احساس امنیتم 
رو از دست می‌دهم. کاملًا موافقم که 

اجازه نمی‌دهند خانم‌ها به استادیوم 
بروند.« حتی اگر بلافاصله بعد از این 
حرف‌ها تصاویر سحر خانم در حالی 
که در استادیوم ابوظبی فوتبال تماشا 
می‌کند و اثری از منقلب شدن در او 

دیده نمی‌شود منتشر نمی‌شد...

همه چیز در یک برنامه
قریشی قبل‌تر هم یک بار در برنامه 
دید در شب مهمان رضا رشیدپور بود 
و در این برنامه پشت سر هم حرف‌های 
جالبی زد طوری که فردای مصاحبه؛ هم 
رسانه‌ها و هم سایت‌ها و صفحات مجازی 
که اخبار سلبریتی‌ها را پوشش می‌دهند 
نمی‌دانستند دقیقا کدام حرفش را 
تیتر کنند. در قسمت پایانی قرار شد  
قریشی با دیدن هر عکسی که نشان 
داده می‌شود یک چیزی بگوید، اینکه 
قريشی در بحبوحه مذاکرات هسته‌ای، 
آمانو مدیر کل آژانس بین‌المللی اتمی را 
نمی‌شناخت قابل چشم پوشی بود اما او 
حتی سرافراز رئیس وقت صدا و سیما 
و کوئنتین تارانتینو را هم به جا نیاورد 
و بدتر اینکه با دیدن تصویر فرانسیس 
فوردکاپولا مکث کرده و حدس زد که 
این چهره متعلق به آل پاچینو یا شاید 
هم مارلون براندو باشد!  این تمام ماجرا 
نبود قریشی وقتی عکس احمدی‌نژاد را 
دید گفت که در وجود احمدی‌نژاد یک 
کاریزمایی دیده است که پیش از این 
تنها در وجود شهاب حسینی توانسته 

آن را مشاهده کند.

حاشیه تصویری
این وسط‌ها یک بار هم تصاویر بامزه 
بازی سحر قریشی و مهدی طارمی 
فوتبالیست که تاییدی بر ارتباط آنها با 
هم بود منتشر شد، تصاویری که دوباره 
اسم و عکس قریشی را سر زبان‌ها 
انداخت اما این بار اظهار نظر خاصی 
از او شنیده نشد که تنور حاشیه‌ها 
را داغ کند در عوض طارمی در یک 
گفت‌و‌گو حاضر شد و گفت یک دوره‌ای 
با قریشی در ارتباط بوده و همه چیز 

تمام شده است. 

خاص‌ترین‌ها را اینجا پیدا می‌کنید
نگاهی به هشت خودرو  خاص موجود در بازار ایران‌که بسیار‌کمیابند و در مقایسه

با نمونه‌های معمولی خود موتور، تجهیزات و ظاهری متفاوت دارند  صفحه 05

نبرد سنگین بین‌  
میهن و  کاله 

گزارشی درباره حجم بالای تبلیغات و 
قرعه‌کشی دو برند مهم صنایع لبنی

خانواده همچون بازار مکاره
درباره‌کارداشیان ها ،‌حدید‌ها و جوناس‌ها

حتما ویدئوی دعوای خواهران کارداشیان که یکی دو هفته 
پیش ترند شده بود را دیدید. ویدئویی که از دل یک رئالیتی شو 
با محوریت این خانواده بیرون آمده بود. شویی که منبع درآمد 

اصلی این خانواده است. خانواده کارداشیان اگر از تلویزیون 
به درآمد رسیده باشند، خانواده‌های دیگری نیز هستند که 

رسانه‌ها آن‌ها را پولدار کردند و این هفته، سرگذشتی نوشتیم 
از سه خانواده با این مدل کسب و کار.... صفحات 10 و 11

76 میلیارد تومان درآمد 
روزانه کارگزاری ها   صفحه 06

با برنده اصلی رونق بازار بورس آشنا شوید

پایان رائفی پور     صفحه 04
هجوم رسانه‌ای اصولگراها علیه سخنران‌36 ساله

یک شمشاد برای تو
شش یادداشت خواندنی درباره پنالتی !

ابراهیم افشار ، یاسر نوروزی ،‌صدرا بکتاش ،‌
حمید رستمی ،‌رضا فراهانی و محمد طالبیان

 رازگشایی از   پیونگ یانگ 
بازتاب مصاحبه ای بلند با رضا امیرخانی 

درباره سفرنامه اش به پیونگ یانگ

رابطه عشق و نفرت جناح‌های 
سیاسی و آقای سخنگو

واکنش های احساسی به حرف‌های جهانپور ادامه دارد 

خر‌هفته
ویژه‌آ

» افشاگري. فلان‌گيت. رسوايي....« امثال اين واژه‌ها را اگر 
تا همين يکي دو دهه پيش سالي يکي‌دو بار مي‌شنیدیم، 
حالا هر روز می‌خوانیم و می‌بینیم و می‌شنویم. کافی 
است به سراغ یک رسانه یا شبکه اجتماعی برویم. از 
اینفلوئنسری که خودش را ژورنالیست معرفی می‌کند و با 
انتشار عکس خصوصي سلبریتی‌ها، فالوئر جذب می‌کند 
تا جبهه عدالت‌خواه و اصولگرایانی که درون خود هم اين 
روزها دست به افشاگری‌های اینترنتی می‌زنند. از دیوان 
محاسبات که به قوه مجریه می‌تازد و از قوه مجریه که 
می‌گوید چرا فقط من؟ باقی را چرا حسابرسی نمی‌کنید. 
در اینستاگرام که سطح افشاگري در حد بحث‌هاي داخل 
حياط دبستان پايين آورده شده است. سونامي لايو 
اينستاگرام در اين دوران کرونا، چنان ضرب شستي از 
خود نشان داده که هر شب ميليوني براي خود در مجموع 
بيننده جور مي‌کند؛ خوراک کافي براي حرف‌هايي که 
بدون ماليات زده مي‌شود و آبرو و اعتباري که به بازي 
گرفته مي‌شود. در آن سو در توئيتر، افشاگري‌ها حول 
حريم شخصي و اطلاعات کاربران مي‌گردد و البته افشاي 
سيرتاپياز زندگي آنهايي که آنطور که به مذاق يک‌سري 
کاربر خوش مي‌آيد، روزگار نمي‌‎گذرانند. البته که هميشه 
پيازداغ ماجرا به حد مکفي اضافه شده. در توئيتر فارسي 
هيچ فرد و گروهي عملا به فرد و گروه ديگر رحم نمي‌کند. 
به نوعي تنازع بقاست. آنجا يک سلبريتي يا يک مقام 
مسئول دوام بياورد، واقعا شاخ غول را شکسته. اوضاع 
در رسانه‌ها هم چندان بهتر نيست و بهتر نخواهد شد. 
يک سال مانده به پايان دوره رياست جمهوري هشت 
ساله روحاني. حال بسياري تغيير مواضع آشکار داده‌اند. 
برخي معتمدان در چرخشي ناگهان به دنبال فضايي براي 
حفظ جايگاه از پس تغيير رياست جمهوري مي‌گردند و 
اين وسط چه بهتر براي آنها که دولت را بيشتر در تنگنا 
قرار دهند. دولت هم البته کم هيزم به آتش اين رويارويي 
نينداخته است. حال روزهايي داريم که از صبح تا شبش 
پرافشاگري است با عددهايي که پرتاب مي‌شوند تا به 
هدف بخورد. مانند افشاگري‌هاي اصولگرايانه از لندن! 
عدد و رقم نجومي را وسط مي‌گذارد. اگر کسي پاسخ نداد 
که به منزله تاييد، برداشت مي‌شود. پاسخ داد با همان 
سياق اين بازي پيش مي‌رود. ايرادي ندارد. شفاف‌گري 
لازم است. اما مخاطب را با هزاران عدد بمباران کردن 
چه حاصلي دارد؟ اين‌که به قول آقاي يامين‌پور فلان 
سلبريتي شبي 80 ميليون گرفته است با کدام منطق 
برنامه‌سازي ناهمخوان است؟ آيا کسي ميزان آورده 
مالي ايشان از آگهي‌دهندگان را براي سازمان صداوسيما 
بررسي کرده؟ آيا ميزان مخاطبي که پاي اين برنامه 
نشسته و درصد رضايتمندي آن مورد توجه قرار گرفته 
است؟ اگر بگوييم يکي هست که بابت لگدزدن به توپ، 
ميليارد تومان مي‌گيرد، فارغ از اينکه او فوتباليستي است 
که ميليون‌ها نفر را سرگرم مهارت خود مي‌کند، حق 
مطلب را ادا کرديم؟ اين روزها واژه »شبه علم« را زيادتر 
شنيديم؛ درباره چيزي که علمي نيست ولي لباس علم 
به تن مي‌کند. مي‌خواهم يک واژه جديد پيشنهاد کنم: 
»شبه‌افشا« يا »شبه‌گيت«؛ واژه‌هايي براي اطلاق به 
داده‌ها و اطلاعاتي که به ظاهر قرار است افشاگري کنند 
اما کارکرد ديگري دارند و مخاطب را ميان انبوهي از 

اطلاعات خام موثق و غيرموثق رها مي‌کنند. 

این روزها همه افشاگری مي‌کنند...

ستون‌پنجشنبه
کورش طبری

محمدجواد ترابی|  ماهواره »نور« سوار بر ماهواره‌بر »قاصد« دیروز راهی فضا شد. ساعت 9 و 
36دقیقه صبح روز گذشته بود که این خبر با عنوان »پرتاب موفق نخستین ماهواره نظامی ایران 
توسط سپاه« در خبرگزاری‌ها منتشر شد. این پرتاب آنقدر غیرمنتظره اتفاق افتاد که تا ساعاتی 
شوک به فضای رسانه‌ای جهان وارد کرد. فارغ از جنبه و تاثیر رسانه‌ای اما این پرتاب از لحاظ 
فنی چه ویژگی‌هایی داشت؟ چگونه این ماهواره‌بر ساخته و ارسال شد و چه محموله‌ای داشت؟

1- اصل غافلگیری: در پروژه‌های پرتاب ماهواره‌برهای فضایی کنار سکوی پرتاب، برج بلندی 
قرار دارد که موشک در آنجا سرهم یا اصطلاحا اسمبل می‌شود. در پروژه‌های موشکی نظامی 
به علت حساسیت پروژه، سرهم‌کردن موشک در نقطه‌ای به دور از چشمان تیزبین ماهواره‌ها 
صورت می‌گیرد و در زمان اندکی این پرتاب انجام می‌شود. در عکس‌هایی که از بعدازظهر دیروز 
با وضوح بیشتر منتشر شد، مشخص است به‌رغم اینکه این پرتاب روی سکوی بتنی انجام شده 
اما پرتابگر یا لانچر)آنچه که حامل موشک برای پرتاب است(، متحرک بوده و به‌وضوح مشخص 
است که نهادهای امنیتی غربی که در این موارد، خوراک تصویری رسانه‌های مطرح جهان را 
تامین می‌کنند و کوچکترین حرکت‌ها در سکوهای پرتاب ایران را زیر نظر دارند، غافلگیر شده‌اند. 

2- نقطه پرتاب: تا به امروز در کشور، دو سکوی پرتاب داریم: یکی برای اهداف علمی و 
دیگری با اهداف نظامی. یکی پایگاه فضایی سمنان است و دیگری سکوی پرتاب نظامی 

در جنوب شرقی شاهرود.
اولی، در 50 کیلومتری جنوب شرق سمنان را نه فقط ما بلکه خوره‌های برنامه‌های 
فضایی و همچنین دفاعی در جهان به علت موفقیت‌ها و شکست‌هایش و با خاطرات 
تلخ و شیرینش برای ما به‌خوبی می‌شناسند. تمام خاطره‌های ما از پرتاب »کاوشگر«ها 
که آن‌ها را با ارسال کپسول‌های زیستی به فضا به‌یاد می‌آوریم و پرتاب‌های موفق 
ماهواره‌بر »سفیر«)با قراردهی ماهواره‌های امید، رصد1، نوید و فجر( و البته 

ناکامی‌های اخیر ماهواره‌بر »سیمرغ«)با محموله ماهواره‌ای پیام امیرکبیر، دوستی 
و ظفر1( در این پایگاه فضایی رقم خورده است. بزرگترین پایانه فضایی این پایگاه، 
پایانه فضایی امام خمینی نام دارد و سه‌سالی است که با توجه به برج اسمبل این 
پایگاه، تمام پرتاب‌های سیمرغ از این سکو انجام شده است. طبیعی است که 
کوچکترین حرکت، حتی جابه‌جایی کانکس‌ها و خودروها در این پایگاه زیر نظر 

ماهواره‌های جاسوسی است. 
پایگاه پرتاب شاهرود اما شمایل متفاوتی دارد و از ابتدای دهه 90 کارشناسان 
غربی، آن را پایگاه آزمایش‌های موشکی بالستیک می‌خواندند. این پایگاه در 
40کیلومتری جنوب شرقی شاهرود، سال‌هاست که زیر نظر است اما سپاه این‌بار 
در سکوت خبری شدید، با بهره‌گیری از پرتابگر متحرک)یک خودروی ویژه( به 

نظر می‌آید بسیاری از رسانه‌های خبری جهان را غافلگیر کرد. 

این دو پایگاه چه فرقی با هم دارند؟
تحلیلگران بسیاری این دو پایگاه را با هم مقایسه کرده‌اند. ارتفاع بالاتر حدودا 
600متری پایگاه شاهرود از سمنان)در کل حدود 1500متر ارتفاع از سطح دریا 
دارد( یک مزیت برای پرتاب موشک یا ماهواره‌بر است چراکه با سوخت کمتری 
محموله در فضا قرار می‌گیرد. در مقابل، عرض جغرافیایی پایگاه شاهرود یک 
درجه بیشتر از سمنان و در 36درجه عرض جغرافیایی است. هرچقدر عرض 
جغرافیایی کمتر)نزدیک به استوا باشد(، سرعت اولیه پرتاب بیشتر می‌شود و 

طبیعتا ماهواره‌بر سوخت کمتری مصرف می‌کند. به همین خاطر، 
یک‌دهه است که بحث ساخت پایگاه فضایی ایران در چابهار مطرح 
شده. پایگاهی که ممکن بود حتی پروژه‌های شکست‌خورده در آن 
به جواب برسند و محموله پرتاب‌شده با سرعت کافی به مدار تزریق 

شود و در جو نسوزد، با این‌حال، این فقط یک احتمال است.  
ادامه در صفحه 03

فرید عطارزاده| لبنیات »میهن« فقط برای تبلیغات تلویزیونی اردیبهشت‌‌ماه خود مبلغ 
170میلیارد تومان هزینه کرده است. این خبر را مدیر دیجیتال مارکتینگ برند »کاله« در صفحه 
توئیتر خود داده و به این ترتیب نشان می‌دهد رقابت میان دو برند اصلی صنایع لبنی در کشور به نقطه 
حساسی رسیده که حتی صدای برند رقیب را در آورده است. در این گزارش نگاهی می‌کنیم به رقابت 
نفسگیر این دو برند سنگین وزن صنایع لبنی. یکی از بزرگ‌ترین کمپین‌های تبلیغاتی »میهن« که 
به تازگی فعالیت خود را آغاز کرده، قرعه‌کشی و جایزه برای بستنی »پریما« است. جایزه وسوسه‌انگیز 
این کمپین چیست؟ یک عدد »ب.‌ام.‌و« ناقابل و 50عدد سکه طلای تمام. اصولا »ب.‌ام.‌و« در میان 
برندهای ایرانی جایگاه خاصی دارد و آن‌ها ترجیح می‌دهند برای قرعه‌کشی‌های خود این خودرو را 

انتخاب کنند )چرا!(. »رانی« و »سافتلن« نیز قبلا »ب.‌ام.‌و« را... صفحه 03 را بخوانید

کمی آهسته‌تر
واکنش‌های تند انتقادی به برخورد 

خانم بازیگر با یک پاکبان

سرنوشت با او خوب تا نکرد
پرتره ای از حسن روشن‌که می‌توانست 

بهترین بازیکن تاریخ فوتبال ما باشد ‌صفحه 04



باشگاه خبر
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رابطه عشق و نفرت جناح‌های 
سیاسی و آقای سخنگو

ماجرای کیانوش جهانپور، بلبشوی سیاست ایران را 
نمایان کرد

ماجرای آقای جهانپور، سخنگوی وزارت بهداشت و ستاد ملی 
مقابله با کرونا عجیب شده است. دیروز تیتری از او خواندم که 
درخواست کرده بود ماجرای کرونا را سیاسی نکنید. درست یک 
روز بعد از آنکه خودش، سیاسی‌ترین حرف‌ها در مورد کرونا و 

آمارهایش را زد. بقیه ماجرا از این هم گیج کننده‌تر است. 
داستان از جایی شروع شد که برخی از اعضای شورای شهر تهران 
نسبت به آمار کرونا تشکیک کردند. مثلا محسن هاشمی، رئیس 
شورا یا ناهید خداکرمی رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر 
یا حق شناس. در کنفرانس خبری روز سه‌شنبه آقای جهانپور، 
خبرنگاری درباره این تشکیک‌های آماری از او سوال می‌پرسد و 
جهانپور سخنانی به شدت تند بر زبان می‌آورد. به ناهید خداکرمی 
که ماما است و رئیس انجمن علمی مامایی ایران گفته کارت ارایه 
آمار زنان و زایمانی است و به حق شناس که زمانی مشاور کروبی 
بوده، کنایه زده که کارت شمارش رای بوده و آمار انتخاباتی و بعد 
گفته کار ما »این‌ طور نیست که شب بخوابیم و صبح بیدار شویم 
و بگوییم بر اساس اعلام مشاورانم من رأی آوردم و بعد آن همه 

داستان برای کشور درست کنند.«
این سخنان در فضای مجازی، طبیعتا توسط طیف اصلاح طلب 
مورد نقد شدید قرار گرفته است. همان طیفی که پیش از این از 
حامیان آقای جهانپور بودند در ماجرای مجادله با سفیر چین. از 
آن طرف اصولگرایانی که به شدت از او دلخور بودند بابت ناراحت 
کردن چینی‌ها، دیروز حامی او شده بودند و حتی روزنامه کیهان، 
پاسخ او را با لقب جالب منتشر کرده است. وضعیتی که حتی شاید 

خود جهانپور هم به دنبال آن بوده است. 
به هر حال اتفاقی که برای جهانپور افتاده، نمایی روشن از وضعیت 
سیاسی در ایران است. وضعیتی که شاید بتوان آن را در یک کلام 
وضعیت »الهه راستگویی« نامید. بلبشویی که کار در آن آنقدر از 
ریشه خراب است که جناح چپ، متهم به نئولیبرالیسم است و 
راست‌ترین‌های موتلفه، دارای بهترین رابطه با دولت کمونیستی 
چین هستند. وضعیتی که در آن می‌توانی با یک انتقاد ساده از 
چین، معاند شوی و بگویند پرونده‌ها داشتی در سال 88 که هنوز 
رو نکردیم و بعد از آن با یک انتقاد به همان سال 88، محبوب شوی 
و پاسخ‌هایت جالب نام بگیرند و از آن طرف، اصلاح طلب‌ها بگویند 
که می‌دانیم در سازمان غذا و دارو چه می‌کردی و افشاگری کنند 
که داروی گرانی که روزهای اول کرونا به بازار آمده بود به دختر 
عموی همین آقای جهانپور تزریق شد و در نهایت جواب نداد و 
بنده خدا فوت کرد و عکس با چفیه او را منتشر کنند که یعنی از 

اول هم با همان‌ها بودی. 
جهانپور اما، راستش را بخواهید پزشکی است که از کاشان با نمکی 
به تهران آمده و مثل همه کارمندهای تکنوکرات دید سیاسی 
ندارد. نه حرفی که در مورد چین گفت، ریشه در لیبرالیسم داشت 
و نه چیزی که در این چند روز گفته، ریشه اصولگرایانه. او دارد کار 
خودش را می‌کند هر چند که مثل همه ما ممکن است انگیزه‌های 
شخصی از این رفت و برگشت‌ها هم داشته باشد که البته شاید در 

دراز مدت به نفع خودش هم نباشد. 

انتقال ۱۰۱ محکوم ایرانی از  یک روز با سیاستمداران 
 گرجستان به ایران

وزارت امور خارجه کشورمان با انتشار بیانیه‌ای 
اعلام کرد: با تلاش‌های صورت گرفته از سوی 

وزارت امور خارجه و در چارچوب توافق با دولت 
گرجستان، ۱۰۱ زندانی ایرانی، در فرودگاه ارومیه، 

تحویل مقامات قضایی جمهوری اسلامی ایران 
خواهند شد. در بیانیه وزارت خارجه در این ارتباط 

آمده است: حمایت از اتباع ایرانی در خارج، از 
مهم‌ترین اولویت‌های وزارت امور خارجه محسوب 

می‌شود و نمایندگی‌های سیاسی و کنسولی 
کشورمان ماموریت دارند با استفاده حداکثری از 

ظرفیت‌های موجود در مساعدت و رسیدگی به 
وضعیت اتباع ایرانی، خصوصا زندانیان در خارج 

از کشور اهتمام ویژه داشته باشند. این مهم در 
شرایط کنونی که ویروس کرونا سراسر جهان را 
در برگرفته اهمیت افزون‌تری می‌یابد. در همین 

چارچوب، اقدامات حمایتی از قبیل کسب اطلاع از 
سلامت اتباع ایرانی، امکان ملاقات حضوری، تامین 

اقلام شخصی مورد نیاز، اعطای مرخصی یا انتقال 
نامبردگان به کشور در دستور کار و رایزنی قرار 

داشته و دارد. وزارت امور خارجه از طریق سفارت 
جمهوری اسلامی ایران در تفلیس و بهره‌گیری از 
ظرفیت رایزنی‌های دیپلماتیک و بستر موجود در 
حوزه همکاری‌های قضایی میان دو کشور، ظرف 

یک سال و نیم گذشته پیگیری‌های مستمر و 
مداومی را برای دستیابی به راهکار اجرایی مطلوب 
به منظور انتقال محکومان به حبس ایرانی به میهن 

اسلامی و گذراندن بقیه دوران محکومیت آنان 
در داخل کشور به عمل آورده است. بر این اساس  

طبق توافق با دولت گرجستان، ۱۰۱ زندانی ایرانی،  
بعدازظهر روز ۳ اردیبهشت در فرودگاه ارومیه 
تحویل مقامات قضایی جمهوری اسلامی ایران 

خواهند شد.

نظر دولت آلمان درباره دریافت وام ایران از 
صندوق بین‌المللی پول مثبت است

وزیر امور خارجه آلمان موضع کشورش را درباره 
دریافت وام اضطراری ایران از صندوق بین‌المللی 
پول بیان کرد. هایکو ماس وزیر امور خارجه آلمان 

روز سه‌شنبه درباره موضع کشورش درباره 
دریافت وام اضطراری از صندوق بین‌المللی پول 
توسط ایران در پی شیوع ویروس کرونای جدید 

گفت: در واقع ]نظر[ دولت آلمان درباره امکان وام 
دادن صندوق بین‌المللی پول به ایران برای مبارزه 

با ویروس کرونا و عواقب آن مثبت است اما رای 
نهایی آلمان به شکل ]پرداخت[این وام که صندوق 
بین‌المللی پول و ایران بر سر آن توافق خواهند کرد 

بستگی دارد. ماس در ادامه اظهار کرد: اگر هدف 
این وام مبارزه با کووید-۱۹ است که به طور جدی 

بر ایران اثر گذاشته است، پس ما به همراه فرانسه و 
انگلیس باور داریم که صندوق بین‌المللی پول باید 

به روشی مناسب اطمینان حاصل کند که این کمک 
مستقیما برای غلبه بر این بحران انجام می‌شود.

سی
لما

دیپ
رئیس‌جمهور شیوع ویروس کرونا را آزمونی برای کارآمدی همه 
کشورها و نظام‌های جهان دانست و با قدردانی از همراهی مردم و 
خدمات خالصانه کادر درمانی تاکید کرد: در روزهای سخت پیک 
بیماری کرونا، همه بخش‌ها پای کار بودند اما اقلیت کوچکی که 
خط را از بیرون می‌گیرند، روزی کاسب تحریم بودند و امروز 

کاسب کرونا شده‌اند.
از اقدامات دستگاه‌های اجرایی کشور، نیروهای مسلح، بخش 
خصوصی، کارآفرینان، شرکت‌های دانش‌بنیان و مردم در مقابله 
با کرونا متشکریم. اگر این فعالیت‌ها نبود بازار اشباع و 
نیازمندی‌های مردم تامین نمی‌شد. البته یک گروه کوچک 
همیشه کاسب هستند. در روز تحریم کاسب تحریم هستند و در 

روز کرونا، کاسب کرونا هستند.
افکار کودکانه در ذهن اقلیت کوچکی سیر می‌کند و خط خود 
را از بیرون از کشور می‌گیرند. اگر در واقعیت هم با آنها وابسته 
نیستند اما هرچه از خارج کشور می‌گویند را تکرار کرده و 
بلندگوی آنها هستند آنها راجع به  آمار، درمان و کارآمدی نظام 
تردید ایجاد می‌کنند و صبح تا شب دنبال وسوسه مردم در 
فضای مجازی، غیرمجازی و در گوشه روزنامه بوده و مردم را به 

اضطراب و عدم اعتماد دعوت می‌کنند.
همه کشورها در یک رقابت شدید برای سلطه بر این ویروس 
هستند و در پایان کار نمره‌ها معلوم می‌شود. باید به پاییز برسیم 
تا جوجه‌ها را بشماریم با این حال کادر درمانی کشور ما مهارت، 
آشنایی و توانایی بیشتری نسبت به اول اسفندماه در مقابله با 

کرونا پیدا کرده است. فداکاری، وطن‌پرستی، ایثار، اخلاص، کادر 
درمانی دست به دست هم داده است و مردم هم بسیار همکاری 
کردند. آمار نشان می‌دهد در هفته اول فروردین‌ماه مسافرت با 
اتوبوس ۸۰ درصد، قطار ۹۶درصد، هواپیما ۸۳درصد، سفر 
دریایی ۹۸درصد و تردد جاده‌ای ۶۳درصد کاهش داشته است 
که این نشان از هوشیاری، همکاری و همدلی مردم است. مردم 
به درخواست دولت، کادر درمانی، علما و صاحب‌نظران پاسخ 

مثبت دادند.
 در روزهای اول پرستاران و پزشکان نگران نبود تجهیزات 
کافی بودند زیرا ماسک، لباس، دستگاه تنفس، کیت‌های 
تشخیص و مواد ضدعفونی‌کننده به اندازه کافی نبود اما یک 
جهاد عظیم و مستمر در کشور انجام شد و بخش دولتی، 
خصوصی و عمومی غیردولتی پای کار آمدند. الان قدرت 
صادرات مواد ضدعفونی‌کننده و بهداشتی را هم داریم زیرا نیاز 
بازار داخلی را تامین کرده‌ایم. در زمینه‌ کیت‌های تشخیص هم 

می‌توانیم صادرکننده باشیم.
 هیچ دارویی برای کرونا مهم‌تر از روحیه و اعتماد مردم نیست 
وقتی جامعه دچار ناامنی و التهاب باشد تاثیر ویروس کرونا هم 
بیشتر می‌شود، بعضی‌ها فکر می‌کنند اگر در مقابله با کرونا موفق 
شدیم، بدان معناست که دولت موفق شده برخی‌ها هم دستپاچه 
شدند. در حالی که این موفقیت کار ملت است. عملکرد 
موفقیت‌آمیز در مقابله با کرونا به معنای موفقیت مردم و کادر 

درمانی است و این کار، کار ملی بوده است.

بازگشایی‌های تدریجی ضرورت کشور بود که اگر با ادامه‌ راه 
مردم در رعایت پروتکل‌های بهداشتی همراه شود، موفق 
می‌شویم. البته در این مدت بازگشایی تدریجی هم مردم 
مراعات کردند و آمار نشان داد که یک اوجی در شیوع کرونا 
نداشتیم. با این حال اگر فکر کنیم کار تمام شده است مشکل 
بزرگ دامن ما را می‌گیرد. تردد در منازل یکدیگر، تجمع و خروج 
غیرضروری همچنان مخالف توصیه‌های بهداشتی است. 
دستگاه‌ها هم نباید کاری کنند که در پیشخوان‌ها تجمع شود 
هنوز افکار ما مربوط به قبل از کروناست هرگونه اجتماعی مضر 
است. ما همچنان در شرایط کرونا هستیم و تا امروز هیچ 
دانشمند و مرکز درمانی و بهداشتی و سازمان بین‌المللی 
نتوانسته است پیش‌بینی کند که بشر چه زمانی از کرونا خلاص 
می‌شود زیرا این ویروس ناشناخته بوده و دانشمندان در تلاش و 
سعی هستند تا زمانی که واکسن قطعی کشف نشود، شرایط 
کرونایی وجود دارد و تا آن زمان باید زندگی در شرایط وجود 

کرونا با احتیاط‌های لازم باشد.
اگر همه مردم اصول بهداشتی را رعایت کنند حتما موفق 
می‌شوند. آمار در برخی استان‌ها روند نزولی دارد که باید از 
مسئولان این استان‌ها تشکر کنم. برخی از استان‌ها هم که آمار 
صعودی داشتند، در روزهای اخیر فرق کرده است ولی باید 

مراقبت‌های بیشتری انجام شود.
کاهش اینچنینی قیمت نفت کم‌نظیر بوده است و همه 
کشورهای نفت‌خیز از این بابت ضرر کرده‌اند البته ضرر برخی‌ها 
خیلی بالاست اما ضرر ما کمتر است. ما از این شرایط نفع 
نمی‌بریم و این موفقیت برای ما نیست. برای ما هم مشکل درست 
شده است البته برای کسانی که بیشتر به نفت متکی بوده‌ بیشتر 
ضرر کرده ولی چون اتکای ما به نفت خام کمتر شده است کمتر 

هم ضرر کرده‌ایم.

روحانی: گروه کوچکی کاسب کرونا هستند
نباید فکر کنیم که کرونا تمام شده است

  خبر

بیژن زنگنه، وزیر نفت در حاشیه جلسه هیات دولت، 
گفت: طبق برآوردهای اوپک، در سه‌ماهه دوم سال 
میلادی سه‌میلیون افزایش عرضه نسبت به تقاضا داریم. 
در جلسه ۱۰روز پیش، این عدد به ۱۴میلیون بشکه در 
روز رسیده است. یعنی ۱۱میلیون بشکه کاهش تقاضا 

در سه‌ماهه دوم میلادی به‌دلیل بیماری کرونا بود.
بیژن زنگنه در حاشیه جلسه هیات دولت دیروز در 
جمع خبرنگاران، با بیان اینکه کاهش قیمت نفت یک 
اتفاق بی‌سابقه است، گفت: بحران کرونا موجب کاهش 
مصرف شدید فرآورده‌های نفتی در صنعت هوایی، حمل 
مسافر به‌خصوص سواری‌های شخصی شد، بنابراین 
مصرف بنزین کاهش یافت و پالایشگاه‌ها تولیدات 
خود را کاهش دادند. وی ادامه داد: طبق برآوردهای 
اوپک، در سه‌ماهه دوم سال میلادی سه‌میلیون افزایش 
عرضه نسبت به تقاضا داریم. در جلسه ۱۰روز پیش، 
این عدد به ۱۴میلیون بشکه در روز رسیده است. یعنی 
۱۱میلیون بشکه کاهش تقاضا در سه‌ماهه دوم میلادی 

به دلیل بیماری کرونا بود. وزیر نفت خاطرنشان کرد: 
متاسفانه به‌دلیل بیماری کرونا از اسفندماه جنگ قیمت 
بر سر بشکه نفت داشتیم که بعضی از کشورها با افزایش 
تولید و عرضه آغاز به رجزخوانی در این بازار کردند که 
این مسئله موجب تسریع و تشدید بحران قیمت نفت 
در بازار شد. وی تاکید کرد: این نفت اضافه بر نیاز که 
مخازن را پر کرده باید از بازار جمع شود، از اول ماه مِه 
تصمیم گرفتیم که تولیدات خود را حدود ۱۰میلیون 
بشکه کم کنیم که در ماه آوریل دوباره تولیدکنندگان 
تولیدات خود را افزایش و اضافه عرضه کردند و بازارها را 
دچار تنش کردند. زنگنه یادآور شد: اگر کاهش تولید 
۱۰میلیون بشکه‌ای که از ماه مِه شروع شد صددرصد 
اجرا شود، در بازار نیز کاهش خواهیم داشت و این 
به‌تدریج اثر می‌گذارد، آنچه مهم است اینکه، بازار این 
میزان را با توجه به اوضاع کنونی و وضعیت ذخایر و 
تقاضا و همچنین نامعین بودن پایان بحران کرونا، کافی 

ندانسته است.

وزیر‌نفت: از اسفندماه جنگ قیمت بر‌سر
‌بشکه‌های نفت داشتیم

  خبر

وزیر دفاع گفت: تجهیزات ارتش برای مقابله 
با کرونا، از فناوری روز دنیا بهره می‌برد. امیر 
سرتیپ، امیر حاتمی وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح  درباره تجهیزات مقابله‌ای 
ارتش در مواجهه با ویروس کرونا گفت: 
ارتش و همه نیروهای مسلح واحدهای 
کاملا آماده‌ای هستند که این آمادگی برای 
اجرای ماموریت‌هاست که اهمیت بسیاری 
هم نیز دارد. وی ادامه داد: ماموریت 
نیروهای مسلح ما حفظ تمامیت ارضی 
و امنیت کشور است، البته برای مقابله با 
ویروس کرونا مقدار قابل توجهی امکانات 
درمانی و بهداشتی دراختیار دارند. وزیر 
دفاع گفت: نیروهای مسلح به همان شکل 
که در موضوعات و مشکلات گوناگونِ کشور 
مانند سیل و زلزله حضور پیدا می‌کند؛ 
برای مقابله با کرونا هم امکانات بهداشتی 

و درمانی خود را به میدان آوردند. سرتیپ 
حاتمی با بیان اینکه ارتش و نیروهای مسلح 
در موضوع مقابله با کرونا نیز وارد میدان 
شدند، خاطرنشان کرد: نقش نیروهای 
مسلح و ارتش اهمیت بسیاری دارد، به 
این دلیل که هم در پشتیبانی روحی و 
روانی از مردم و سامانه بهداشت کشور و هم 
به‌عنوان یک امکان و ظرفیت قابل توجهی 
که کار واقعی بسیاری را انجام داد، مورد 

توجه است.
وزیر دفاع تجهیزات مقابله با کرونا که در 
ارتش ساخته شده را همگام با فناوری 
روز دانست و تاکید کرد: تجهیزاتی که در 
ارتش برای مقابله با کرونا ساخته شده از 
فناوری روز دنیا بهره می‌برد، یعنی همان 
فناوری که در دنیا هم برای مقابله با کرونا 

استفاده می‌شود.

وزیر دفاع: کرونا در کشور به‌خوبی 
مدیریت شد

  عکس نوشت

بیژن زنگنه، وزیر نفت در سخت‌ترین روزهای بازار نفت جهان در حاشیه جلسه هیات دولت با 
خبرنگاران سخن می‌گوید. )عکس: میثم علاقمندان / ایرنا(

علی عسگری، رئیس سازمان صداوسیما در جلسه دیروز هیات دولت. کمی دورتر از او سورنا ستاری، 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور دیده می‌شود. )عکس: میثم علاقمندان / ایرنا(

حسین ذوالفقاری، رئیس کمیته امنیتی، اجتماعی و انتظامی ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا در جلسه 
دیروز این کمیته در وزارت کشور. ذوالفقاری حالا پنج سال است که عالی‌ترین مقام امنیتی وزارت کشور 

است. )عکس: ساره دخت سلطانیه زنجانی/ ایرنا(

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی

 واعظی: وضعیت هنوز عادی نشده است؛ محمود واعظی، رئیس 
دفتر رئیس‌جمهور ظهر چهارشنبه در حاشیه جلسه هیات دولت گفت: 
خواهش من این است که امروز برای اینکه بیش از این به اقتصاد ما لطمه 
وارد نشود و کارگران و کسانی که روزمزد هستند بیشتر از این تحت فشار 
قرار نگیرند با پروتکل‌های بهداشتی همراهی شود. اینکه برخی از کسب 
و کارهای کم خطر یا خطر متوسط را شروع کردیم به معنای این نیست 
که روال کشور عادی شده است و مردم فکر کنند می‌توانند توصیه‌های 

بهداشتی را رعایت نکنند. )خبرآنلاین(
 گزارشی از وضعیت وخیم سازمان تامین اجتماعی بعد از شیوع 
کرونا؛ خبرگزاری ایلنا از وضعیت سازمان تامین اجتماعی بعد از شیوع 
بحران کرونا گزارشی نوشته که در خلاصه آن آمده است: علی دهقان‌کیا 
)رئیس کانون کارگران بازنشسته و مستمری‌بگیر تامین اجتماعی 
شهرستان تهران( به ایلنا می‌گوید: سازمان تامین اجتماعی برای پرداخت 
مستمری بازنشستگان در فروردین امسال پنج هزار میلیارد تومان با بهره 
۳۵ درصد از بانک رفاه قرض گرفته است و بدهی این سازمان در 
خوشبینانه‌ترین حالت در سه ماه اول سال به ۱۵ هزار میلیارد تومان 
می‌رسد. این اتفاق تنها در شرایطی رخ می‌دهد که تامین اجتماعی را 
موظف به پرداخت‌های معمول بدانیم، وگرنه اگر بخشی از هزینه‌های 

کرونا سربار این سازمان شود، اوضاع کاملا فرق می‌کند.
چندی پیش محمد شریعتمداری )وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی( 
گفت: بیش از ۶۰۰ هزار نفر در سامانه بیمه بیکاری ثبت‌نام کرده‌اند. 
روند افزایش بیکاری در تمامی کشورها نگران‌کننده است و در ایران نیز 
پیش‌بینی‌های لازم برای حمایت از برخی کارگران که بر اثر شیوع ویروس 
کرونا بیکار شده‌اند، انجام شده است. مصطفی سالاری )مدیرعامل 
سازمان تامین اجتماعی( هم عنوان کرد: با افزایش متقاضیان دریافت 
بیمه بیکاری بر اثر شیوع ویروس کرونا قطعا نیازمند تامین منابع بیشتر 

برای صندوق بیمه بیکاری خواهیم بود.
 لاریجانی از خانه پیگیر آموزش و پرورش شد؛ علی لاریجانی ظاهرا 
هنوز هم بیمار است اما دیروز خبر رسیده که در گفت‌و‌گوی تلفنی محسن 
حاجی میرزایی، وزیر آموزش و پرورش با وی که با احوالپرسی و آرزوی 
بهبودی توأم بود، با بیان اینکه روند آموزش نباید تعطیل یا با وقفه مواجه 
شود، گفت: هیچ دانش آموزی نباید از آموزش جا بماند. فضای آموزش باید 
برای همه دانش‌آموزان مناسب باشد و درجایی که دسترسی به اینترنت 
آسان نیست، تولید بسته‌های آموزشی صورت گیرد. رئیس مجلس شورای 
اسلامی همچنین در این تماس تلفنی از زحمات و تلاش معلمان در تداوم 

جریان یادگیری دانش آموزان قدردانی کرد. )خبرآنلاین(
 انتقاد از اپلیکیشن شاد در مجلس؛ روز گذشته محمد مهدی 
زاهدی نماینده مردم کرمان و رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس  در تذکری به وزیر آموزش و پرورش گفت: چرا اجبار می‌کنید 
دانش آموزان از نرم افزار شاد استفاده کنند، مگر نمی‌دانید مردم چقدر 
محروم هستند، چند درصد از مردم گوشی هوشمند دارند. به فرض که 
داشته باشند، بهای اینترنت چه می‌شود؟ به فرض بهای اینترنت هم 
رایگان شود، چه کسی گفته باید چنین چیزی اجبار باشد؟ در حالی که 

بسیاری از معلمان خود به دانش آموزان آموزش می‌دهند.
عبدالرضا مصری که ریاست جلسه علنی مجلس را برعهده داشت در 
پاسخ به تذکر این نماینده گفت: استفاده از نرم افزار شاد دغدغه بسیاری 
از خانواده‌ها و افراد شده است، لذا من از شما خواهش می‌کنم به عنوان 
رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات، وزیر آموزش را به مجلس دعوت 

کرده و بررسی شود اگر مردم امکان استفاده از این سیستم را ندارند، 
راهکارهای جدیدی به دولت ارائه شود. نایب رئیس  مجلس شورای 
اسامی افزود: یکی از این راه حل‌ها این است که باقیمانده کتاب‌ها 
به عنوان پیش نیاز در سال تحصیلی جدید آموزش داده شود و حتی 

کمیسیون آموزش می‌تواند در این خصوص طرح دوفوریتی بیاورد.
زاهدی تنها نماینده‌ای نبود که از این طرح انتقاد کرد. سیدحمایت 
میرزاده سخنگوی کمیسیون آموزش نیز در تذکر شفاهی خود  ضمن 
تشکر از تلاش‌های وزیر آموزش و پرورش گفت: نارضایتی بسیار معلمان، 
دانش‌آموزان و اولیاء نشان داد شبکه آموزش مفید نبود، بهتر است این 
شبکه اختیاری شود تا هر مدرسه متناسب با امکانات خود از آن استفاده 

کند. مدرسه تعطیل است اما آموزش تعطیل نیست. )خبرآنلاین(
 توئیت تهدیدآمیز ترامپ و پاسخ سخنگوی نیروهای مسلح؛ 
رئیس‌جمهوری ایالات متحده آمریکا در لفاظی جدید و در واکنش به 
رویارویی قایق‌های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با ناوهای آمریکایی در 
توئیتی نوشت که به نیروی دریایی ایالات متحده مجوز شلیک داده 
است؛»من به نیروی دریایی ایالات متحده دستور داده‌ام که اگر قایق‌های 
توپدار ایرانی در دریا مزاحم کشتی‌های ما شدند، همه آنها را هدف قرار 
داده و منهدم کنند.« این تهدید ترامپ اما به سرعت با واکنش قاطعانه 

سخنگوی ارشد نیروهای مسلح کشورمان روبه‌رو شد.
سردار ابوالفضل شکارچی در گفت‌وگو با ایسنا در واکنش به اظهارات 
اخیر دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا مبنی بر ابلاغ دستور شلیک به 
ناوهای آمریکایی در خلیج فارس در صورت نزدیکی قایق‌های ایرانی به 
این ناوها، گفت: آمریکایی‌ها امروز باید به جای قلدری برای دیگران، همه 
همت خود را به‌کار بگیرند تا آن دسته از نیروهای‌شان را که به ویروس 

کرونا مبتلا شده‌اند، نجات دهند.
وی تصریح کرد: اگر آمریکایی‌ها خیلی هنر و عرضه دارند نیروهای خود را 
در منطقه غرب آسیا از کرونا نجات دهند و آنها را از این منطقه خارج کنند 
و سپس سایر نیروها را مانند بسیجیان و نیروهای مسلح ایران که امروز 
به کمک مردم خود شتافته‌اند به آمریکا ببرند تا مردم شان را از بحران 

عظیمی که برای این کشور ایجاد شده نجات دهند.
سخنگوی ارشد نیروهای مسلح خاطر نشان کرد: امروز آمریکا به 
پرچالش‌ترین کشور در حوزه کرونا تبدیل شده است و مقامات این کشور 

باید به فکر نجات خود و حل این موضوع باشند. )خبرآنلاین(
 توئیت مطهری در حمایت از صادقی؛ به دنبال رسانه‌ای شدن حکم 
محکومیت محمود صادقی، علی مطهری به این حکم واکنش نشان داد و 
در صفحه توئیترش نوشت: »حکم محکومیت آقای محمود صادقی 
موجب تعجب است. سوال آقای صادقی از آقای صادق لاریجانی این بود 
که موجودی حساب‌های بانکی ۶۳ گانه قوه قضائیه چگونه هزینه 
می‌شود؟بدون آنکه کسی را متهم کرده باشد. اگر یک نماینده نتواند 

چنین سوالی را مطرح کند پس مجلس به چه دردی می‌خورد؟«
محمود صادقی به خاطر پرونده حساب‌ها محکوم نشده است؛ در پی 
انتشار خبری در برخی رسانه‌ها مبنی بر محکومیت محمود صادقی به 
حبس و جزای نقدی به دنبال شکایت درباره حساب‌های قوه قضائیه، 
مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد خبر مزبور مخدوش و فاقد صحت است.  
در پرونده آقای صادقی که منجر به صدور رأی در دادگاه بدوی شده است 
چندین عنوان اتهامی با شکایت شاکیان خصوصی و مدعی‌العموم به 
صورت توامان وجود دارد که نامبرده در مرحله بدوی از برخی اتهامات 
تبرئه گردیده و در برخی دیگر مجرم شناخته شده است که از قضا اتهام 

مورد اشاره در خبر یعنی محکومیت به سبب اظهارات ایشان درخصوص 
حساب‌های قوه قضائیه جزو مواردی است که دادگاه وی را در آن مورد 
تبرئه کرده است. مرکز رسانه قوه قضائیه اضافه کرده است: رأی صادره در 
خصوص اتهامات آقای صادقی غیرقطعی و قابل تجدیدنظر است. )ایلنا(

روایتی از روز جنجالی مجلس برای اصاح قانون انتخابات؛ 
نمایندگان مجلس چند روزی است که درگیر طرح دو فوریتی اصلاح 
قانون انتخابات مجلس با نیت مقابله با برخی گزارش‌های خلاف واقع در 
بزنگاه بررسی صلاحیت‌ها و موضوع ردصلاحیت‌های گسترده شورای 

نگهبان هستند. دیروز کلیات این طرح در مجلس برگزار شد.  
رحیم زارع اولین نماینده‌ای بود که در مقام مخالف پشت تریبون قرار 
گرفت و این طرح را تضعیف دستگاه‌های امنیتی و شورای نگهبان معرفی 
کرد. او گفت: »امروز هیبت دستگاه‌های نظارتی با این مصوبه شکسته 
می‌شود، اگر می‌خواهید مبارزه با فساد باشد اولین ترس آن این است 
که گزارشی که به دست ارگان‌های امنیتی و نظارتی می‌رسد. در نتیجه 
تصویب این طرح به گزارش‌های بدون سند انتخاباتی هیچ اهمیتی داده 
نمی‌شود، این مصوبه در مجموع به ضرر دستگاه‌های امنیتی و هم موارد 
مبارزه با فساد است و در آینده همه کاندیداهای هیچ خط ونشانی از خود 
بر جای نمی‌گذارند و از طرق دیگر دست به کارهایی می‌زنند که قابل 

رسیدگی نیست.«
احمد امیرآبادی نماینده مردم قم نیز از مخالفان این طرح در این رابطه 
گفت: کمیسیون شوراها یک تبصره را به یک قانون تبدیل کرده است در 
حالی که ما طرح‌ها و لوایح مهم‌تری داشتیم و اگر کلیات این طرح تصویب 
شود در جلسات باقی‌مانده مجلس شورای اسلامی قانون مالیات بر ارزش 
افزوده هم به اتمام نمی‌رسد ما چه پاسخی برای مردمی داریم که گرفتار 
مسائل و مشکلات اقتصادی ناشی از کرونا هستند؟ آیا آنها نمی‌گویند 
که چه وقت رسیدگی به این مسائل است؟ آیا اگر مراجع چهارگانه را 
مسلوب‌الاختیار کنید که واقعیت‌ها را به شورای نگهبان منعکس نکنند 

فکر می‌کنید شورای نگهبان به وظیفه‌اش عمل می‌کند؟
مصطفی کواکبیان از نمایندگانی بود که به عنوان موافق این طرح صحبت 
کرد. او گفت: وقتی روزنامه کیهان می‌نویسد ۷۵ نماینده رد صلاحیت 
شده باید بلافاصله به دادگاه صالح معرفی شوند، آیا نباید این نمایندگان 
اقدامی انجام دهند؟ امام صادق )ع( می‌فرمایند حرمت مومن از حرمت 
کعبه بیشتر است. جمعی از نمایندگان می‌گویند، ما کاری به شورای 
نگهبان نداریم اما کسانی که گزارش خلاف دادند باید محاکمه شده و 
شفافیت ایجاد شود.انتظار می‌رود شورای نگهبان برای دفاع از حقوق 
نمایندگان و مجلسی که باید در رأس امور باشد این طرح را تأیید کند و 

این طرح در جهت دفاع از حق‌الناس و شفافیت است.
هرچند ابطحی مدعی شده بود که محسن کوهکن نماینده مردم لنجان 
و از طراحان این دو فوریتی جزو مخالفان ثبت نام کرده است اما او در 
مقام موافق این طرح نطقی کرد که مشابه آن کمتر از سوی یک نماینده 
اصولگرا مشاهده شده بود. او با بیان اینکه با بیان این‌که این طرح با سه دهه 
تاخیر مطرح می‌شود، گفت: شما در مقام داوری هستید چرا در مورد یک 
طرح دوفوریتی موضع‌گیری می‌کنید نظر شورای نگهبان برای ما حرف 
آخر است ولی اما باید این قداست را به اظهارنظر تک‌تک حقوقدان‌ها باید 
برگردانیم؟  آقای کدخدایی اگر مصاحبه کرد منِ نماینده نباید چیزی 
بگویم؟ دوستانی که رای آورده‌اید. چرا حرف نمی‌زنید؟ از چه چیزی 
می‌ترسید؟ می‌ترسید رد صلاحیت‌تان کنند؟ خب رد صلاحیت کنند 

پای حرفتان بایستید؟ )خبرآنلاین(

از انتقاد مجلسی‌ها نسبت به اپلیکیشن شاد تا پاسخ تهدید ترامپ توسط سخنگوی نیروهای مسلح
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    تیتر یک

آغاز نبرد سنگین میان
»میهن« و »کاله«

گزارشی درباره حجم بالای تبلیغات و قرعه‌کشی دو برند 
مهم صنایع لبنی

فرید عطارزاده| لبنیات »میهن« فقط برای تبلیغات تلویزیونی اردیبهشت‌‌ماه خود 
مبلغ 170میلیارد تومان هزینه کرده است. این خبر را مدیر دیجیتال مارکتینگ برند 
»کاله« در صفحه توئیتر خود داده و به این ترتیب نشان می‌دهد رقابت میان دو برند 
اصلی صنایع لبنی در کشور به نقطه حساسی رسیده که حتی صدای برند رقیب را 
در آورده است. در این گزارش نگاهی می‌کنیم به رقابت نفسگیر این دو برند سنگین 

وزن صنایع لبنی.
  وسوسه »ب.‌ام.‌و« و سکه طلا

1  یکی از بزرگ‌ترین کمپین‌های تبلیغاتی »میهن« که به تازگی فعالیت خود 
را آغاز کرده، قرعه‌کشی و جایزه برای بستنی »پریما« است. جایزه وسوسه‌انگیز 
این کمپین چیست؟ یک عدد »ب.‌ام.‌و« ناقابل و 50عدد سکه طلای تمام. اصولا 
»ب.‌ام.‌و« در میان برندهای ایرانی جایگاه خاصی دارد و آن‌ها ترجیح می‌دهند برای 
قرعه‌کشی‌های خود این خودرو را انتخاب کنند )چرا!(. »رانی« و »سافتلن« نیز قبلا 
»ب.‌ام.‌و« را برای قرعه‌کشی‌های خود انتخاب کرده بودند و حالا هم نوبت به میهن 

رسیده که یک قمار بزرگ را انجام دهد.
2  چرا می‌گوییم قمار بزرگ؟ در شرایط اقتصادی فعلی و غیرقابل پیش‌بینی بودن 
آینده اقتصادی کشور و جهان، خرج کردن چنین پول‌های درشتی قطعا یک ریسک 
تمام عیار است. سوال اینجاست چرا میهن این قرعه‌کشی بزرگ را فقط برای محصول 

بستنی »پریما«ی خود برگزار خواهد کرد؟
3  اینجاست که باید به رقیب قدرتمند میهن در حوزه بستنی اشاره کنیم. بخش 
بزرگی از بازار بستنی در اختیار کاله است و این برند توانسته با مدل‌های متنوع‌تر 
خود، طرفداران بیشتری داشته باشد. شنیده‌های هفت‌صبح حاکی از آن است که 
حدود 50درصد بازار بستنی کشور یک تنه در اختیار کاله است و 50درصد دیگر در 
میان برندهای میهن، دومینو، دایتی، روز و... تقسیم شده است. بنابراین میهن عزم 

خود را جزم کرده تا سهم بیشتری از بازار بستنی را از آن خود کند.
4  میهن در اینجا از یک تکنیک هوشمندانه بازاریابی استفاده کرده و به جای 
تمرکز بر چند محصول خود، فقط یک نوع از بستنی‌اش را شامل حال قرعه‌کشی و 
جایزه کرده‌ است. این سبک از بازاریابی اصولا در مواقعی استفاده می‌شود که دو برند 
قدر، به چنان مرحله‌ای از رقابت رسیده‌ باشند که برای در اختیار گرفتن بازار دیگری، 
همه تمرکز خط تولید و تبلیغات خود را روی بهترین محصول خود که اتفاقا از قبل 
باید فروش بهتری داشته باشد، انجام دهند. یعنی در این سبک از رقابت قرار نیست 
از محصول جدیدی رونمایی شود و برند موردنظر باید روی کم‌ریسک‌ترین محصول 

خود سرمایه‌گذاری کند. 
5  در این کمپین تبلیغاتی میهن، خریداران باید به دو نکته توجه کنند؛ اولا بستنی 
پریمایی را خریداری کنند که روی جلد آن عکس ب‌ام‌و چاپ شده باشد و چوب 
بستنی را نیز تا زمان قرعه‌کشی )که نامعلوم است( نزد خود نگه دارد تا کد قرعه‌کشی 
روی آن را تحویل دهند. آیا با این روش میهن می‌تواند در خریداران خود وفاداری 

ایحاد کند و از خریداران »کاله« کم کند؟
6  در میان رقابت تبلیغاتی کاله و میهن اما یک تفاوت اساسی وجود دارد. »کاله« 
به وضوح تمرکز زیادی روی تبلیغات دیجیتال گذاشته و بیشترین هزینه تبلیغاتی 
خود را در حوزه مدرن خرج می‌کنند. اینستاگرام برند کاله با برنامه منظم و هدفداری 
به روز می‌شود و از انواع و اقسام ترفندهای دیجیتال مارکتینگ مانند اینفلوئنسر 
مارکتینگ و... استفاده می‌کند؛ تبلیغاتی حرفه‌ای و به وضوح کم هزینه‌تر برای نسل 
جدید. این برند در صفحه خود ارتباط هدفمندتری را با مخاطب برقرار کرده و تلاش 

می‌کند همه محصولات خود را به صورت مساوی و برابر تبلیغ کند.
7  برند میهن اما همچنان علاقه خاصی به تبلیغات سنتی دارد. تبلیغ بستنی میهن 
را می‌توانید روی بیلبوردهای شهر ببینید و تبلیغات تلویزیونی‌اش نیز که گفته شده 

برای یک ماه 170میلیارد تومان هزینه داشته است.
8  رقابت بزرگ دیگر کاله و میهن بر سر ماست است. طعم‌های مختلف و جدید 
ماست‌های کاله طرفداران زیادی پیدا کرد که بسیاری از آن‌ها برای اولین بار در ایران 
تولید شد. حالا برند میهن پس از چند سال درجا زدن و عدم توجه به ماست، وارد 
این حوزه پر مشتری شده که به شکل ویژه‌ای در اختیار کاله است و رسیدن به بازار 
آن بسیار سخت‌تر از بستنی است. ماست‌های »همزده« و »یوگو ماست« میهن که 

تیزرهای آن نیز از تلویزیون پخش می‌شود، کار سختی را در پیش دارند.
9  در رقابت کاله و میهن در حوزه شیر اما اوضاع میهن به وضوح بهتر است و به 
نظر می‌رسد که طرفین هم این موضوع را با منطق پذیرفته‌اند! البته که کاله برنامه 
ویژه‌ای برای شیر در آینده‌ای نزدیک دارد و رقابت این دو برند در حوزه شیر نیز 

جذاب می‌شود.
10  حالا می‌رسیم به همان توئیتی که در ابتدای گزارش به آن اشاره کردیم. 
»حامد توفیقی« مدیر دیجیتال مارکتینگ کاله در توئیتر خود خطاب به برند میهن 
نوشته: »‌۱۷۰میلیارد تومن فقط برای یک ‌ماه تبلیغات تلویزیونی در اردیبهشت؟ 
یکم آرام‌تر قربان اون شهر لبنیاتت بشم.« بحث‌های جالبی در زیر این توئیت او 
شکل گرفته و می‌توان اطلاعات جالبی از آن به دست آورد. مثلا اینکه این رقم، عدد 
نهایی و با تخفیف و کسر مالیات و همه متعلقات است! همچنین گویا قرارداد میهن و 
صداوسیما به صورت مشارکتی بسته شده )چیزی شبیه عالیس( و قرار است از سود 
فروش محصولات میهن، چنین رقمی برای اردیبهشت ماه نصیب صداوسیما شود. از 
سوی دیگر برخی کاربران به یک نکته جالب دیگر اشاره کردند. این برند در زمان ارز 
4200تومانی توانست ماشین‌آلاتی را وارد کشور کند و حالا همان‌ها به یکی از نقاط 

قوت برند میهن تبدیل شده.
11  تحلیل یکی از کاربران نیز خطاب به مدیر دیجیتال مارکتینگ کاله قابل توجه 
است و نکات جالبی دارد:‌»چرا میهن آروم‌تر بره؟ دو سه سال قبل هم کمپین اول 
لبنیاتش رو سنگین رفت و در بازاری که نبود، یکی از پلیرهای اصلی شد! امسال 
هم میاد بالا، جزو پنج تای اصلی قرار میگیره و سودش قابل توجه خواهد شد. شما 
درنظر بگیر به‌خاطر بهره‌وری پایین نسبت به ظرفیت تولیدها، اگه بتونه بهره‌وری 
رو بالاتر ببره، درصد سودش در کارخونه بیشتر میشه. همچنین در توزیع، الان کاله 
از 90درصد توان توزیع و پخشش استفاده می‌کنه، لذا هزینه‌های پخش ما عدد 
پایینیه، اون ولی ظرفیت بلااستفاده زیادی داره که نمی‌تونه کمش کنه و راهش اینه 
که فروشش بالا بره، من فکر کنم سه چهار درصد فروشش، کاهش هزینه در این 
قسمت داشته باشه. البته صنعت لبنی برای شرکت‌هایی که از کش فلو برای توسعه 
زیرساخت استفاده نمی‌کنن، سودآوری بسیار خوبی داره و آخرین نکته، امسال 
به دلایل پیش‌بینی‌هایی که به دلیل کرونا میشه، جنگ شیر است و لبنیاتی‌هایی 
حذف خواهند شد، استراتژی میهن تحریک نقطه تقاضاست و زمان نشون میده که 

درست بوده یا نه.«
12  باید منتظر رقابت شدیدتر این دو برند در آینده نزدیک باشیم. برند کاله با 
کاهش شدید صادراتش به کشورهای همسایه، حالا همه ظرفیت‌های تولیدش را 
داخل کشور گذاشته و می‌خواهد با افزایش فروش در کشور، آن را جبران کند. از سوی 
دیگر برند »میهن« سودای اول شدن در کشور دارد و با نامگذاری کارخانه خود به نام 
»شهر لبنیات« و خرید چند کارخانه کارتن‌سازی جدید می‌خواهد صفر تا صد تولید، 
بسته‌بندی و توزیع محصولاتش را بیشتر از گذشته در اختیار داشته باشد. رقابت 
جذابی در انتظارمان است که نتیجه آن هر چه که باشد، به نفع مصرف‌کنندگان است.

سبقت قاصد از سیمرغ

ادامه ازصفحه   اول

درمجموع پایگاه شاهرود با توجه به ارتفاع سکو به نظر 
می‌آید که شرایط مساعدتری برای پرتاب دارد.

آیا مطمئنیم این پرتاب از پایگاه شاهرود انجام شده؟ 
بنابر تصاویر و گمانه‌زنی در شبکه‌های اجتماعی چنین 
به‌نظر می‌آید ولی در اظهارنظرهای رسمی فعلا به ذکر 

»کویر مرکزی ایران« اکتفا شده است. 
3- تاکسی‌های فضایی: قدیم به همه موشک‌ها 
می‌گفتیم موشک! اما بین موشک‌هایی که ماهواره 
حمل می‌کنند و آنهایی که اهداف عملیاتی برای 
برخورد دارند، تفاوت بسیاری باید قائل شد. از همان‌جا 
بود که واژه »ماهواره‌بر« زاده شد و بر سر زبان‌ها افتاد. 
سفیر، سیمرغ و حالا قاصد. این‌ها ماهواره‌برهای 
ایرانی‌اند. به عبارتی اگر بخواهیم برای ماهواره‌های 
ایرانی تاکسی بگیریم و آن‌ها را راهی فضا کنیم، باید 
سوار یکی از آنها شود تا پایش به فضا باز شود. سیمرغ 
در این سال‌ها اما بیشتر ناکام مانده چراکه در پی 
دستیابی به مدارهای بالاتر)بیش از 500کیلومتر( 
و با محموله‌های ماهواره‌ای سنگین‌تر)حدود 
100کیلوگرم( بود. حالا گفته می‌شود قاصد از پس 
ارتفاع حدودی 425کیلومتری برآمده)البته وزن 
ماهواره را نمی‌دانیم(، این به خودی خود نشان می‌دهد 
که حالا ماهواره‌سازهای ایران)مانند دانشگاه‌های 
امیرکبیر و علم و صنعت( می‌توانند یک تاکسی دیگر 
برای ارسال محموله خود به فضا  داشته باشند، اما 
به شرط اینکه از پس سنگینی و ابعاد محموله در 
مدار مد نظر برآید. اینجا فقط می‌توانیم قد و قامت، 
چندمرحله‌ای بودن و نوع سوخت این تاکسی‌های 

فضایی را با هم مقایسه کنیم.
»سفیر« حدود 22متر ارتفاع دارد و با سوخت مایع و 
به‌صورت دومرحله‌ای راهی فضا می‌شود. »سیمرغ« 
حدود 26متر قد و قامت دارد و با سوخت مایع و 
به‌صورت دومرحله‌ای راه فضا را در پیش می‌گیرد. 
دومرحله‌ای یعنی دوبخش از موشک جدا می‌شود 
تا با سرعت بیشتر اما جرم کمتر، محموله پرتاب‌شده 
خودش را به مدار برساند. سه‌ماه پیش سیداحمد 

حسینی، سخنگوی گروه فضایی سازمان هوافضای 
وزارت دفاع اعلام کرد که سفیر دیگر بازنشست شده 
و باید منتظر ماهواره‌بر »سریر« با ارتفاع 35متر و 
قطر 2/4متر)مانند سیمرغ( بود که در آن یک مرحله 
به ماهواره‌بر سیمرغ اضافه خواهد شد. او حتی وعده 
ماهواره‌بر »سروش« با قطر چهارمتر)با ارتفاع و ظرفیت 
سوخت بسیار بیشتر( را در آینده دورتر داد. به گفته 
حسینی برای »سریر« و »سروش« به‌دنبال استفاده از 
سوخت جامد برای کاهش هزینه‌های پرتاب هستیم. 
سوخت جامد شتاب به مراتب بالاتری به ماهواره‌بر 
وارد می‌کند و جای تصویر غرش رام‌شده موشک‌هایی 
مانند سیمرغ را گویا قرار است پرتاب‌هایی بگیرد که 

به سختی می‌توان با چشم دنبال کرد.
بنابر خبرها »قاصد« اما سه‌مرحله‌ای و با پیشران 
ترکیبی)هم مایع و هم جامد( است و با توجه به تصاویر 
احتمالا بین 16 تا 18متر)با مقایسه قد و قامت انسان 
به ابعاد موشک( ارتفاع دارد. سوخت مایع و سوخت 
جامد هرکدام مزایا و معایب خود را دارند. همچنین 
لازم است بدانید در پرتاب‌های چندمرحله‌ای، هر 
مرحله از موشک برای خود موتور و پیشران مجزای 
خود را دارد. پس قیاس ابعاد و اندازه و تاثیر سوخت و... 
دیگر کار ساده‌ای نیست و می‌توان در نهایت کارایی 
این ماهواره‌بر را سنجید؛ اینکه چه ماهواره‌ای)از لحاظ 
ابعاد( را با چه جرمی در چه ارتفاعی توانسته قرار دهد.

4- هدف کجاست؟ بنابر خبرهای رسمی ماهواره 
سپاه موسوم به »نور-1« با موفقیت پرتاب و در 
مدار ۴۲۵کیلومتری زمین قرار گرفت. به تمام 
ماهواره‌هایی که تا زیر ارتفاع دوهزار متری سطح 
زمین قرار می‌گیرند، ماهواره‌های ارتفاع پایین گفته 
می‌شود. هرچه ماهواره ارتفاعش پایین‌تر باشد به 
سرعت بیشتری برای غلبه بر جاذبه)و البته اصطکاک 
جو بسیار رقیق( نیازمند است. این ماهواره‌ها معمولا 
عمری بیش از چندماه ندارند، مگر اینکه به پیشران 
مجهز باشند تا به عمر مفید خود بیفزایند. از امید 
تا فجر، پرتاب ماهواره‌های ایران در ارتفاع حدودی 
250 تا اندکی بیش از 450 هم موفقیت‌آمیز بود. اما 

ماندگاری ماهواره‌ها در مدار از سه‌هفته برای »رصد1« 
تا دوماه برای »نوید« متناوب بوده است. آیا می‌شود 
انتظار داشت در مدار مشابه به فجر، ماهواره »نور« 
بیشتر بماند؟ همه‌چیز به فناوری‌های به‌کار رفته روی 
آن برمی‌گردد، به عبارت ساده اگر بتواند به خودش 
تکانی بدهد چرا که نه! ولی برای نخستین تلاش‌ها، 

معمولا این زیاده‌خواهی است. 
یک پرسش دیگر این است که این ماهواره که 
»چندمنظوره« خوانده می‌شود، چه قابلیت‌هایی 
دارد؟ از ثبت تصاویر با وضوح مناسب تا سنجش از راه 
دور در طیف‌های مختلف، می‌تواند از ویژگی‌های این 
ماهواره باشد اما نباید انتظار داشت که در این مورد 
شفاف‌سازی صورت بگیرد. شهریور سال گذشته بود 
که ترامپ با انتشار تصویر یک ماهواره جاسوسی بر 
فراز سمنان، خواست پیامی به ایران ارسال کند اما در 
مقابل این عکس به ظاهر ساده، جزئیات و توان تفکیک 
آن ماهواره جاسوسی را فاش کرد و ترامپ مورد نقد 
شدید تحلیلگران غربی قرار گرفت. پس انتظار تصاویر 

شفاف و اطلاعات بیشتر را نداشته باشید. 

5- در جست‌وجوی ماهواره: برخلاف تصور، عموم 
ماهواره‌های ارتفاع پایین، به آسانی زیر آسمان تاریک 
با چشم دیده می‌شوند. چگونه؟ این ماهواره‌ها‌ نه آنقدر 
از ما دورند که بازتاب نور خورشیدشان را نبینیم و نه 
آنقدر نزدیک که به هنگام طلوع و غروب زیر سایه 
زمین باشند. در نتیجه حدودا تا یکی‌دوساعت پس 
از غروب و یکی‌دوساعت پیش از طلوع با بازتاب نور 
خورشید)اگر آن لحظه در افق ناظر حضور داشته 
باشند( دیده می‌شوند؛ حتی ماهواره‌های نظامی 
غربی. مگر در معدود مواردی که سطح بدنه ماهواره‌ها 
را با موادی ضدبازتاب بپوشانند که این موضوع بیشتر 
در حال تحقیق و توسعه است تا اینکه عملیاتی شده 
 heavens-above.com باشد. پایگاه‌هایی مانند
و n2yo.com با انجام رصدهای اولیه شروع به 
پیش‌بینی مسیر می‌کنند و از آن پس اگر دوست دارید 
با چشم این ماهواره ایرانی را ببینید)در صورتی که 
ادامه مسیرش با مشکل مواجه نشود( به آسانی امکان 
پیش‌بینی بهترین زمان رصد آن به افق محلی‌تان را 

دارید، درست مانند هزاران ماهواره دیگر. 

تمام آنچه باید از پرتاب موفق ماهواره ایرانی که دیروز 
اتفاق افتاد بدانید 

     بازخوانی پرونده

مردی که با همدستی خواهرزنش، شوهر او را به قتل رسانده 
بود، با بخشش فرزندان مقتول روبه‌رو شد اما این بخشش 
در حالی بود که ثابت نشد فرزندان مقتول، فرزندان واقعی 

او بوده‌اند یا نه؟
پرونده قتل تاجر 60 ساله آهن در اردیبهشت سال 91 توسط 
باجناقش وقتی عجیب شد که خواهران مقتول اعلام کردند 
فرزندانی که از جرم مادر و شوهر خاله‌شان گذشته‌اند، 
فرزندان واقعی مقتول نیستند و باید آزمایش دی‌ان‌ای 
گرفته شود و ماجرای این پرونده که هنوز ادامه دارد، به نبش 
قبر رسید. ۲۱ اردیبهشت سال ۹۱ زن جوانی با پلیس تماس 
گرفت و از قتل همسرش در خانه خبر داد. زن جوان مدعی 
بود به همراه دو فرزندش به مهمانی رفته و هنگام بازگشت 
به خانه با جسد همسرش مواجه شده است. تحقیقات اولیه 
حکایت از آن داشت که پدر خانواده که مرد ثروتمندی بود، 
توسط فردی آشنا به قتل رسیده است.تحقیقات کارآگاهان 
در رابطه با این جنایت ادامه داشت تا اینکه شش سال بعد از 

قتل، ردپای باجناق مقتول در این جنایت شناسایی شد.به 
دستور بازپرس شعبه چهارم دادسرای امور جنایی تهران، 
وی بازداشت و در تحقیقات مدعی شد که با همدستی 
همسر مقتول این جنایت را رقم زده است.این پروند‌ه عجیب 
21ارد‌یبهشت‌‌ سال ٩١ به جریان افتاد‌. آن روز جنایتی د‌ر 
یکی از خیابان‌های مرکز تهران رخ د‌اد‌ که د‌ر جریان آن مرد‌ 
میانسالی با شلیک گلوله به قتل رسید‌. با شروع تحقیقات 
پلیسی معلوم شد‌ که آن شب مقتول د‌ر خانه تنها بود‌ه و 
همسر و فرزند‌انش د‌ر یک مهمانی فامیلی حضور د‌اشتند‌‌ 
اما وقتی به خانه برگشتند‌ با جسد‌ پد‌ر خانواد‌ه روبه‌رو شد‌ه 
و ماجرا را به پلیس اطلاع د‌اد‌ه بود‌ند‌. بررسی‌ها حکایت از 
این د‌اشت که قتل از سوی فرد‌ی آشنا صورت گرفته است؛ 
چراکه وی به‌راحتی وارد‌ خانه شد‌ه و پس از جنایت نیز بد‌ون 
اینکه اثری از خود‌ به‌جا بگذارد‌، گریخته است.از همان زمان 
تحقیق روی آشنایان مقتول متمرکز شد‌‌ اما اسرار جنایت 
برملا نشد‌ تا اینکه با گذشت شش سال ‌ از جنایت )سال 

٩٧( فرد‌ی به اد‌اره پلیس رفت و سرنخی از این جنایت د‌ر 
اختیار پلیس قرار د‌اد‌. او گفت ‌ قتل را یکی از د‌وستانش انجام 
د‌اد‌ه و حالا ‌ با گذشت سال‌ها از حاد‌ثه، د‌ر عالم مستی اسرار 
جنایت را نزد‌ او فاش کرد‌ه است.طبق گفته‌های این مرد‌، 
متهم کسی جز باجناق مقتول نبود‌ه است. به این ترتیب، 
د‌ستور بازد‌اشت او صاد‌ر شد‌ و کارآگاهان موفق شد‌ند‌ 
شش سال پس از جنایت، این مرد‌ را د‌ر اصفهان د‌ستگیر 
کنند‌. او د‌ر بازجویی‌ها اعتراف کرد‌ که قتل را با همد‌ستی 
خواهرزنش)همسر مقتول( انجام د‌اد‌ه است. وی توضیح 
د‌اد‌: باجناقم مرد‌ بد‌اخلاقی بود‌ و همه ازجمله خانواد‌ه‌اش را 
اذیت می‌کرد‌. مشکل اخلاقی هم داشت و به دختران من و 
سایر دختران فامیل هم نظر داشت و به نظرم خونش حلال 
بود. حتی چند‌ سال پیش د‌ر د‌رگیری مرا زخمی کرد‌ که از او 
شکایت کرد‌م. همسرش هم با او اختلاف و د‌رگیری د‌اشت تا 
اینکه روز حاد‌ثه با برنامه‌ریزی قبلی و نقشه‌ای که خواهرزنم 
طراحی کرد‌ه بود‌، نقشه جنایت را عملی کرد‌یم. خواهرزنم با 
د‌اروی خواب‌آور شوهرش را بیهوش کرد‌ و همراه فرزند‌انش 
برای رفتن به مهمانی از خانه خارج شد‌. پس از رفتن او، من 
به خانه‌شان رفتم و با اسلحه جان باجناقم را گرفتم اما سال‌ها 
بعد‌، وقتی د‌ر عالم مستی نزد‌ د‌وستم ماجرای جنایت را بازگو 
کرد‌م، وی مرا لو د‌اد‌. پس از اعتراف این مرد‌، همسر مقتول 
نیز بازد‌اشت شد‌ و او هم اعتراف کرد‌ که نقشه قتل شوهرش 
را با همد‌ستی شوهرخواهرش کشید‌ه و او را بیهوش و 
مقد‌مات جنایت را برای شوهرخواهرش فراهم کرد‌ه است. به 
این ترتیب، باجناق جنایتکار به اتهام مباشرت د‌ر قتل عمد‌ی 
و همسر مقتول به اتهام معاونت د‌ر قتل شوهرش روانه زند‌ان 
شد‌ند‌. پروند‌ه آنها اما هنوز به د‌اد‌گاه کیفری فرستاد‌ه نشد‌ه 
بود‌ که دو فرزند‌ مقتول، یعنی د‌ختر و پسر جوان وی راهی 
د‌اد‌سرای جنایی تهران شد‌ند‌ و عاملان قتل پد‌رشان )ماد‌ر و 
شوهرخاله‌شان( را بخشید‌ند‌. با این حال، شکایت خواهران 

مقتول روند‌ رسید‌گی به پروند‌ه را تغییر د‌اد‌.

آزمایش دی‌ان‌ای و نبش قبر
با رضایت فرزند‌ان مقتول، پروند‌ه د‌ر حال ارسال به د‌اد‌گاه 
کیفری یک استان تهران بود‌ که خواهران مقتول راهی 
د‌اد‌سرا شد‌ند‌ و با ارائه مد‌ارک پزشکی مد‌عی شد‌ند‌ د‌ختر 
و پسری که به‌عنوان فرزند‌ان براد‌رشان از قصاص قاتل 

گذشت کرد‌ه‌اند‌، فرزند‌ان واقعی او نیستند‌. آنها گفتند‌ که 
براد‌رشان هیچ‌وقت نمی‌توانست بچه‌د‌ار شود‌ و به همین 
د‌لیل رضایت فرزند‌ان او اثری د‌ر سرنوشت پروند‌ه ند‌ارد‌. 
یکی از خواهران مقتول، گفت: براد‌ر ما به‌خاطر مشکلی که 
د‌اشت نمی‌توانست بچه‌د‌ار شود‌ و این د‌ختر و پسر یا فرزند‌ان 
عروس‌مان از ازد‌واج اولش هستند‌ یا اینکه آنها را از پرورشگاه 
آورد‌ه و بزرگ‌شان کرد‌ه‌اند‌. د‌ر آن زمان، آنها با ما رفت‌وآمد‌ 
زیاد‌ی ند‌اشتند‌ و بعد‌ها عروس‌مان گفت ‌ با انجام د‌رمان 
بچه‌د‌ار شد‌ه‌اند‌ اما ما مطمئنیم که وی به ما د‌روغ گفته و این 
د‌ختر و پسر فرزند‌ان براد‌رمان)مقتول(‌ نیستند‌.پس از مطرح 
شد‌ن اد‌عای تازه، قاضی پروند‌ه د‌ستور انتقال همسر مقتول 
از زند‌ان به د‌اد‌سرا را صاد‌ر کرد‌. او د‌رخصوص گفته‌های 
خواهران شوهرش، گفت: اگرچه همسرم نمی‌توانست 
بچه‌د‌ار شود‌ اما ما از طریق ‌آی‌وی‌اف)تلقیح آزمایشگاهی( 
بچه‌د‌ار شد‌یم و د‌ختر و پسری که رضایت د‌اد‌ه‌اند‌، فرزند‌ان 
واقعی شوهرم )مقتول( هستند‌.با توجه به مرموز بود‌ن 
ماجرا، قاضی جنایی د‌ستور نبش قبر مقتول را د‌اد‌ تا با 
انجام آزمایش د‌ی‌ان‌ای مشخص شود‌ که د‌ختر و پسر جوان 

فرزند‌ان مقتول هستند‌ یا نه؟
با د‌ستور قاضی محمد‌تقی شعبانی، در آذرماه سال 98 نبش 
قبر انجام و آزمایش د‌ی‌ان‌ای از مقتول و همسر وی گرفته 
شد‌. مرحله بعد‌ این بود‌ که د‌ختر و پسر مقتول هم برای انجام 
آزمایش د‌ی‌ان‌ای حاضر شوند‌ تا مشخص شود‌ که فرزند‌ان 
واقعی مقتول هستند‌ یا نه؟ آنها اما برای انجام آزمایش 
حاضر نشد‌ند‌ و د‌ر بررسی‌ها معلوم شد‌ که این د‌ختر و پسر 
جوان پس از بخشش قاتلان پد‌رشان از ایران خارج شد‌ه‌اند‌. 
د‌ر این شرایط د‌سترسی به آنها غیرممکن بود‌؛ چون د‌یگر 
قصد‌ بازگشت به ایران را ند‌اشتند‌ و با کسی د‌ر ارتباط نبود‌ند‌؛ 
بنابراین قاضی جنایی با توجه به قاعد‌ه فقهی »اماره فراش« 
و با توجه به اینکه همسر مقتول تأکید‌ د‌ارد‌ که د‌ختر و پسر 
جوان، فرزند‌ان او و مقتول هستند‌، اصل را بر صحت اظهارات 
این زن نهاد‌ه و نسبت فرزند‌ان مقتول را پذیرفته و بخشش 
آنها را تأیید‌ کرد‌.این یعنی بخشش آنها به‌عنوان اولیای د‌م 
از سوی د‌اد‌سرا پذیرفته شد‌ه و به این ترتیب پس از تکمیل 
تحقیقات، ‌قاضی جنایی کیفرخواست پروند‌ه را صاد‌ر خواهد‌ 
کرد‌ و به‌زود‌ی متهمان از لحاظ جنبه عمومی جرم د‌ر د‌اد‌گاه 

کیفری محاکمه خواهند‌ شد‌.

بازخوانی پرونده اردیبهشت91
ماجرای عجیب قتل باجناق با همدستی همسر مقتول و نبش قبر

     خبر روز

با ماشین 300- 400میلیونی که با هزار بدبختی و قسط 
سنگین خریدم که از بیکاری نجات پیدا کنم، بیایم کنار 
خیابان مسافر سوار کنم؟ اصلا خود مردم به ماشین 
گرانقیمتی که برایشان بوق بزند اعتماد می‌کنند؟ خود 
تاکسی‌های شهری از وقتی طرح ترافیک را برداشته‌اند 
و مردم از ترس کرونا کمتر تردد می‌کنند، بیکار هستند 
آن وقت من می‌توانم قسط ماهی خدا تومن ماشین را 

اینطوری بدهم؟«
اینها گوشه‌ای از حرف‌های یکی از راننده‌های فرودگاه 
امام خمینی است که  نه تنها بیکاری دوران قرنطینه 
و کرونا امانش را بریده بلکه به‌رغم وعده‌هایی که برای 
عقب انداختن اقساط تمامی وام‌ها داده می‌شود، هیچ 

مهلتی از طرف بانک به او و همکارانش داده نشده است. 
حمید حسین زاده، رئیس انجمن صنفی سواری کرایه 
به هفت صبح می‌گوید: به هر بانکی مراجعه می‌کنند و 
ابلاغیه بانک مرکزی را نشان می‌دهند که همه بانک‌ها 
باید بازپرداخت وام‌ها را کمی عقب بیندازند، بانک از 
اجرای دستور سر باز می‌زنند و می‌گویند این به ما مربوط 
نیست، باید اقساط‌تان را پرداخت کنید. سوالی که برای 
چند هزار نفری که وام گرفته‌اند پیش آمده این است که 
»با کدام پول و درآمد باید اقساط سنگین خودروهایشان را 
بپردازند؟« حسین‌زاده می‌گوید: »واقعا راننده‌ها مستاصل 
شده‌اند،کار نیست، ماشین‌ها خوابیده‌اند، اقساط سنگین 
روی دستشان مانده است. ماشین‌ها مدل بالا هستند و 

آرم دارند نمی‌توان با آنها هر کاری کرد. راننده‌های این 
خودروها از طبقه بالای جامعه نیستند این ماشین‌ها را 
با هزار وام و بدبختی خریده‌اند که کار کنند، حالا مدت 
زیادی است که کار نیست اما هزینه‌های خودرو کمر آنها 

را خم کرده است.«
تازه این گوشه‌ای از تمام ماجراهایی است که طی یکی 
دو ماه گذشته بر راننده‌های بین شهری گذشته. به گفته 
حسین زاده، عوارض استفاده از اتوبان‌هایی مثل اتوبان 
تهران-قم هم طوری زیاد شده که همه آنها را شوکه کرده 
است. او می‌گوید: »ناگهان با خبر شدیم که عوارض را 
از 500 تومان کرده‌اند 1200تومان! این از دوبرابر هم 
بیشتر است. این کار توسط شرکتی که پروژه اتوبان را در 

اختیار دارد انجام شده آن هم به شکل چراغ خاموش، از 
قبل اعلام نشده و چه بسا خیلی از مردم هنوز در جریان 
نباشند. تازه به این همه اکتفا نکرده‌اند و برای اولین بار 
برای دیرکرد عوارض جاده‌ای دیرکرد هم تعیین کرده‌اند! 
یکهو می‌بینی برایت پیام می‌آید که چون مهلت پرداخت 
تمام شده فلان قدر جریمه شده‌ای. فکر نکنید این رقم کم 
است، برای راننده‌ای که روزی چند بار این مسیر را رفت و 
آمد می‌کند اصلا کم نیست. ضمن اینکه الان بدترین وقت 
برای چنین کاری است چون راننده‌ها با هزار و یک مشکل 
و بیکاری رو‌به‌رو شده‌اند. عوارض بقیه جاده‌ها هم همین 
وضع را دارد، شاید باورتان نشود یک راننده تهران- شمال 

برای هر بار تردد باید 30هزار تومان عوارض بدهد! 

کلکسیون مشکلات کرونایی برای راننده‌های بین شهری
بیکاری، افزایش عوارض تردد و حالا هم الزام به پرداخت اقساط سنگین خودرو فقط گوشه‌ای از مشکلات راننده‌های جاده است
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هجوم غافلگیرکننده به سخنران 36ساله
اصولگرایان به شکل هماهنگ رائفی‌پور را مورد انتقاد شدید قرار دادند

  سايت‌نگار

داستان‌هایی درباره گوهر، فغانی، حنیف و امیرکبیر 
  کرونا، ویروس اعتمادساز! ‌هر چند کرونا تا دوم اردیبهشت، جان بیش از ۵ هزار 
از هم میهنان ما را ستانده و خسارات فراوان به اقتصاد ملی وارد ساخته و روند عادی 
زندگی را تغییر داده و در ابعادی گسترده‌تر در دیگر کشورها نیز تلفات و صدمات 
بسیار به بار آورده اما گزاف نیست اگر گفته شود طی دو ماه گذشته، به عنوان یک 
مؤلفه  اعتمادساز میان مردم و حاکمیت، نقش ایفا کرده است. دو ماه است که مردم 
چشم به مراجع و منابع رسمی‌دارند و برنامه‌های روزانه خود را با آنچه اعلام می‌شود، 
هماهنگ می‌کنند. ‌ اگر قرار می‌شود آموزش فرزندان را به صورت آنلاین پیگیری 
کنند این همکاری صورت می‌پذیرد و با همه سم پاشی‌ها و تردید افکنی‌ها درباره 
آمار رسمی‌مبتلایان، بهبود یافتگان و قربانیان، دو ماه است که ایرانیان گوش به اخبار 
ساعت ۱۴ سیما می‌سپارند تا خود از زبان سخنگوی وزارت بهداشت تازه‌ترین اخبار و 
عددها را بشنوند. اين نوشته داعيه آن ندارد که همه را چنین توصیف کند اما در مجموع 
می‌توان از اعتماد متقابل سخن به میان آورد که هم حاصل مشاهده خدمات ارایه شده 
است و هم مقایسه با آنچه در پیشرفته‌ترین کشورهای صنعتی چون ایالات متحده، 

بریتانیا، فرانسه و خصوصا ایتالیا رخ داده است. 
بمباران تبلیغاتی رسانه‌ای البته این بار دچار خطای فاحشی شده است. چون به مردم 
می‌گویند به چشم‌های خودتان اعتماد نکنید به آنچه ما می‌گوییم اعتماد کنید. کرونا، 
با همه وجوه منفی قابلیت اعتمادسازی متقابل مردم و کار به دستان را نیز به نمایش 

گذاشته است.

  عکسی دیده نشده از اتاق کار سردار سلیمانی در سوریه 

  تسنیم نوشت: خبری در فضای مجازی کنداکتور رمضانی سیما را تحت‌الشعاع 
قرار داد:»توقیف زیرخاکی«. سریالی که جلیل سامان کارگردانی کرده و بازیگران 
صاحب‌نامی هم دارد. تیزر این سریال و اخبار مربوط به آن بارها از تلویزیون و رسانه‌های 
جمعی پخش شده و مردم در جریانش قرار گرفته‌اند. سؤال بسیاری این است که چرا 

توقيف؟
توقیف احتمالی»زیرخاکی«ربطی به محتوا و ممیزی ندارد و شاید با کوتاه شدن برخی 
سکانس‌های مرتبط با حضور خانم بازیگر مشکل حل نشود. هنوز رسماً جایگزینی برای 
این سریال و نرسیدن آن به پخش شبکه 1 نرسیده است و مسئولین مربوطه هم اعلام 
سکوت کرده‌اند. اما ظاهراً برمی‌گردد به رفتار حاشیه‌ساز گوهر خیراندیش بازیگر این 
سریال که چندی پیش به مراسم خارج از عرف ازدواج دخترش در خارج از کشور رفته 

بود. تا این لحظه مشخص نیست»زیرخاکی« رنگ آنتن رمضانی را می‌بیند یا خیر؟
به نظر می‌رسد آنطور که خبردار شدیم تلویزیون در حال تصمیم‌گیری است اما چند 
سؤال درباره حاشیه‌های »زیرخاکی« به ذهن می‌رسد. آیا تلویزیون پیش‌بینی برای 
جلوگیری از رفتارهای نا‌بهنجار بازیگران سریال‌ها داشته است؟ شواهد نشان می‌دهد 
سیمافیلم در قراردادهایی با تیم سازنده، چه کار اولی‌ها و چه حرفه‌ای‌ها تعهداتی 
می‌گیرد یعنی ضوابطی تنظیم می‌شود تا اجازه رفتارهای نا‌بهنجار و خلاف عرف 

نداشته باشند.
ضبط سکانس‌های مربوط به گوهر خیراندیش تمام شده بود و برای مراسم دخترشان 
به خارج از کشور رفته‌اند؛ آیا کاری که هزینه چند میلیاردی با کارگردان و بازیگران 
صاحب‌نام ساخته شده و مربوط به انقلاب اسلامی است باید به تاوانِ، رفتار غیراصولی 

و غیرحرفه‌ای بازیگرش پخش نشود؟
‌

  وضعیت سد چندمنظوره امیرکبیر‌؛ سد امیرکبیر که بر روی رودخانه کرج 
تأسیس شده است، اولین سد چندمنظوره‌ کشور محسوب می‌شود. این سد برای کنترل 
سیلاب‌های بهاره، تأمین آب شرب تهران، آبیاری اراضی حومه کرج و تولید انرژی 
»برقی- آبی« جهت کمک به شبکه سراسری برق مورد استفاده قرار می‌گیرد. ظرفیت 
سد کرج در اوایل سال ۱۳۹۹ حدود ۱۸۰ میلیون مترمکعب بود. در حال حاضر حدود 
۱۳۴ میلیون مترمکعب آب پشت این سد ذخیره شده و حدود ۴۶ میلیون مترمکعب 
از ظرفیت آن خالی است که نسبت به سال قبل ۱۰ درصد افزایش داشته است./ ایسنا

  علیرضا فغانی در مورد روزهای کرونایی در استرالیا، احتمال بازگشتش به 
فوتبال ایران، تعطیلی مسابقات ورزشی در استرالیا و ... صحبت‌هایی انجام داد 

که متن کامل آن را در زیر می‌خوانید.
اول اینکه در روزهای قرنطینه به چه کاری مشغول هستید و چه برنامه‌هایی دارید؟

مثل همه در خانه هستیم، مدارس تعطیل است و بچه‌ها کارهای تحصیلی خود را در 

خانه و به طور آنلاین دنبال می‌کنند.
برنامه تمرین و ورزش چطور است؟

در نزدیکی منزل ما یک فضای خوبی وجود دارد که آنجا تمرین می‌کنم تا از شرایط 
خوب بدنی دور نمانم.

واکنش استرالیایی‌ها به کرونا و قرنطینه چه بوده است؟
واقعا شیوع ویروس را به خوبی کنترل کردند و تمام تلاش‌شان را انجام می‌دهند تا 

بهترین عملکرد را داشته باشند.
مسئول کمیته داوران فدراسیون فوتبال ایران گفت، AFC با اینکه شما داور 
لژیونر باشید موافقت کرده و ممکنه دوباره شهرآورد را سوت بزنید. این درست 

است؟
دوستان به من لطف دارند. ممکن است به ایران برگردم ولی نه برای دربی. خدا می‌داند 
چه اتفاقی رخ می‌دهد. شرایط فراهم باشد و بخواهم قضاوت را ادامه بدهم حتما 

ان‌شاءالله.

  کاهش آمار مرگ ناشی از کرونا به یک سوم ؛وزیر بهداشت: از ۱۸ روز قبل 
توانستیم آمار مبتلایان را ۵۳ درصد کاهش دهیم. در آمار مرگ و میر ناشی از کرونا 
توانستیم مرگ‌هایمان را به یک سوم ۱۸ روز قبل برسانیم. مدیرکل سازمان بهداشت 
جهانی برای غربالگری بیش از ۷۰ میلیون جمعیت کشور از ما تشکر کرده است. اینکه 
توانستیم در شرایط تحریم به این موفقیت در کنترل بیماری دست پیدا کنیم، بسیار 

افتخار می‌کنیم./ ایسنا

  دکتر پیمان عشقی، مدیرعامل سازمان ‎انتقال خون ایران درباره مصون بودن 
برخی گروه‌های خونی دربرابر ‎کرونا گفت ما در همه گروه‌های خونی  مبتلابه کرونا، 
بهبودیافته و متأسفانه فوتی داشتیم و نمی‌شود درباره اینکه گروه‌های خونی 

خاصی به این بیماری مبتلا می‌شوند، یا خیر، ادعای قطعی کرد.

  ژاپن با هدف جلوگیری از تجمع مردم صدهزار اصله گل را قطع کرد تا باعث 
شیوع غیر مستقیم کروناویروس در این کشور نشود. به طور معمول هزاران نفر 
برای دیدن گل‌ها به شهر ساکورا در شرق توکیو می‌روند اما امسال مسئولین تصمیم 

به قطع شاخه‌های گل گرفتند تا جذابیتی برای حضور نداشته باشد.

  سردار ذوالقدری، رئیس پلیس امنیت عمومی تهران:‌  تبلیغ کننده مزایای 
نوشیدن ادرار شتر بازداشت شد. این فرد با انتشار یک کلیپ موجب تشویش اذهان 
عمومی و گمراهی عموم مردم شده بود.  انتشار این کلیپ موجی از بازتاب‌های منفی 
علیه ارزش‌های اسلامی و پزشکی در پی داشت.  کلیپ مورد نظر ۲۵ فروردین در یکی 
از روستاهای حوالی کرج تهیه شده است.  این فرد بدون هیچ مدرک تخصصی و با 
دیپلم در میدان فاطمی اقدام به دایر کردن مطب طب سنتی کرده بود.  متهم با قرار 

۳۰۰ میلیون تومانی به دادسرا اعزام شد./باشگاه خبرنگاران

  توقیف کشتی ایرانی به خاطر سخنرانی رهبر انقلاب! به گزارش ‌ برنا، رهبر 
انقلاب در دیدار با دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی در سال ۸۲ گفتند: زمان ریاست 
جمهوری، بنده به سازمان ملل رفتم و در مجمع عمومی‌ سخنرانی بسیار پُرشوری 
کردم؛ چند کانال تلویزیونیِ اروپایی هم مستقیم این سخنرانی را پخش کردند. چون 
ممکن بود این سخنرانی تأثیرات زیادی بگذارد، در همان روز یا فردای روز سخنرانی، 
کشتی »ایران اجر« را در خلیج فارس توقیف کردند! در نیویورک بودیم و هر کانال 
تلویزیونی را می‌گرفتیم، ماجرای کشتی »ایران اجر« و اقدام به مین‌گذاری‌اش در 
خلیج فارس، تمام فضای تبلیغاتی آمریکا و بلکه دنیا را پُر کرده بود. این کار برای این 
بود که آن سخنرانی را تحت‌الشّعاع قرار دهند.) بیانات در دیدار دانشجویان دانشگاه 

شهید بهشتی 1382/۲/22(

  وقتی بچه غول استقلالی‌ها پشت علی کریمی‌ درآمد؛ حنیف عمران‌زاده مدافع 
سابق استقلال معتقد است کسانی که به کاپیتان سابق تیم‌ملی توهین می‌کنند اصلا 
بازی‌های او را ندیده‌اند. توهین یک خواننده و هواداران به علی کریمی ‌یکی از بهترین 
بازیکنان تاریخ فوتبال ایران باعث شده تا فوتبالی‌ها ناراحت شوند. یکی از این چهره‌ها 
حنیف عمران زاده است که در بین طرفداران به بچه غول شهرت دارد. »این رفتار اصلا 
خوب نیست. علی کریمی‌ یکی از اسطوره‌های فوتبال ماست. همه باید به او احترام 
بگذارند. کریمی ‌سال‌های برای تیم ملی و فوتبال ما زحمت کشید. یک عده جوان به 
ایشان توهین می‌کنند که احتمالا اصلا بازی‌های علی کریمی‌را ندیده‌اند. مهم هم 

نیست. نباید به آنها اهمیتی داد.« )خبر آنلاين(

  به گزارش ایلنا به نقل از اداره کل پزشکی قانونی استان تهران، درسال ۱۳۹۸ 
دویست وبیست نفر در اثر مسمومیت با قرص برنج جان خود را از دست داده‌اند که 
این تعداد در مقایسه با مدت مشابه سال ۱۳۹۷ که تعداد فوت ناشی از مسمومیت 
با قرص برنج ۱۸۴نفر اعلام شده بود ۱۹ درصد افزایش یافته است. بنابر این گزارش 
از کل فوت شدگان ناشی از مسمومیت با قرص برنج در ۱۴۴نفر مرد و ۷۶ نفر زن بوده‌اند.

  قیمت قبر در قم تا 50 میلیون تومان؛ معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
قم، از وضعیت فعلی در زمینه قبر فروشی انتقاد کرد. به گزارش ایسنا محسن 
بهشتی امروز در جلسه کارگروه زیربنایی قم در سالن جلسات کرامت استانداری با 
ذکر این مطلب که قبر فروشی در سطح شهر قم تبدیل به بورس‌بازی شده است، گفت: 
قبرهای داخل شهری تا ۵۰ میلیون تومان به فروش می‌رسد و تبدیل به کسب و بازار 
عده‌ای شده‌است. وی افزود: احداث آرامستان جدید قم از سال ۹۴ در دستور کار 
مجموعه مدیریت استان قرار دارد و مسائل مربوط به دسترسی و مطالعات اجتماعی در 
آن انجام‌گرفته است. کرونا سبب شد تا بی‌رغبتی بسیاری از خانواده‌های قمی‌که تا قبل 
از آن تمایلی به دفن متوفیان در بهشت معصومه نداشتند از بین برود و نسبت به این 
آرامستان تعلق‌خاطر پیداکرده‌اند. بهشتی اظهارکرد: تعداد دفن متوفیان شهرستانی 
در قم نسبت به سال‌های گذشته به‌شدت کاهش‌ یافته است و اغلب افراد دفن شده در 

آرامستان‌های قم را شهروندان بومی‌ شامل می‌شود.

هجوم همزمان دو رسانه اصولگرا یعنی 
فرهیختگان و تسنیم به علی اکبر رائفی‌پور 
شگفت‌انگیز بود. ما بارها در مورد سطح پایین 
و استدلال‌های ضعیف رائفی‌پور در روزنامه 
نوشته‌ایم. در مورد لحن تحقیرآمیز و حرص 
دراورش درباره عید نوروز یا دیگر فعالیت‌های 
متنوعش. نوشتیم که اصولگرایان  چرا دور 
رائفی‌پور باید جمع شوند؟‌چرا رحیم پور ازغدی 
این جایگاه را ندارد؟‌اما عموما به عداوت متهم 
شدیم. همین  عید نوروز  رائفی پور در شبکه 
سوم و در برنامه‌ای پربیننده حاضر شد و از روزی 
17ساعت مطالعه دم زد. هفته پیش هم ماجرای 
پاداسکای بالا گرفت و وزارت ارتباطات رسما 
ساخت چنین وسیله‌ای توسط تیم رائفی‌پور 
را مورد سوال قرار داد. حالا به نظر می‌رسد 
اصولگرایان تصمیم گرفته‌اند قبل از این‌که 
ماجرای رائفی‌پور بالا بگیرد تکلیفشان را با این  
تئوریسین جاه‌طلب اردوگاه  خود مشخص کنند. 

برای مثال رضا مشتاقی در فرهیختگان نوشت:‌
اواخر دهه‌ 1380، جوانی بیست‌ و چندساله با سخن 
گفتن از آیین‌‌های مرموز و نماد‌های پیدا و نهان، 
ناگهان به شهرت رسید. کلیپ‌‌های سخنرانی رائفی‌پور 
درمورد »راز دلار« دست‌به‌دست و بلوتوث‌به‌بلوتوث 
می‌چرخید.  ‌رائفی‌پور بر پنهانکاری آیین‌‌ها متمرکز 
بود و می‌کوشید از آنچه او نماد فرقه‌‌های مختلف 
به‌خصوص فراماسونری می‌دانست، رمزگشایی 
کند. به نظر می‌آید رائفی‌پور جذابیت رازآلودگی 
را به‌خوبی درک کرده است. نه فقط مباحثی که به 
آنها می‌پردازد بلکه خود او نیز در‌هاله‌ای از ابهام و 
اسرار قرار دارد. اطلاعات اندکی درمورد او موجود 
است. درمورد تحصیلات در این حد می‌دانیم که در 
دانشگاه حسابداری خوانده است، اما اینکه چه سالی 
وارد کدام دانشگاه شد و کی از آنجا فارغ‌التحصیل 
شد، بر ما پوشیده است. دال مرکزی سخنرانی‌‌های 

او در این دوره، فارغ از صحت و سقم و قوت و ضعف 
استدلال‌ها، وجود یک شر مطلق است که به‌طور پنهانی 
و رمزآلود درحال اثرگذاری و توطئه‌چینی است و باید 
به شیوه‌‌های نامتعارف از نقشه‌‌های او پرده برداشت. او 
وقتی از طب اسلامی‌سخن می‌گوید، یک »خیر مطلق« 
را ترسیم می‌کند که »شاهکار است« و با مثال زدن 
ساختمانی که سقف آن نم داده است، عملکرد طب 
مدرن را این‌گونه توصیف می‌کند که »عموما می‌گوید 
هر سال سقف را رنگ بزنید تا زردی‌اش را نبینید و مثلا 
به بیمار دیابتی هم می‌گوید تا آخر عمر انسولین بزن« 
درحالی‌که طب اسامی‌به ‌علت توجه می‌کند و آن 

سقفی را که نم می‌دهد، قیرگونی می‌کند.
مصطفی فقیهی سردبیر سایت انتخاب نزدیک به 
طیف هاشمی هم ماجرا را در یک رشته توئیت این 

گونه تفسیر کرده است:‌
تسنیم و فرهیختگان ضمن حمله به رائفی‌پور باعنوان 
»مصاف با عقلانیت انقلابی«، پرونده‌ای مفصل از 
تناقضات رفتاری-فکری او منتشر کرده که نشان 
از عصبانیت طیف قدرتمند جریان ارزشی از ترهات 
این»خام جوانِ مدعی« دارد و‌ به نظر، با ورود علنی 
چنین رسانه‌هایی باید پرونده‌ این »جوان جویای نام« 

و مدعی »نظریه پردازی« را بسته شده دانست.
این رسانه‌ها نوشته‌اند:»اظهارات رائفی‌پور 
مجموعه‌ای از تناقض‌هاست؛ این اشکالات با توجه 
به اثر اجتماعی او با مخاطبانی عموما جوان، ضرورت 

نقد منصفانه را بیشتر می‌کند.
رائفی‌پور،بی‌سابقه‌ تحصیل علوم دینی، از 
نمادشناسی فراماسون‌‌ها پا در وادی تفسیر روایات 
می‌گذارد و همین باعث می‌شود بی‌اعتنا به اصول، 
به علم احتمالات استناد کند و مانند نمادشناسی 
مالوفش که با شمردن برگ‌‌های زیتون روی دلار 
حکم به فراماسون بودن طراحان می‌دهد تصور 
کند می‌تواند با شمردن تاریخ میلاد و شهادت ائمه، 

حکمی جدید از تاریخ اسلام استنباط کند.  او بخش 
زیادی از کلیپ‌های منتشرشده از سخنرانی‌هایش را 
»تقطیع شده« و تولید‌شده با هدف »تمسخر« خود 
می‌داند و هر نقد به اظهاراتش را نیز ناشی از همین 

کلیپ‌های به‌اعتقادش تقطیع‌شده می‌داند.
او می‌گوید: اگر نماینده شهرتان قول شفافیت داد و در 
یک مورد به آن عمل نکرد و توصیه‌نامه‌ای از او یافت 
شد که به اطلاع مردم نرسانده، هم »بی‌شرف« و هم 
»بی‌ناموس« است. آیا این دلیلی می‌شود به کسانی که 
به شفافیت پایبند نیستند یا حتی مخالف آن هستند، 

بی‌شرف و بی‌ناموس گفت؟
با چه حجت شرعی‌ای می‌توان از چنین واژه‌ای استفاده 
کرد؟این سبک حرف زدن درباره مسائل مختلف و در 
کنار آن،توهین به منتقدان در مخاطبان رائفی‌پور که 
عمدتا نوجوانان و جوانان هستند، بی‌تاثیر نبوده.اثر این 
گفته‌های پرخاشگرایانه را هرکس که در شبکه‌های 

اجتماعی نقدش کرده،به‌خوبی درک کرده است.
رائفی‌پور توانایی عجیبی در وصله‌وپینه کردن 
موضوعات نامرتبط به ‌هم دارد.پیوند زدن کرونا به 
دکترین شوک و اقتصاد بازار آزاد، کار آسانی نیست.

او در ماجرای سدکرخه به‌همین شکل نتیجه‌گیری 
می‌کند که مخاطب به‌جای پرسشگری درباره این 
ادعای دروغ و غیرواقعی،به‌وجد آمده و با لذت سالن 

را ترک می‌کند.
شاید بخشی از خویشتنداری‌ها برای نقد رائفی‌پور، 
ترس از لشکری است که او در فضای مجازی به‌راه 
انداخته است؛ این لشکر »نشانه‌شناس« است و نیازی 
به دستور کار ندارند، آنها یا پای توئیت‌های رائفی‌پور 
درحال تعریف و حظ‌بردن هستند یا در اینستاگرام، 

مشغول نبرد با منتقدان مرادشان.
این نسل نوجوان،دقیقا همچون استادشان منتقدان 
به سخنرانی‌اش در گستره بی‌حدی از علوم را ناشی 

از»حسادت«یا»نفهمی«می‌داند.

 واگویه‌های‌انتظار
باور نداشتم که چنین واگذاریم
در موج خیز حادثه تنها گذاریم

آمد بهار و عید گذشت و نخواستی / یک دم قدم به چشم گهر زا گذاریم

 دستور زبان عشق
ما مشق غم عشق تو را 

خوش ننوشتیم...
سیمین بهبهانی    فاضل نظری 

چند روز قبل فیلمی از گل حسن روشن در المپیک 
مونترآل را برای گروهی از دوستان ارسال کردم. 
گل دوم ایران به لهستان در دور مقدماتی مسابقات 
المپیک. در آن دوران تیم‌های اروپای شرقی و آسیایی 
و آفریقایی با تیم‌های کامل خود به المپیک می‌آمدند 
و برای همین لهستان همان تیمی را که به جام جهانی 
1974 برده بود و به مقام سوم جهان رسیده بود را به 
المپیک آورده بود. با لاتو و ژارماخ و دینا و توماژوفسکی 
دروازه‌بان افسانه‌ای‌شان. در این بازی تا اواخر بازی 
لهستان سه بر یک از ایران پیش است که حسن روشن 
از پشت هجده قدم با شوتی پیچدار و بسیار زیبا کاری 
می‌کند که توماژوفسکی بر جایش خشک شود و با 
حیرت به توپ نگاه کند. گل دوم ایران. این فیلم را 
برای این ارسال کردم که بسیاری هرچقدر از نبوغ 
حسن روشن برایشان می‌گفتیم درک درستی از او 
نداشتند. او را بیشتر به چشم  مرد میانسال همیشه 
مهاجم و شکوه‌گر این روزها می‌بینند که بازیکنان و 
تیم‌های مربیگری استقلال آسایش از زبان بیش از 
حد گزنده‌اش ندارند. پیه زبان تند و تلخش چندروز 
پیش دامن پرسپولیسی‌ها را هم گرفت وقتی که ستاره 

بزرگ آنها را ساواکی خواند.
حسن روشن از قربانیان بزرگ جبر زمانه است. او 
در 18سالگی چهره شد. بچه شمرون تهران که در 
دوهای سرعت و پینگ پنگ هم مقام آموزشگاه‌های 
تهران را داشت بعد از درخشش در مسابقات فوتبال 
آموزشگاهی به تیم ملی جوانان پیوست که حشمت 
مهاجرانی سرمربی‌شان بود. او در سال 1351 و در 

18سالگی اولین بازی خود را برای تاج نیز انجام داد. او 
یک گوش راست کلاسیک بود اما در نوک حمله هم 
فوق‌العاده بود. سرعتی،‌دریبل زن، شوتزن و با اشتهایی 
وصف‌ناپذیر برای حرکات محیرالعقول و تماشایی 
در زمین فوتبال. ضربات خشک و دقیقش از داخل 
هجده قدم تنها گل‌های فرشاد پیوس را هماورد خود 
می‌شناسد. او دو بار با تیم ملی جوانان ایران قهرمان 
آسیا و با تاج هم قهرمان باشگاه‌های تهران در سال 
51 و قهرمان جام تخت جمشید در سال 53 شد. 
درخشش او همزمان بود با خداحافظی همایو بهزادی 
و حسین کلانی و افول تدریجی پرویز قلیچ خانی و 
مصدومیت‌های دوره‌ای غلامحسین مظلومی. تنها 
رقیب او برای عنوان بهترین فوتبالیست ایران علی 
پروین بود. هافبک راست پرسپولیس که 9 سال از 
حسن روشن بزرگ‌تر بود. روشن طوری استارت زده 
بود که همه می‌دانستند دیر یا زود او مهم‌ترین بازیکن 
فوتبال ایران خواهد شد و خب در سال‌های 55 و 56 
تقریبا چنین اتفاقی افتاده بود. گل حساس او به عقاب 
قهرمانی تاج در سال 1351 در باشگاه‌های تهران را رقم 
زد،‌گل او به پرسپولیس از دلایل مهم قهرمانی آبی‌ها 
در دوره دوم تخت جمشید بود،‌گل او به عراق ایران را 
به فینال بازی‌های آسیایی برد. تک گل او به استرالیا 
و دو گل حساسش به کره جنوبی از دلایل بزرگ 
صعود ایران به جام جهانی 78 بود. گل خاطره‌انگیزی 
هم به لهستان در المپیک زد و البته گل بی‌حاصل اما 
زیبایی به پرو در جام جهانی. مهاجم ریزنقش آبی‌ها 
در تمام این سال‌ها با مصدومیت دست و پنجه نرم 

می‌کرد و  اوج این اتفاق در جام جهانی 78 بود که 
ستاره تیم ملی ایران به شکل محدود و به ضرب آمپول 
در زمین حاضر می‌شد. در پایان جام جهانی او دیگر 
به شکل رسمی ستاره اصلی فوتبال ایران بود. او در 
هر شرایطی بر تمام فورواردهای آن دوران تیم ملی 
ارجح دانسته می‌شد. هم بر غلامحسین مظلومی 
و هم غفور جهانی و حسین فرکی  و حتی می‌توان 
متصور شد که بهترین بازیکن آن دوران‌ آسیا هم 
حسن روشن بوده است )مهم‌ترین رقیبش چابوم 
کون از کره جنوبی بود که در بوندس لیگا توپ می‌زد( 
اما خب انقلاب شد و سپس جنگ رشته درخشش 
روشن گسسته شد. در این میان تمرینات نصفه نیمه 
موجب بازگشت آسیب‌دیدگی‌های قدیمی‌اش شدند.

او در جام ملت‌های آسیا در کویت شرکت کرد و آنجا 
گل هم زد اما کم‌کم رقابت را به تازه نفس‌هایی مثل 

علیدوستی و بهتاش فریبا واگذار کرد. 
او  را اما نسل جدید با همان زبان سرخش می‌شناسند 
اما این زبان سر و ناسازگاری از دوران جوانی هم با او 
بوده است. وقتی در سال 1355 عداوت طولانی‌اش با 
مسعود مژدهی در خط حمله تاج موجب فروپاشی تیم 
خوب رایکوف و نزول به رتبه چهارم شد. اما حالا در 
حرف‌های این مرد خرده‌گیر نق نقو  با زبان گزنده‌اش 
بگردید و پرتره جوانی را پیدا کنید که می‌توانست 
جلوتر از دایی و علی کریمی  بزرگ‌ترین ستاره تاریخ 
فوتبال ایران باشد و سرنوشت با او خوب تا نکرد. حسن 
روشن جوانی که مهم‌ترین گل‌های دهه 50 ایران را 

رقم زده بود. 

سرنوشت با او‌خوب‌تا‌نکرد...
خرده روایت‌هایی از چهره‌های ویژه معاصر ایران و جهان‌،‌تا آخر بهار - یازده :‌حسن روشن

  90 پرتره از 90 شخصیت 

آقا از روزی که وزارت بهداشت اعلام کرده 96 درصد 
مردم تهران غربالگری کرونا شده‌اند، دو سه روزی 
می‌گذره و با افتخار عرض می‌کنم که بنده و کلیه 
بستگان و دوستان و همسایگان و اطرافیانم جزو اون 
چهار درصدیم. یعنی به هر کی رسیدم و سوال کردم 
که: » آقا شما غربالگری شدین‌؟« گفت‌: »‌یعنی چی‌« 
و من هم گفتم »یعنی باهاتون از وزارت بهداشت 
تماس گرفته‌ن که احوالتون رو جویا بشن؟« و اونها 
هم بلااستثنا گفته‌ن که:»نه والا... هیشکی مارو به 
هیچی حساب نکرده...« خواستم از همین طریق، 
به دست اندرکاران غربالگری عرض کنم که اصلا 
نگران من و اطرافیانم نباشید. همگی خوبیم و لطف 
کنین ما رو هم به اون 96 درصد اضافه کنین که آمار 
بره بالا و حالشو ببریم. فقط یه زحمت براتون داشتم. 
بزرگواری می‌کنین  یه هفته ده روز دیگه، یه سراغی 
از من بگیرین؟ چون اگر تا حالا جون سالم به در برده 
باشم، احتمالِ این که امروز کرونا به جونم افتاده باشه 
بسیار بالاست... البته خدا شاهده اصلا قصد ندارم 
نگرانتون کنم یا بار فکری جدیدی براتون به وجود 
بیارم. ولی امروز، تقدیرم یه جوری رفتار کرد که انگار 

اصرار داره بنده رو بفرسته زیر دستگاه اکسیژن.
راستش، داستان از صبح شروع شد.

از درِ خونه که زدم بیرون، بلافاصله دستکش دستم 
کردم و برای انجام یک کاری که امکانش نبود با 
موبایل انجام دهم، رفتم بانک. با خیال راحت، شماره 
گرفتم و فرم پُر کردم و خودکار، دستم گرفتم و کارت 
بانکی‌ام رو به کارمند بانک دادم و خلاصه هر کاری 

که از ذهنتون بگذره با این دست‌هام کردم.
خیلی سریع، کارم تموم شد. دلیلش هم این بود که 
ظاهرا هیچ ابلهی مثل من در این شهر پیدا نمیشه که 
اون ساعت بره بانک و همگی ظاهرا رعایت می‌کنن، 
غیر از من. در اون لحظه تاریخی بود که متوجه شدم 
دستکشِ یک بار مصرفِ دست راستم، در ناحیه بند 
انگشتان، کاملا پاره ست... اگر بذل توجه بفرمایید، 
این حالت به مثابه این است که بنده از بیخ، دستکش 
دستم نبوده... البته الان بحثم، مختصر جیغی که 
وسط خیابون کشیدم و آبرویم رو به چالش کشید، 
نیست. دغدغه‌ام اینه که از استرس، با همون دستِ 
راست، چنگ کشیدم وسط ریش‌هایم. خب، درسته 
که جیغ دومم شدید‌تر بود و باعث شد موبایلم بیفته 
روی زمین و باز هم با همون دستِ راستم، برش 
داشتم و نمیدونم چرا حس کردم با فوت کردن تمیز 
میشه، ولی هیچکدوم به اندازه حرف زدن با خودم، 

توجه مردم را جلب نکرد:

- » آروم باش عزیزم... آروم باش... چته؟... از کرونا 
شاید نمیری، ولی داری خودت رو زخمی می‌کنی...«

که متوجه شدم دو سه نفری، خسته از دوران 
قرنطینه، با شادی و شعف مشغول نظاره هستند و 
تفریح می‌کنند. باور کنین اون هم برام مهم نبود.

فقط نمیدونم چرا باید تو این وضعیت، یه حشره‌ای 
چیزی، وقت رو غنیمت بشماره و بپره بره تهِ گلوم و 
من به سرفه و خِرخِر بیفتم... خلاصه که با همون حال 
پریدم توی بانک دوباره... از عکس‌العمل کارمندان و 

ابراز لطفشون، چیزی نگم بهتره...
فقط یه سوال... مگه قدیم‌ها توی بانک‌ها، آب سرد 
کن نبود؟ خب، اگر یه بدبختی مثل من به خاطر 
پشه به سرفه بیفته و برای این که افراد از دور و برش 
دیگه فرار نکنن، باید یه جرعه آب بنوشه و آبروی 
خودش رو برگردونه، دقیقا باید چه غلطی بکنه؟ 
از دیگر کارهایی که دست راستم با اون دستکش 
پاره‌ش انجام داد، خرید آب معدنی و باز کردن دربِ 
آن و پاشیدن مقداری آب به صورتم بود... جیغ سوم 
البته کنترل شده بود... چون به نظرم کار از کار 

گذشته بود.
همین دیگه... اگر زیر چادر اکسیژن موفق به حرف 

زدن نشدم، بدونین مبدا کرونام کجا بوده...

دنده‌عقب
اشكان عقيلي‌پور

آرش خوشخو
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  ‌استارتاپ‌ها

  ‌بانک، بیمه
  طلا ، دلار

  بورس

  صنایع‌ غذایی
   مسکن 

  گردشگری

طرحی برای فیس‌لیفت دنا پلاس
می‌دانیم از تغییرات پیوسته سمند و بازطراحی چندباره این خودرو در 
اشکال مختلف از ال‌ایکس و سورن تا دنا و... خسته شده‌اید اما دیدن 
طرح‌های طراحان جوان ایرانی که بدون داشتن پشتوانه از استودیو طراحی 
خودروسازان داخلی بهتر عمل می‌کنند، هیجان‌انگیز است. اینجا هم یک 
طراح جوان با تعریف دوباره نمای کلی دنا پلاس در بخش جلو، سعی کرده 
محصولی متفاوت از قبل را خلق کند. کاری که البته با موفقیت انجام گرفته و 
به چهره دناپلاس هویت موزونی بخشیده است. البته مشخصا طرح چراغ‌ها یا 
فرمی که در پایین سپر جلو دیده می‌شود از محصولات هیوندای و البته ام‌جی 
به عاریت گرفته شده اما حتی به‌رغم این تقلید هم این طرح شایسته تحسین 

است و از کاردستی K132 ارزش بصری بالاتری دارد. باز قضاوت با شما! 

س
کو

 مع
ده

دن

A3 جدید به نیکی متولد شد!

سدان کوچک و کامپکت آئودی با طرحی بسیار زیبا و متفاوت روز گذشته رونمایی 
شد. با اینکه نمای عقب این سدان آلمانی نسبت به نسل قبل تفاوتی نکرده اما 
کلیت خودرو در بدنه و کابین تغییراتی داشته است. البته بسیاری از جزئیات 
طراحی نسل جدید A3 سدان با مدل هاچ‌بک  مشترک است گرچه تفاوت‌های 
زیادی بعد از قسمت ستون C میان طراحی A3 سدان و نسخه هاچ‌بک آن دیده 
می‌شود. نسل جدید A3 سدان دارای طراحی زاویه‌دارتری به نسبت گذشته، جلو 
پنجره‌ای بزرگ‌تر، چراغ‌های مدرن و زیباتر و همچنین دو ورودی هوای مثلثی 
شکل مصنوعی در پروفیل جلو است. تغییر اصلی در طراحی نسل جدید A3 سدان 
در کابین آن اعمال شده، جایی که ما حالا شاهد دیزاینی مسحورکننده و مدرن در 
مقایسه با نسل قبل هستیم. این روند در حذف نمایشگر پاپ-آپ سیستم سرگرمی 
از میان داشبورد از یک داشبورد تیز و صریح با قطعات براق و کریستالی رونمایی 
کرده که در مرکز آن یک نمایشگر 10.1 اینچی خودنمایی می‌کند. ويژگی‌های 
فنی این خودرو که رقیب مرسدس A کلاس و ب‌ام‌و سری 2 گرن کوپه است، هنوز 

مشخص نیست.

تولید کوروت Z06 در مراحل پایانی است
جنرال موتورز مالک برند شورولت خبر داده یک نسخه سریع‌السیر 
برای ارزان‌ترین سوپراسپورت جهان عرضه می‌شود. از معرفی نسل 
تازه شورولت کوروت زمان زیادی نمی‌گذرد و در این مدت اقبال به این 
خودرو آمریکایی بالا بوده است. از جوایز سالانه انجمن‌های طراحی 
تا جایزه خودرو سال موتورترند همه لب به تحسین نسل تازه این 
سوپراسپورت قدیمی پرداخته‌اند. حال شورولت برای کوروت جدید 
نسخه Z06 را با چند بهبود ظاهری و کلی تغییر فنی در دست تولید دارد. 
گفته می‌شود یک موتور تخت هشت سیلندر توربو و 5.5 لیتری با قدرت 
700 اسب بخار برای این محصول جذاب در نظر گرفته شده تا آن را به 
رقیبی مخوف برای پورشه 911 جی‌تی 2، مک‌لارن 720اس، لامبورگینی 
هوراکان پرفورمانته و طیف وسیعی از رقبا تبدیل كند. گفته می‌شود این 
خودرو 145 هزار دلاری با شتاب صفر تا 100 کیلومتر سه ثانیه‌ای به زودی 

در دسترس خریداران آمریکایی قرار خواهد گرفت.

     نیم‌کلاچ

      داشبورد

قیمت سدان‌های چینی‌)قیمت‌ها بر حسب تومان(قیمت محصولات چینی‌)قیمت‌ها بر حسب تومان(قیمت خودروهای روز)قیمت‌ها بر حسب تومان(قیمت گران‌ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت‌ها بر حسب تومان(
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145 میلیون 

85 میلیون 

 68 میلیون

140  میلیون

168 میلیون

117 میلیون
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برلیانس 220 کارکرده

تیبا EX 2 فول

SE 111 سایپا
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1.1 میلیارد

1.050 میلیارد

1.475 میلیارد

1.2 میلیارد

865 میلیون

 800 میلیون

260 میلیون

415 میلیون

129 میلیون

250 میلیون

225 میلیون 

200 میلیون 

نیسان ایکس‌تریل فول2018

هیوندای سانتافه 2017 فول صفر

 2018 GT line کیا سورنتو

تویوتا راو4 الفطیم  2017

میتسوبیشی اوت لندر2018 تیپ5

هوندا EXL 2016  C-RV کارکرده

رنو ساندرو اتومات1398

هیوندای آی20 فول1397

سایپا کوییک فول اتومات

هیوندای آی10 کارکرده 1396

پژو 207 اتوماتیک

برلیانس 320 اتوماتیک

2500

 2400

 2400

 2500

2400

 2500

1600

1400

1500

1250

1600

1650

کیا سراتو کوپه 2015

ب.‌ام.و 220 کوپه فول 2017

آلفا 4C مدل 2015

2012  Sپورشه 911 کررا

پورشه کیمن S مدل 2011

S  لوتوس الیزه

500 میلیون

1.4 میلیون

2.5 میلیارد

2.8 میلیارد

1.9 میلیارد

2.4 میلیارد

2000

2000 توربو

1800 توربو

3500 توربو

2000 توربو

1800 سوپرشارژر

قیمت خودروهای اسپورت کوپه )قیمت‌ها بر حسب تومان(قیمت هاچ‌بک‌های آپشنال)قیمت‌ها بر حسب تومان(قیمت شاسی‌بلندهای متوسط آسیایی )قیمت‌ها بر حسب تومان(قیمت هاچ‌بک‌های تولید داخل)قیمت‌ها بر حسب تومان(
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خاص‌ترین‌ها را اینجا پیدا می‌کنید
نگاهی به هشت خودرو  خاص موجود در بازار ایران که بسیار کمیابند و در مقایسه با نمونه‌های معمولی خود موتور، تجهیزات و ظاهری متفاوت دارند

هفت صبح|  در همین بحبوحه گرانی و رشد سرسام‌آور قیمت‌ها چیزی که می‌تواند برای خریداران خودرو ‌ یا حتی علاقه‌مندان به اتومبیل جالب توجه باشد، دیدن محصولات خاص و بی‌مانند صنعت خودرو در کشور است آن هم با رنگ‌ها، 
تریم‌ها و مشخصات فنی خاص در کشور. با اینکه عمده خودروهای این لیست در نسخه‌های معمولی به وفور در کشور پیدا می‌شوند اما نمونه‌های خاص آنقدر مشخصات متفاوتی از خود ارائه می‌کنند که رانندگی با آنها یا خریدشان به کل 
تجربه‌ای متفاوت از آن محصول را ارائه می‌کند. کافی است یک بار پشت فرمان اوتلندر 2400 سی‌سی بنزینی بنشینید و با آن به آفرود بروید و بعد پشت رل نسخه پلاگین هیبرید آن بنشینید تا بفهمید چقدر اوضاع می‌تواند به یکباره 

پیچیده ‌شود. ما در این گزارش سراغ این قبیل پیچیدگی‌ها رفته‌ایم. 

200 میلیون تومان  900 میلیون تومان

1.5 میلیارد تومان645 میلیون تومان

990 میلیون تومان8 میلیارد تومان

850 میلیون تومان 6 میلیارد تومان

 با پاک کوچکی که پشت بدنه 
نصب شده از نسخه معمولی شناخته 
می‌شوند. تعدادشان هم بسیار 
کم است. گفته می‌شود اغلب این 
مدل‌های خاص از سانتافه را نهادهای 
دولتی و سفارتخانه‌های خارجی به 
کشور وارد کرده‌اند. خودروهایی 
که با سطح امکانات و قدرت بالاتر، 
همان ظاهر جالب محصولات سانتافه 
را داشته و ترکیبی ایده‌آل را برای 
علاقه‌مندان به محصولات هیوندا 
فراهم کرده‌اند. در نسخه شش‌ 
سیلندر سانتافه که موتور دقیقا از 
حجمی ‌معادل ۳۳۰۰ سی‌سی 

برخوردار است، خریداران با خودرویی 
سریع‌السیر روبه‌رو هستند که ظرف 
هشت‌ ثانیه به سرعت ۱۰۰کیلومتر 
در ساعت دست می‌یابند. خب این 

یعنی سانتافه بر عیب بزرگش که 
شتاب ضعیف موتور بود به این طریق 
فائق آمده و همپای سدان‌هایی نظیر 

تالیسمان جولان می‌دهد.

یکی از مهیج‌ترین خودرو‌های 
گروه است که در نسخه کوپه با 
قوی‌ترین موتور ممکن به ایران 
پای گذاشته و در جاده توان بالایی 
برای شکست رقبا داد. گفته می‌شود 
تعداد نسخه‌های وارد شده از مدل 
RC پژو۲۰۶ کوپه به زحمت به 
۱۰دستگاه می‌رسد ولی اغلب 
کسانی که با این خودرو فرانسوی 
تجربه رانندگی دارند، آرزو می‌کنند 
ای کاش توسط ایران‌خودرو تولید 
شده بود. دلیل این موضوع هم فرم 
سه‌در، موتور و گیربکس برجسته 
آن است. موتور تنفس طبیعی این 

خودرو کمک می‌کند تا مالک آن 
ظرف ۷.۵ثانیه به سرعت ۱۰۰ 
کیلومتر در ساعت رسیده و پای 

به پای گلف و جولیتا حرکت کند. 
راستی ۲۰۶RC تنها در نسخه سه 

‌در تولید شده است. 

این یک نسخه خاص‌ از آخرین 
نسل کورولاست که امکاناتی 
کمتر از مدل GLI دارد و بیشتر 
به واسطه تغییراتی ظاهری‌اش 

شناخته می‌شود.
 سپرهای عقب و جلوی متفاوت، 
چراغ‌های کریستالی عقب، 
مه‌شکن‌های متفاوت جلو، 
رکاب‌های جانبی و تریم مشکی 
برای چراغ‌های جلو از جمله این 
تفاوت‌هاست ضمن اینکه در کابین 
هم این خودرو نسبت به نسخه 
فول کورولا یعنی مدل XLI طرح 

بهتری دارد. 

امکاناتی که ازجمله آنها می‌توان 
به تودوزی متفاوت، سیستم 
ورود بدون کلید همراه با استارت 
دکمه‌ای، سنسور‌های جلو و 

صندلی‌های تاشوی عقب اشاره 
کرد. این نسخه کمیاب متاسفانه 
در بخش ایمنی کمتر از انتظار 

ظاهر شده است.

هم به خاطر طراحی فوق‌العاده و 
هم هندلینگ کم‌نظیرش باید مورد 
ستایش قرار بگیرد اما اینجا در لیست 
خاص‌ترین‌ها قرار گرفته چون رنگ 
منحصر بفردی دارد و زمانی گران‌ترین 
خودرو کشور بوده. رنگ کرم-سفید 
این خودرو که به شکل سفارشی روی 
بدنه آن در کارخانه پورشه نقاشی 
شده، یکی از کمیاب‌ترین‌های در ایران 
و جهان است که ارزشی دوچندان 
برای این سوسمار آلمانی به همراه 
می‌آورد. این رنگ که نخستین بار به 
سفارش یکی از مدیران فروش پورشه 
خلق شده، وقتی با تزئینات سفارشی 

داخل خودرو مثل تودوزی متفاوت 
کوکا و تلفن مخصوص همراه می‌شود 

از این کوپه دو نفره یک اتومبیل کاملا 
شخصی می‌سازد.

اینجا شما با یک جنتلمن واقعی 
طرفید که متولد ایتالیاست و خیلی 
به خودنمایی علاقه ندارد. این خودرو 
که به عنوان یک لیموزین اشرافی، یک 
طراحی تمام‌عیار و خاص دارد، بالاتر 
از جگوار XJL مشهور این روزهای 
تهران، همه نسخه‌های ب.ام.و سری 
۷ در نسل جدید و البته مرسدس 
بنز S500 شتاب می‌گیرد و  بخشی 
از قیمت گزافش را مدیون همین 
عملکرد ورزشی است. با این حال 
بخش بزرگی از اعتبار کواتروپورته 
GTS را جدا از موتوری که توسط 
مهندسین فراری طراحی شده، در 

کابین خودرو جست‌وجو کرد. ترکیبی 
اعلا از کروم، چوب با پرداخت بسیار 
زیبا، چرم دست دوز و پلاستیک نرم 
موجب شده تا کواتروپورته هیچ چیز 

از سایر رقبایش در ایران کم نداشته 
باشد. گیربکس هشت سرعته ساخت 
zf هم یک امتیاز بزرگ دیگر این 

خودرو است.

ابدا فکر نکنید با خودرو ساده‌ای 
طرفید. کارکرد این خودرو آنقدر 
عجیب و غریب است که تنها یک 
هفته سواری با آن موجب می‌شود 
تا به کل نظرتان درباره خودروهای 
هیبریدی شارژی عوض شود! این 
خودرو دقیقا به این خاطر وارد 
لیست محصولات خاص شده 
چون کمتر کسی با نحوه کارش 
آشناست. به اعتقاد مجله اتوکار 
این خودرو یکی از 30 اتومبیلی 
است که این صنعت را به کل تغییر 

داده است. 
چرا؟ چون اساسا گیربکس و میل 

گاردان ندارد، با حدود 1.8 تن 
وزن فقط چهار  لیتر بنزین مصرف 
می‌کند و یکی از کم استهلاک‌ترین 

خودروهای جهان است گرچه اصلا 
سواری مهیجی ندارد و برای آفرود 

هم ساخته نشده است!

به صورت عادی خودرو بسیار 
کمیابی است و شاید موجودی آن 
در کشور حتی با نمونه‌های مناطق 
آزاد به 50 دستگاه نرسد. با این 
حال 6 یا 8 دستگاه از رنجروورهای 
ایووک وارداتی به کیت تیونر 
مشهور آلمانی یعنی هامان مجهزند 

و موتور قدرتمندی دارند. 
خب این یعنی ایووک هامان با این 
طرح مخوف کابوس شبانه‌روزی 
دی‌اس7، ب.ام.و X3، لکسوس 

NX و آئودی Q5 است.
 این خودرو که تنها در دو رنگ 
سفید و مشکی به ایران وارد شده 

با زیرسپر، رکاب‌ و رینگ‌های 
مخصوصی که دارد از خودنماترین 
خودروهای موجود در بازار است 

و در زمینه آفرود هم برخلاف 
رقبایش در ایران، حرف‌هایی برای 

گفتن دارد.

نسل قبلی اسپورتیج که به بازار 
ایران وارد شد، بحران کشش کافی 
موتور را زیر لایه جذاب بیرونی 
خود مخفی کرد. بدنه مهیج و بسیار 
جسور اسپورتیج که با هنرمندی 
تمام خلق شده بود، اغلب موجب 
می‌شد ضعف‌های این کراس‌اوور 

جوان به چشم نیاید. 
ورود نسخه توربو اسپورتیج به بازار 
اما موجب شد تا بخشی از این ایراد 
رفع شود. خودرویی که اغلب با دو 
لوله اگزوز و یک برچسب توربو 
در عقب از نسخه‌های معمول باز 
شناخته شده و هندلینگ مناسبی 

دارد. موتور دولیتری و توربوی 
اسپورتیج در کنار جعبه‌دنده 
شش‌دنده خودکار، باعث برتری 

این خودرو بر اغلب محصولات 
شاسی‌بلند ساخت کره‌ در بازار 

ایران می‌شود.

پژو RC 206 - مدل 2006هیوندای سانتافه شش سیلندر- مدل 2013

پورشه کایمن اس - مدل 2012تویوتا کورولا SX - مدل 2016

میتسوبیشی اوتلندر PHEV - مدل 2018 مازراتی کواتروپورته GTS- مدل 2014 

کیا اسپورتیج توربو - مدل 2016رنجروور ایووک هامان - مدل 2017

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولحجم صندوقظرفیت

12.23300cc لیتر266  اسب 1680 کیلوگرم4.68  ‌متر585 لیتر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولحجم صندوقظرفیت

8.82000cc لیتر180  اسب 1059 کیلوگرم 3.83  ‌متر245 لیتر4 نفر  

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولحجم صندوقظرفیت

7.82000cc لیتر143  اسب1297 کیلوگرم 4.62  ‌متر470 لیتر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولحجم صندوقظرفیت

9.23400cc لیتر320  اسب1375 کیلوگرم4.34  ‌متر410 لیتر2 نفر 

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولحجم صندوقظرفیت

10.93800cc لیتر410  اسب1860 کیلوگرم5.26  ‌متر530 لیتر 5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولحجم صندوقظرفیت

4.32000cc لیتر203  اسب1845 کیلوگرم4.69  ‌متر463 لیتر 5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولحجم صندوقظرفیت

8.52000cc لیتر270  اسب1680 کیلوگرم4.35  ‌متر575 لیتر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتوروزنطولحجم صندوقظرفیت

9.21998cc لیتر260  اسب 1626 کیلوگرم4.44  ‌متر564 لیتر 5 نفر



راهنماي بازار
 روزنامه صبح ايران  سال نهم  شماره 2636  ‌پنجشنبه  4 ‌اردیبهشت  1399

راهنماي بازار
 روزنامه صبح ايران  سال نهم  شماره 2636  ‌پنجشنبه  4 ‌اردیبهشت  1399

افزایش قیمت زولبیا و بامیه در سال 99
 حشمت‌الله عسگری، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری 

تهران با بیان اینکه نرخ اقلام ویژه ماه رمضان اعلام شده، می‌گوید 
در مورد خرما افزایش قیمت نداشتیم ولی قیمت زولبیا و بامیه 
به دلیل تغییر در هزینه‌ تولید ۲۰درصد افزایش پیدا می‌کند. 

پیش از این علی بهره‌مند، رئیس اتحادیه صنف قنادان گفته بود، 
امسال قیمت هر کیلوگرم زولبیا و بامیه در واحدهاى درجه یک، 
۲۴هزار تومان و در واحدهاى درجه دو، کیلویى ٢٠هزار تومان 

است. گفتنى است که قیمت زولبیا و بامیه درجه یک در سال ٩٨ 
کیلویى ٢٠هزار تومان و درجه دو، کیلویى ١٨هزار تومان بود که 

امسال چهارهزار تومان افزایش پیدا کرده است.

کاهش معاملات ارز در سامانه نیما
 اتاق بازرگانی تهران اعلام کرده، عملکرد سامانه نیما 

یا همان بازار ثانویه ارز، در فروردین‌ماه امسال نسبت به 
مدت مشابه سال قبل کاهش حدود ۵۸درصدی را تجربه 

کرده است. آمارها نشان می‌دهد که در فروردین 99، 
صادرکنندگان ۵۳۳میلیون یورو در سامانه نیما به فروش 

رسانده‌اند و این در حالی است که این عدد در مدت مشابه 
سال قبل، یک‌میلیارد و ۲۷۳میلیون دلار بوده است. به 

این ترتیب فروش ارز صادراتی در سامانه نیما، ۵۸درصد 
کاهش پیدا کرده است. میانگین نرخ خرید دلار در سامانه 

نیما نیز افزایشی بیش از ۵۸درصد را تجربه کرده است.

تحویل مسکن مهر پردیس در خردادماه
 مدیر اجرایی مسکن مهر شرکت عمران شهر جدید 

پردیس، با اشاره به لغو برگزاری مراسم تحویل ۱۵هزار 
واحد مسکن مهر در پی شیوع ویروس کرونا، می‌گوید بنا 

داریم در خردادماه ۱۵هزار واحد مسکن مهر را به ترتیب 
تشکیل پرونده از سوی متقاضیان، به آنها تحویل دهیم. 

علی‌اصغر جاودان‌فر می‌گوید، از ابتدای اردیبهشت‌ماه، دفتر 
کارگزاری مسکن مهر شرکت عمران شهر جدید پردیس 

بازگشایی شده و متقاضیان می‌توانند برای انجام امور اداری 
خود، از جمله ثبت نقل و انتقالات واحدهای مسکن مهر و 

دریافت اسناد پنج‌برگی به این دفتر مراجعه کنند.
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 دبیرکل کانون دفاتر پیشخوان دولت در نامه‌ای به شرکت 
سپرده‌گذاری مرکزی، تعرفه جدید انجام خدمات سجام در این دفاتر 

را برای سال ۹۹ اعلام کرد. براساس جدول ارائه‌شده از تعرفه‌های 
جدید خدمات دفاتر پیشخوان که در تاریخ ۱۸ فروردین‌ماه به 

تصویب کارگروه تنظیم بازار رسیده است، تعرفه ثبت‌نام سجام برای 
اشخاص حقیقی 11هزار و 100تومان، حقوقی 12هزار و 700تومان، 

اعلام مفقودی-سرقت گواهی نقل و انتقام سهام و درخواست صدور 
المثنی سهام ۱۱هزار و 200تومان و درخواست صدور شناسه کاربری 

اینترنتی 9هزار و 400تومان است. این نرخ‌ها از روز شنبه ششم 
اردیبهشت‌ماه در تمامی دفاتر پیشخوان دولت اجرایی می‌شود.

شاخص بورس رشد کرد
 شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز چهارشنبه 

سوم اردیبهشت‌ماه، با افزایش 15هزار و 736واحدی به رقم 
741هزار و 872واحد رسید. در این روز معامله‌گران در بورس 

بیش از شش‌میلیارد سهام، حق‌تقدم و اوراق مالی در قالب 
یک‌میلیون نوبت معامله و به ارزش هفت‌هزار و 347میلیارد 
تومان داد و ستد کردند. دیروز عمده نمادهای مهم بورس در 
تقویت شاخص کل بازار اثرگذار بوده‌اند که از مهمترین این 

نمادها می‌توان به پتروشیمی خلیج فارس، گروه مپنا، چادرملو، 
بانک ملت، سرمایه‌گذاری غدیر، سرمایه‌گذاری گروه توسعه 

ملی و شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی اشاره کرد.
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

105هزار

75هزار

100هزار

85هزار

85هزار

85هزار

135هزار

80هزار

100هزار

95هزار

قیمت انواع فلش مموری با ظرفیت 32گیگابایت

سن دیسک

سن دیسک

اچ پی

ای دیتا

اچ پی

اپیسر

سیلیکون پاور

ای دیتا

اپیسر

توشیبا

Ultra Dual Drive M3

Cruzer Blade CZ50

V178

Dash Drive UV150

V165w

AH111

G07

C906

AH360

U301

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع چای‌ساز موجود در بازار

تکنو

پارس خزر

تیفیل

تیفال

اونیک

پارس خزر

میگل

المپیا

ویداس

فوما

TE985

چای نوش

TF-208

TF 200

J-V 110

TM-3500SP

GTS 122

OE-4000A

VIR-2079

FU-771

780هزار

710هزار

230هزار

220هزار

470هزار

670هزار

940هزار

210هزار

710هزار

580هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 16هزار و 260

17هزار و 675

20هزار و 115

چهار هزار و 425

دو هزار و 325

شش میلیون و 450هزار

شش میلیون و 350هزار

سه میلیون و 300هزار

یک میلیون و 950هزار

645هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند

درهم امارات

لیر ترکیه

تمام سکه جدید

تمام سکه قدیم

نیم سکه

ربع سکه

گرم طلای 18 عیار

خرید 16هزار و 160

17هزار و 525

19هزار و 915

چهار هزار و 405

دو هزار و 305

شش میلیون و 250هزار

شش میلیون و 150هزار

سه میلیون و 150هزار

یک میلیون و 800هزار

---

   با اعلام سازمان برنامه و بودجه مبنی بر ارائه لیست 
متقاضیان دریافت وام یک میلیونی به بانک مرکزی، 
احتمالا این وام صبح امروز به حساب بخشی از متقاضیان 
واریز می‌شود. سخنگوی سازمان برنامه و بودجه به ایسنا 
گفته، این لیست حاوی اطلاعات حدود ۱۷میلیون و 
۱۵۳هزار و ۲۱۰خانوار است که وام یک میلیونی برای 
آنها واریز خواهد شد. ۲۳میلیون خانوار یارانه‌بگیر 
مشمول دریافت وام یک میلیونی می‌شوند که طبق 
فرآیند تعریف شده از چهارشنبه ۲۷فروردین ماه از طریق 
وزارت ارتباطات پیامکی به سرپرستان خانوارهایی که 
یارانه دریافت می‌کنند با سرشماره  v.refah ارسال شد 
که متقاضیان می‌توانستند با پاسخ به آن تقاضای خود 
برای دریافت وام را ثبت کنند. بعد از آن نیز تا حداکثر 
روز یکشنبه ۳۱فروردین ماه فرصت داشتند که با ارسال 
پیامکی به شماره ۶۳۶۹ از طریق تلفن همراهی که به نام 
سرپرست خانوار است، شرایط دریافت وام را تایید کنند 
اما با توجه به مشکلاتی که در مورد سیمکارت سرپرستان 
خانوار وجود داشت، این روال برای همه خانوارها در 
زمان تعیین شده طی نشد، از این رو اعلام شد که تا 
۱۸اردیبهشت فرصت ثبت درخواست وجود دارد. از این 
رو فهرستی که در حال حاضر به بانک مرکزی ارائه شده 
است، شامل درخواست ۲۳میلیون خانوار نیست و حدود 
۱۷میلیون و ۱۵۰هزار خانوار را در بر گرفته و مابقی نیز با 
ثبت درخواست احتمالا در لیستی دیگر مشمول دریافت 
وام خواهند شد. وام یک میلیونی از محل منابع بانکی 
با کارمزد چهار درصد، اقساط ۳۰ماهه و هر ماه ۳۵هزار 
تومان است که به حساب یارانه افراد واریز و اقساط نیز از 

همین حساب کسر می‌شود.
   اطلاعات درج شده در سامانه ۱۲۴، محدوده قیمت 

دستکش در بسته ۱۰۰عددی از جنس لاتکس را ۱۴ تا 
۱۸هزار تومان و دستکش از جنس نیتریل را ۱۹ تا ۲۵هزار 
تومان نشان می‌دهد. همچنین قیمت ماسک سه لایه بنددار 
و کشدار به ترتیب هزار و 100تومان و ۹هزار و ۶۶۰تومان 
تعیین شده است. قیمت بسته ۱۰۰عددی دستکش لاتکس 

در اسفند ماه به ۷۰هزار تومان هم رسیده بود.
   اتاق اصناف ایران اعلام کرد در آخرین جلسه کمیته 
امنیتی، انتظامی و اجتماعی ستاد ملی مدیریت کرونا با 
بازگشایی آرایشگاه‌ها با رعایت کامل پروتکل‌های بهداشتی 
و رفع محدودیت زمان فعالیت پاساژها و مراکز تجاری 
موافقت شده و این مصوبات برای تصویب نهایی به ستاد 
ملی مدیریت بیماری کرونا ارسال شده است. اتاق اصناف 
تاکید کرده تا زمان تصویب و اعلام رسمی ستاد مذکور 
محدودیت‌های پیشین به قوت خود باقی است و با بروز 

تخلف‌های احتمالی برخورد خواهند کرد.
   مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی 
می‌گوید در فروردین سال ۹۹ نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته تعداد پروازها ۹۱درصد و تعداد مسافران 
نیز ۹۷درصد کاهش داشته و در همین مدت ۸۸درصد از 

درآمدهای این شرکت نیز کاهش پیدا کرده است.
   معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران از ارسال 
طرح خانه‌های کوچک مقیاس ۳۵ متری به وزارت کشور 
خبر می‌دهد. به‌گفته عبدالرضا گلپایگانی این موضوع در 
کارگروه ویژه مسکن در حال بررسی است و باید منتظر 

تصمیم نهایی بمانیم.
   دفترچه‌های درمانی بیمه‌شدگان تامین اجتماعی تا 
پایان اردیبهشت ۹۹ دارای اعتبار خواهند بود و نیازی به 
مراجعه حضوری بیمه‌شدگان به شعب و کارگزاری‌ها برای 

تمدید دفترچه نیست.

  نبض بازار

جزئیات واریز وام یک میلیونی برای 17میلیون خانوار

اطلاعات درج شده در سامانه ۱۲۴، محدوده 
قیمت بسته ۱۰۰عددی دستکش از جنس 
لاتکس را ۱۴ تا ۱۸هزار تومان و دستکش 

از جنس نیتریل را ۱۹ تا ۲۵هزار تومان نشان 
می‌دهدقیمت بسته ۱۰۰عددی دستکش لاتکس 

در اسفند ماه به ۷۰هزار تومان رسیده بود

  بازارگردي 

کمترین بودجه را برای خرید یخچال کنار بگذارید
مقایسه یخچال‌فریزرهای کمبی موجود در بازار با بودجه پنج تا شش‌میلیون تومانی

گروه بازار |       صرفه اقتصادی تنها مزیت یخچال‌فریزر‌های بالاپایین نیست؛ آنها عموما جای کمتری می‌گیرند و مصرف انرژی پایین‌تری دارند. برای همین می‌توانند نقش یک یخچال‌فریزر 
ایده‌آل را برای آشپزخانه‌های کوچک ایفا کنند. در این مدل‌ها یخچال در قسمت بالایی قرار گفته و فریزر زیر آن است. 

SRF-105 1   سیلور مدل

یخچال و فریزر مدل SRF-105 از سری محصولات برند سیلور 
است. این محصول به خاطر طراحی جمع و جور و کم‌حجم برای 
آشپزخانه‌های کوچک و خانواده‌های کم‌جمعیت مناسب است. 
در این یخچال‌فریزر که در دسته یخچال‌فریزر‌های بالاپایین جای 
می‌گیرد، قسمت یخچال در بخش بالا و فریزر آن در قسمت پایین 
قرار گرفته. گنجایش کلی دستگاه 420لیتر است که از این میزان 
320لیتر مربوط به بخش یخچال  و 100لیتر باقیمانده مربوط به 
بخش فریزر است. از ویژگی‌های این دستگاه می‌توان به سیستم 
برفک‌زدایی خودکار فریزر اشاره کرد که به بهبود عملکرد آن کمک 
کرده است. قسمت فریزر این محصول دارای چهار کشو است که 
نظم‌دهی مواد غذایی را آسان‌تر می‌کند. در قسمت یخچال این 
محصول سه‌‌طبقه و یک کشو وجود دارد و قسمتی هم برای قرار 
دادن بطری‌ها به‌صورت خوابیده در نظر گرفته شده است. روی درب 
 SRF-105 این یخچال آب‌سردکن هم به چشم می‌خورد. یخچال
شرکت سیلور دارای نمودار مصرف انرژی B است و از قفل کودک 

هم برخوردار است. 
قیمت: پنج‌میلیون تومان

یخچال و فریزر بدون برفک امرسان مدل BFN22D-M ، با 
نمودار مصرف انرژی A، یکی از انواع یخچال‌های پربازده است. 
این یخچال 345لیتر گنجایش دارد که از این میزان 248لیتر، 
گنجایش یخچال و مابقی ظرفیت فریزر است. این مدل چهارطبقه 
در قسمت یخچال و چهارطبقه در قسمت فریزر دارد. جنس 
طبقات محفظه از شیشه‌ نشکن است. سیستم عیب‌یاب هوشمند 
و سیستم کاهش‌دهنده‌ مصرف انرژی در یخچال، یک امتیاز به 
حساب می‌آید که می‌تواند در صرفه‌جویی انرژی مفید باشد. 
مدل BFN22D-M، با سیستم کمپرسور کار می‌کند و گاز 
خنک‌کننده‌  R134a در آن جریان دارد. یک از ویژگی‌های این 
یخچال، حالت تعطیلات یا همان اقتصادی است. کارکرد مجزای 
فریزر و قابلیت فریزکنندگی سریع آن یک قابلیت جالب دیگر این 
یخچال است. ظرفیت انجماد فریزر این مدل به 4.5کیلوگرم در 
24ساعت می‌رسد. سیستم کنترل در این یخچال الکترونیکی 
است و پنل کنترل LED روی بدنه‌ آن قابل مشاهده است. این 

یخچال، حداکثر 43دسی‌بل صدا تولید می‌کند.
قیمت: پنج‌میلیون تومان

یخچال‌فریزر مدل ES20 از سری محصولات شرکت 
الکترواستیل، در بین یخچال‌فریزر‌های کمبی یا بالاپایین 
دسته‌بندی می‌شود. گنجایش این یخچال‌فریزر در مجموع 
حدود 318لیتر است که 214لیتر آن به فریزر و 104لیتر آن 
به یخچال اختصاص دارد. این مدل از نظر میزان مصرف انرژی 
چندان قابل تعریف نیست چراکه رده انرژی آن روی A قرار 
گرفته. یخچال‌فریزر ES20 از سیستم نوفراست بهره‌مند است 
و بدون برفک عمل می‌کند. از جمله ویژگی‌های آن می‌توان 
به صدای نسبتا کم، جریان هوای چندگانه، سیستم مصرف 
اقتصادی، فیلتر بوگیر و ضدباکتری و دستگیره اهرمی اشاره کرد. 
این مدل همچنین به سیستم کنترل الکترونیکی مجهز است و با 
فعال کردن سیستم سرمایش و انجماد سریع می‌توانید در عرض 
چند دقیقه، مواد غذایی مورد نظرتان را فریز کنید. یخچال در این 
مدل، از چهارطبقه تشکیل شده و چهارطبقه دیگر هم روی در 
قرار دارد. همچنین در قسمت پایینی یخچال دوعدد کشو برای 
نگهداری میوه در نظر گرفته شده. از طرف دیگر فریزر از سه‌طبقه 

و سه‌کشو برای نگهداری مواد غذایی تشکیل شده است.
قیمت: پنج‌میلیون و 800هزار تومان

ES20 2     الکترواستیل، مدلBFN22D-M 3   امرسان مدل

قیمت تایرهای تولید داخل در سایزهای پرمصرف در بازار، 
هنوز هم فاصله چشمگیری با قیمت‌های مصوب سازمان 
حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان دارد. به‌گزارش 
سایت اخبار خودرو اگرچه سازمان حمایت مصرف‌کنندگان 
و تولیدکنندگان سال گذشته هنگام تعیین نرخ تایرهای 
تولید داخل با احتساب پرداخت ارز دولتی برای واردات 
مواد اولیه خارجی،‌ قیمت 375هزار تومان را برای هر جفت 
تایر پرایدی تعیین کرد اما در  بازار آزاد هر جفت تایر  پراید 
با  برند گلدستون به قیمت 500هزار تومان فروخته می‌شود. 
تایر پراید کویرتایر هر جفت600هزار تومان است و محصول 
یزدتایر و بارز نیز به‌ازای هر جفت 620هزار تومان در بازار 
آزاد فروخته می‌شوند.اگر سمند یا تندر90 داشته باشید، 
تقریبا نمی‌توانید برایش لاستیک پهن ایرانی با قیمت مصوب 
پیدا کنید. قیمت مصوب این محصول جفتی 505هزار 
تومان است اما پیدایش نمی‌کنید. در بازار آزاد اما سایز 
15/205R با برند دنا و ایران‌تایر جفتی 900هزار تومان قیمت 
دارد و کویرتایر نیز 100هزارتومان گران‌تر به‌دست مشتری 
می‌رسد. همین سایز لاستیک با برند بارز ارزان‌تر از نمونه‌های 
چینی است. این لاستیک را می‌توانید جفتی یک‌میلیون 
و100هزار تومان بخرید در حالی که قیمت لاستیک چینی‌ 
تازه از یک‌میلیون و 200هزار تومان شروع می‌شود. در میان 
لاستیک‌هایی با این سایز یزدتایر از همه گران‌تر است و هر 
جفت آن یک‌‎میلیون و 300هزار  تومان به فروش می‌رسد.

با نگاهی به سایز 60R13/175 و مقایسه قیمت مصوب و 

بازار این محصول متوجه اختلاف قیمت چشمگیر آن خواهیم 
شد. اگرچه دولتی‌ها قیمت رسمی برای هر جفت از این تایر را 
368هزار تومان تعیین کرده‌اند اما برند گلدستون به ازای هر 
جفت 550هزارتومان، ‌ایران‌تایر و دنا 640هزار تومان، کویرتایر 
690هزار تومان و بارز و یزدتایر نیز 720هزار تومان در بازار 
به‌دست مصرف‌کننده می‌رسند.یکی از سایزهای پرطرفدار 
بین پژوسوارها سایز 60R14/205 است. نرخ دولتی آن 
جفتی 480هزارتومان است اما دنا و ایران‌تایر با قیمتی نزدیک 
به دوبرابر در بازار فروخته می‌شوند. تایرهای پهن پژویی این دو 
کارخانه جفتی 850هزار تومان است و محصول کویرتایر هم 
تا 900هزار تومان در بازار به فروش می‌رسد. البته بارز نیز با 
اختلاف 50هزار تومانی نسبت ‌به کویر، در بازار 950هزارتومان 
قیمت خورده است و یزدتایر با رکوردشکنی قیمتش را به 
یک‌میلیون و 40هزار تومان به ازای هر جفت رسانده است. اگر 
مشکلی با این قیمت‌ها دارید، می‌توانید شانس خود را برای 
دریافت لاستیک دولتی از سایت شرکت‌های تایرسازی امتحان 
کنید. چند شرکت معروف همین حالا روی سایت خود لینکی 
برای ثبت‌نام و خرید لاستیک به ‌قیمت دولتی قرار داده‌اند که 
تجربه نشان داده تکمیل کردن فرم ثبت‌نام و به ‌پایان رساندن 
مرحله خرید در آنها کار مشکلی است. برای شروع ثبت‌نام به 
وارد کردن کد ملی نیاز دارید. اگر موجودی و سهمیه عرضه 
روزانه لاستیک با قیمت دولتی به ‌پایان رسیده باشد، ثبت‌نام 
بدون نتیجه باقی می‌ماند و پیامی اعصاب‌خردکن به ‌نمایش در 

می‌آید اما ارزش امتحان کردن را دارد. ندارد؟

   شگرد خرید

خرید لاستیک ماشین از بازار آزاد بهتر است یا سهمیه دولتی؟

بررسی کارنامه بازار مسکن شهر تهران در سال ۱۳۹۸ نشان 
می‌دهد، قیمت‌ها در ماه‌های اردیبهشت و اسفند، اوج گرفته 
و در مرداد و شهریور سقوط کرده است. میانگین رشد ماهانه 

قیمت‌ها در این سال ۳.۱درصد بوده است. 
در سال گذشته متوسط قیمت مسکن در اردیبهشت‌ماه 
با معادل ۱۱.۴درصد بیشترین رشد را تجربه کرد اما در 
شهریورماه روند رو‌به‌رشد قیمت منفی شد و ۳.۵درصد کاهش 
پیدا کرد. همچنین در حالی که در مرداد و شهریور سال‌های 
قبل، تعداد معاملات و قیمت مسکن با افزایش مواجه می‌شد، 
در مرداد و شهریور سال 98 تعداد معاملات به ترتیب ۳۳۶۸ 
و ۲۸۵۴فقره بود که کمترین تعداد معاملات در طول سال 
گذشته به‌حساب می‌آید. این مقدار حتی از فروردین‌ماه که 
نصف آن تعطیل است، کمتر بود. برای اینکه باور کنید اوضاع 
مسکن در شهریور پارسال چقدر بد بوده، باید به این نکته 
اشاره کرد که آمارها می‌گویند، میزان اندک قراردادهای 
خرید و فروش مسکن در طول شهریور از سال ۱۳۶۶ تاکنون 

بی‌سابقه بوده است.
آمارها می‌گویند، متوسط قیمت مسکن شهر تهران در 
اسفندماه ۱۳۹۸ به ۱۵.۶میلیون تومان در هر مترمربع 
رسید که نسبت به ماه قبل ۸.۷درصد و نسبت به ماه مشابه 
سال قبل ۴۲درصد افزایش داشته است. تعداد  معاملات نیز 
۱۰هزار و ۲۰۰فقره بود که نسبت به ماه قبل ۲۴.۴درصد و 
نسبت به اسفند سال قبل ۲۱.۴درصد کاهش داشته است. 
با توجه به میانگین نرخ رشد ۱۲ماهه منتهی به اسفند سال 

۱۳۹۷ که حدود ۵.۸درصد بوده، آمار گویای آن است که سال 
۱۳۹۸ میزان رشد ماهانه قیمت مسکن ۲.۷درصد نسبت به 
سال قبل از آن کاهش داشته است. اسفندماه ۱۳۹۸ از میان 
مناطق ۲۲گانه شهر تهران منطقه یک با میانگین قیمت 
۳۳.۲میلیون تومان در هر متر مربع بیشترین و منطقه ۱۸ با 
متری ۷.۴میلیون تومان کمترین متوسط قیمت را داشته‌اند. 
در اسفندماه ۱۳۹۸ متوسط قیمت مسکن در مناطق ۱، ۳، 
۲، ۶، ۵ و ۴ از متوسط قیمت کل شهر تهران بیشتر بوده. 
 بیشترین رشد متوسط قیمت در اسفندماه سال ۱۳۹۸ 
نسبت به ماه مشابه سال قبل از آن مربوط به منطقه ۲۰ به 
میزان ۸۸.۳درصد و کمترین مقدار افزایش مربوط به منطقه 
یک به میزان ۳۵.۳درصد بوده است. میانگین رشد قیمت در 

شهر تهران ۴۲درصد بود.
بررسی متوسط قیمت براساس متراژهای مختلف واحدهای  
مسکونی نشان می‌دهد، قیمت در اسفندماه سال جاری 
در کلیه  بازه‌های قیمتی رشد کرده اما واحدهای مسکونی 
با متراژ کمتر از ۴۰مترمربع بیشترین رشد قیمت را به 
میزان ۵۱.۳درصد و واحدهای با متراژ بیش از ۲۰۰مترمربع 
کمترین رشد قیمت را به میزان ۳۲.۲درصد نسبت به ماه 
مشابه سال قبل تجربه کرده‌‌اند. اسفند سال 98 همانند تمام 
سال‌های اخیر منطقه ۵ همچنان بیشترین تعداد معاملات 
را به خود اختصاص داده است و واحدهای با قیمت متوسط 
هر مترمربع بیش از ۱۲میلیون تومان محبوبیت بیشتری 

داشته‌اند. 

   مسکن

درس‌هایی که باید از معاملات مسکن تهران در سال 98 یاد گرفت

  طلا و ارز

پشتک دو وارو روی موج کرونا
مرور نوسانات نسبتا زیادی که قیمت‌ دلار و طلا در هفته اول اردیبهشت تجربه کردند

قیمت طلا و ارز در هفته اول اردیبهشت‌ماه نوسانات 
عجیب و غریبی را پشت‌سر گذاشت. دلار با نرخ ۱۶هزار 
تومان هفته را شروع کرد و بعد از سقوط به ۱۵هزار و 
۴۰۰تومان، دوباره روند صعودی در پیش گرفت و با 
افزایش ۹۰۰تومانی، به ۱۶هزار و ۳۰۰تومان برگشت. 
هر گرم طلا ۱۸عیار از ۶۳۰هزار تومان به ۵۸۰هزار تومان 
کاهش قیمت پیدا کرد و در نیمه دوم هفته تا ۶۴۰هزار 
تومان گران شد. سکه هم برای چند روز از شش میلیون و 
۵۰۰هزار تومان تا شش میلیون تومان کاهش قیمت پیدا 
کرد و دوباره به جایگاه اولیه برگشت تا یک هفته پرنوسان 

در بازار طلا و ارز رقم بخورد.

  نوسان دلار از ۱۵.۴ تا ۱۶.۳هزار تومان
دلار اول هفته را امیدوار کننده آغاز کرد. بازگشایی صرافی‌ها 
و شروع به کار بازار رسمی، قیمت‌ها در بازار ارز را شفاف‌تر 
کرد. تا هفته گذشته دلار در محدوده ۱۶هزار و ۵۰۰تومان 
قرار داشت، اما از همان روز‌های آخر هفته گذشته دلال‌ها 
که می‌دانستند با بازگشایی بازار رسمی نانشان آجر می‌شود، 
قیمت دلار به جایگاه واقعی خود برگرداندند. دلار آخر 
وقت چهارشنبه هفته گذشته تا يك‌هزار تومان پایین 
آمد و حتی برای ساعاتی وارد کانال ۱۵هزار تومانی شد. 
شنبه حکم تیر خلاص را برای دلار داشت. قیمت ارز اولین 
روز کاری صرافی‌ها تا ۱۵هزار و ۶۶۰تومان سقوط کرد. 

یکشنبه این روند ادامه داشت و باعث شد دلار برای ساعاتی 
از نیمه کانال ۱۵هزار تومانی عبور کند و ۱۵هزار و ۴۰۰تومان 
قیمت‌گذاری شود.  هر چند یکشنبه معادلات در بازار ارز به 
هم ریخت. تا آخر وقت این روز دلار دوباره به مدار صعودی 
افتاد و نهایتا رقم ۱۵هزار و ۶۸۰تومان برای دلار در روز 
یکشنبه به ثبت رسید. روز بعد دلار تا ۱۵هزار و ۷۵۰تومان 
پیشروی کرد و نهایتا دیروز به کانال ۱۶هزار تومانی بازگشت. 
دیروز فعالان بازار ارز هر دلار آمریکا را ۱۶هزار و ۱۵۰تومان 
قیمت‌گذاری کردند تا امیدمان نسبت به بازگشت دلار ناامید 
شود. روز گذشته و تا لحظه نگارش این متن روند صعودی 
قیمت دلار ادامه دارد و در حال حاضر هر دلار در بازار ارز 

با قیمت ۱۶هزار و ۳۲۰تومان فروخته می‌شود. نگاهی به 
نوسانات قیمت دلار در یک هفته اخیر نشان می‌دهد بین 
بیشترین و کمترین قیمت دلار در این هفته حدود هزار 
تومان فاصله وجود دارد که نشان می‌دهد فعلا برای بازگشت 

آرامش به این بازار باید خیلی صبر کنیم.
 

  نوسان طلا از ۵۸۰ تا ۶۴۰هزار تومان
طلا نه‌تنها در بازار ایران، بلکه در بازار جهانی هم نوسانات 
عجیبی داشت. اول هفته با روند نزولی قیمت اونس طلا آغاز 
شد. اونس که هفته پیش تا قله هزار و ۷۳۰دلاری پیش‌روی 
کرده بود، روز‌های جمعه و شنبه با کانال هزار و ۷۰دلاری 
خداحافظی کرد. همین مورد باعث شد قیمت طلا در بازار 
ایران روند کاهشی به خود بگیرد. طلا کار خود را در هفته 
گذشته با نرخ ۶۳۶هزار تومانی به پایان رساند. تقریبا از همان 
روز بود که اونس طلا نزولی شد و تا آخر هفته میلادی یعنی 

آخر وقت روز شنبه به هزار و ۶۸۰دلار رسید. در این روز هر 
گرم طلای ۱۸عیار تا مرز کانال ۶۰۰هزار تومانی عقب‌نشینی 
کرد تا همانند بازار ارز هفته را امیدوارکننده آغاز کند. این 
روند نزولی تا یکشنبه که روز تعطیلی بازار‌های جهانی بود 
ادامه پیدا کرد. طلا تا نرخ ۵۸۰هزار تومان سقوط کرد و از 
وسط روز انگار که جان دوباره گرفته باشد، سیر صعودی را 
آغاز کرد. طلا ضمن جبران کاهش قیمتی که از اول هفته 
پیدا کرده وبد، دوباره به ۶۱۰هزار تومان برگشت. این موضوع 
با آغاز به کار طلافروشی‌ها در پاساژ‌ها همزمان شد. تقریبا از 
همان روز بود که اونس جهانی دوباره روند رو به‌رشد را در 
پیش گرفت و تا لحظه نگارش این متن دوباره به کانال هزار و 
۷۰۰دلار بازگشت و طلای ایران را به گرمی ۶۴۰هزار تومان 
رساند. طلا در این هفته حدود ۶۰هزار تومان نوسان قیمت را 
پشت سر گذاشت تا نشان دهد وضعیت بازار فعلا قرار نیست 

به‌شرایط عادی برگردد.

   نوسان سکه از ۶.۳ تا ۶.۵میلیون تومان
سکه در یکی دو ماه گذشته عموما با قیمتی معادل ارزش واقعی 
خود یا حتی کمتر از آن معامله می‌شود. اول هفته با کاهش 
قیمت طلا و دلار ارزش واقعی سکه هم کاهش پیدا کرد تا 
شاهد روند نزولی قیمت سکه تمام در بازار باشیم. سکه کار 
خود در هفته اول اردیبهشت را با نرخ شش میلیون و ۵۵۰هزار 
تومانی آغاز کرد. همان روز شنبه سکه سقوط ۱۵۰هزار تومانی 
را تجربه کرد و به شش میلیون و ۴۰۰هزار تومان رسید. 
یکشنبه این روند پرسرعت ادامه داشت و باعث شد برای ساعات 
قبل از ظهر سکه تمام طرح جدید به مرز شش میلیونی برسد 
و سکه طرح قدیم وارد کانال پنج میلیونی شود، اما ادامه روز با 
بازگشت دلار و طلا، سکه هم روند صعودی در پیش گرفت و تا 
آخر وقت به شش میلیون و ۳۵۰هزار تومان بازگشت. تا اینکه 
روز گذشته طلافروشی‌ها و دلال‌های بازار‌های غیررسمی سکه 

را با قیمت شش میلیون و ۴۵۰هزار تومان بفروشند.

خرید و فروش هر سهم در بازار سرمایه، برای 
سهامداران هزینه دارد. از کارگزاری و شرکت 
بورس تا ناظر بازار و خزانه دولت، هرکدام سهمی 
از معالات بورس بر می‌دارند. اتفاقی که باعث 
می‌شود کارمزد معاملات در بورس به 1.44درصد 
برسد. بخشی از این کارمزد به‌عهده خریدار سهام 

و بخش دیگر برعهده فروشنده است.
خریداران، کمتر از فروشندگان کارمزد پرداخت 
می‌کنند. چراکه خریداران نیازی به پرداخت 
مالیات ندارند. براساس اصول مالیاتی، پرداخت 
مالیات برعهده کسی است که پول می‌گیرد و 
کالا یا خدمات می‌فروشد. در اینجا هم مالیات 
معاملات بورسی معادل نیم‌درصد از کل ارزش 
معامله محاسبه شده و بر گردن فروشنده سهام 
است. علاوه بر مالیات، بخشی از ارزش معامله 
به کارمزد کارگزاری اختصاص پیدا می‌کنند. 
ثبت سفارش و انجام معامله خرید و فروش سهام 
توسط کارگزار و از طریق کانال‌هایی که بین 
کارگزاری و شرکت بورس تعریف شده، انجام 

می‌شود و انتقال پول در این کانال‌ها هزینه دارد و 
در غالب کارمزد محاسبه می‌شود. در هر کدام از 
معاملات خرید و فروش سهام در بورس، 38صدم 
درصد ارزش معامله به عنوان کارمزد کارگزار 
خریدار و 38صدم درصد ارزش معامله به عنوان 
کارمزد کارگزار فروشنده کم می‌شود و هرکدام از 
کارگزاری‌ها سهم خودشان را از این نقل و انتقال 

پول برمی‌دارند. 
کارمزد معاملات بورس به کارگزاری و مالیات ختم 
نمی‌شود. خود شرکت بورس هم بخشی از مبلغ 
مورد معامله در بورس را برای خودش برمی‌دارد. 
کارمزد شرکت سپرده‌گذاری از هر معامله حدود 
سه‌صدم درصد است که دوصدم درصد آن برعهده 
فروشنده و یک‌صدم درصد آن برعهده خریدار 
است. مدیریت فناوری هم از هر معامله 25هزارم 
درصد کارمزد می‌گیرد که 15هزارم درصد آن 
برعهده فروشنده و یک‌صدم درصد آن برعهده 
خریدار است. سازمان بورس برای نظارت بر 
معاملات متحمل هزینه می‌شود و این هزینه را 

با دریافت کارمزد از معاملات جبران می‌کند. حق 
نظارت سازمان بر معاملات بازار بورس معادل 
شش‌صدم درصد است که نیمی از آن برعهده 
خریدار و نصف دیگر برعهده فروشنده است. البته 
این کارمزد در معاملات فرابورس کمتر است. 
تنها تفاوت کارمزد معاملات بورسی و فرابورسی 
همین‌جاست که حق نظارت سازمان در بازار 
فرابورس یک‌صدم درصد کمتر است. فرابورس 
برای نظارت بر معاملات دوصدم درصد از خریدار 
و سه‌صدم درصد از فروشنده کارمزد می‌گیرد که 

جمعا می‌شود پنج‌صدم درصد. 
اگر همه کارمزد و مالیات را با هم جمع کنیم 
می‌بینیم در یک معامله خرید و فروش سهام 
حدود 1.43درصد کارمزد دریافت می‌شود 
که 975هزارم درصد آن برعهده فروشنده و 
0.464هزارم درصد آن برعهده خریدار است. 
شاید به نظرتان این درصدها ارقام خیلی کمی 
هستند، اما وقتی پای معامات میلیونی به 
میان بیاید متوجه تاثیر زیاد این اعداد و ارقام 

خواهید شد. با توجه به اینکه هر معامله جمعا 
یک‌ونیم‌درصد کارمزد دارد، با خرید هر سهم 
باید از سود حداقلی 1.5درصدی مطمئن باشید. 
چراکه اگر یک سهم را هزارتومان بخرید و هزار و 
15تومان بفروشید، عملا هیچ تغییری در سرمایه 
شما ایجاد نشده و کل سودتان صرف پرداخت 

مالیات و کارمزد شده است. 

  درآمد روزانه کارگزاری‌ها؛ بیش از 
76میلیارد تومان

بررسی ارزش معاملات بازار سرمایه کمکمان 
می‌کند تا ببینیم درآمد روزانه کارگزاری‌ها 
چقدر است. ارزش معاملات بورس به رقمی 
حدود هفت‌هزار میلیارد تومان در روز رسیده 
است. بعضی روزها که شرکت جدیدی در بورس 
عرضه اولیه می‌شود، این حجم به 10هزار میلیارد 
تومان می‌رسد. بررسی‌ها نشان می‌دهد، از هفته 
پایانی فروردین به عنوان پیک هجوم مردم به 
کارگزاری‌ها، تا دیروز میانگین ارزش معاملات 

روزانه بورس هفت‌هزار میلیارد تومان است. 
ماجرا به همین‌جا ختم نمی‌شود. برای محاسبه 
درآمد کارگزاری‌ها باید معاملات فرابورس را هم 
در نظر بگیریم. بازاری که در آن روزانه حدود سه 
تا چهارهزار میلیارد تومان سهام دست به دست 
می‌شود. با این حساب کل ارزش معاملات بورس 
و فرابورس روی هم به 10هزار میلیارد تومان 
می‌رسد. باید توجه داشته باشید که سال گذشته 
این موقع، ارزش معاملات بازار بورس در حدود 
هزارمیلیارد تومان در روز بود که نشان می‌دهد، 
در یک‌سال اخیر میزان جابه‌جایی پول در بازار 
سرمایه‌ 10برابر شده است. حالا سهامداران 
هر روز 10هزار میلیارد تومان سهام خرید و 
فروش می‌کنند و 1.44درصد آن را یعنی حدود 
144میلیارد تومان کارمزد و مالیات می‌پردازند. 

یک حساب سرانگشتی نشان می‌دهد، شرکت‌های 
کارگزاری روزانه حدود 76میلیارد تومان از خرید 
و فروش سهام در بورس درآمد دارند. البته این 
رقم مربوط به درآمد کل 108کارگزاری فعال در 

بورس است. اغلب معاملات بازار در چند کارگزاری 
معروف انجام می‌شود. طوری که براساس آخرین 
اطلاعات، پنج‌کارگزاری مفید، آگاه، صبا تامین، 
فارابی و مبین سرمایه، بیشترین تعداد معاملات 
فروردین‌ماه را انجام داده بودند. سهم این پنج 
کارگزاری از کل معاملات بازار بورس به 42درصد 
می‌رسد. اگر کارگزاری‌های حافظ، بانک پاسارگاد، 
نهایت‌نگر، بانک تجارت و سهم‌آشنا را هم به 
جمع آنها اضافه کنیم، می‌توانیم نتیجه بگیریم 
که 53درصد معاملات بورس در 10کارگزاری 
اول انجام می‌شود و این یعنی از درآمد روزانه 
76میلیارد تومانی، حدود 32میلیارد تومان 
به پنج‌کارگزاری اول و 40میلیارد تومان به 
10کارگزاری اول می‌رسد. با توجه به اینکه 
بازار بورس در هفته پنج‌روز معاملاتی دارد، 
می‌توان گفت پنج‌کارگزاری برتر بورس در ماه 
رقمی حدود 640میلیارد تومان درآمد کسب 
می‌کنند. تازه کارمزد معاملات صرفا بخشی از 
درآمد کارگزاری‌ها را تشکیل می‌دهد. آنها با 

خرید و فروش سهام و سرمایه‌گذاری پول‌هایی که 
سهامداران در حساب کارگزاری ذخیره کرده‌اند، 

سودهای کلانی کسب می‌کنند. 

  پیروزی بورس بر اینستاگرام!
جذاب شدن ناگهانی بورس برای مردم، علاوه بر 
رونق بازار، سایت‌های مربوط به بورس را هم رونق 
داده است. در 90روز گذشته سایت‌های مرتبط 
با بورس رشد چشمگیری داشته‌اند. الکسا به 
عنوان مرجع رتبه‌بندی سایت‌ها، روزانه فهرست 
سایت‌های برتر را براساس تعداد بازدیدشان 
به‌روزرسانی می‌کند. تا یک‌ماه پیش هیچ 
خبری از سایت‌های بورس در جدول بهترین 
 سایت‌های ایرانی نبود اما حالا می‌بینیم سایت
 Tsetmc.com متعلق به شرکت فناوری بورس 
در رتبه سیزدهم بهترین سایت‌ها در ایران قرار 
گرفته که میزان بازدید آن در بین کاربران ایرانی 
حتی بهتر از یاهو و اینستاگرام است! چراکه 
یاهو در رتبه چهاردهم و اینستاگرام در رتبه 
پانزدهم سایت‌ها از نظر تعداد بازدیدکننده‌های 
ایرانی قرار دارد. رتبه پانزدهم به کارگزاری آگاه 
اختصاص دارد. Agah.com پربازدیدترین 
سایت در بین کارگزاری‌های بورس به حساب 
می‌آید. Emofid.com متعلق به کارگزاری 
مفید و mofidonline.com به عنوان سامانه 
معاملات آنلاین این کارگزاری به ترتیب در 
رتبه‌های 18 و 21 سایت‌های برتر از نظر تعداد 

بازدیدکننده‌های ایرانی قرار گرفته‌اند. 
بررسی روند رشد سه‌ماهه چهارسایت برتر 
بورسی نشان می‌دهد، سایت شرکت فناوری 
بورس به نشانی tsetme.com از رتبه هزار و 
161 در بین کل سایت‌های اینترنتی، به 597 
رسیده است. سایت آگاه که در حال حاضر 

رتبه 18 در بین کاربران ایرانی و رتبه 727 
جهانی را دارد، سه‌ماه پیش در رتبه هزار و 651 
 قرار داشت. سایت کارگزاری مفید به نشانی 
Emofid.com در سه‌ماه گذشته از رتبه دوهزار 
و 427 به 872 در بین سایت‌های اینترنتی رسیده 
و mofidonline.com به عنوان سامانه 
معاملات آنلاین این کارگزاری از رتبه دوهزار به 

رتبه 955 بهبود پیدا کرده است.

  تاسیس کارگزاری چقدر سرمایه لازم دارد؟
اگر با دیدن درآمد روزانه 76میلیارد تومانی 
کارگزاری‌ها به فکر تاسیس یک کارگزاری جدید 
افتاده‌اید، خبرهای خوبی برایتان نداریم. چراکه 
از سال 88 تا حالا یعنی در 11سال گذشته، 
حتی یک کارگزاری جدید هم مجوز فعالیت 
نگرفته است. قوانین تاسیس کارگزاری چندان 
پیچیده نیست. باید امتیاز جمع کنید و یک 
سرمایه اولیه داشته باشید. درخواست مجوز 
برای تاسیس کارگزاری، سه‌میلیارد تومان 
سرمایه لازم دارد. این رقم در مقایسه با سرمایه 
لازم برای تاسیس بانک و صرافی چندان عدد 
بالایی نیست. چراکه تاسیس یک صرافی در 
شهرهای بزرگ چهارمیلیارد تومان و تاسیس 
بانک غیردولتی 400میلیارد تومان سرمایه لازم 
دارد. با وجود دستورالعمل‌های ساده تاسیس 
کارگزاری، دریافت مجوز تاسیس در حال حاضر 
عملا امکان‌پذیر نیست، چراکه ارائه چنین مجوزی 
صرفا در اختیار سازمان بورس است و این سازمان 
سال‌ها است درخواست مجوز هیچ‌کس را تایید 
نکرده است. به همین خاطر تعداد کارگزاری‌های 
فعال در بورس برای چندسال روی عدد 
108کارگزاری متوقف شده و همه درآمدهای 

میلیاردی در انحصار این تعداد کارگزاری است.

برنده‌های اصلی 
هجوم مردم به بورس
بررسی هفت صبح نشان می‌دهد با رونق بازار سرمایه، 

درآمد کارگزاری‌ها از کارمزد معاملات به روزانه 76میلیارد 
تومان رسیده است

احمدرضا نجفی| احتمالا در جریان هجوم مردم برای دریافت کد بورسی و ورود تعداد زیادی 
سرمایه‌گذار جدید به بازار بورس هستید. آخرین اطلاعات نشان می‌دهد در 25روز نخست امسال 
652هزار نفر در سامانه سجام ثبت‌نام کردند و جمع ثبت‌نام‎کننده‌ها در این سامانه به چهارمیلیون و 
300هزار نفر رسیده است. تعداد کسانی که از اول سال تا حالا وارد بورس شده‌اند تا حدودی با کل سال 
98 برابری می‌کند. در این هجوم بی‌سابقه خیلی‌ها برنده‌اند. با ورود سرمایه جدید بازار بورس رشد 
کرده و همه سهامداران از این رشد سود می‌‌برند اما سودهای بزرگ‌تر نصیب یک گروه خاص می‌شود. 
یک جمع 108تایی که از سال 88 تا حالا به تعداد آنها اضافه نشده است. منظورمان کارگزاری‌های بورس 
است که این روزها با رشد ارزش معاملات بورس، روزانه رقمی حدود 76میلیارد تومان درآمد دارند. 
نصف این رقم صرفا بین پنج کارگزاری یعنی مفید، آگاه، صبا تامین، فارابی و مبین سرمایه تقسیم 
می‌شود. پیروزی کارگزاری‌ها صرفا به همین‌جا ختم نمی‌شود. سایت آنها به حدی پربازدید شده که 
در جدول رتبه‌بندی پربازدیدترین سایت‌ها برای کاربران ایرانی، نام سایت شرکت فناوری بورس، 
 tsetmc.com کارگزاری آگاه و کارگزاری مفید به چشم می‌خورد. تا جایی که سایت بورس به نشانی

حالا برای کاربران ایرانی از اینستاگرام هم پربازدیدتر است!

کارمزد و مالیات خرید و فروش یک‌میلیون تومان سهام در بازار بورس

جمعفروشخرید

‌7هزار و 600تومان‌3هزار و 800تومان‌3هزار و 800 تومانکارمزد کارگزاری

640تومان320تومان320تومانکارمزد شرکت بورس/فرابورس

300تومان18تومان120تومانکارمزد شرکت سپرده‌گذاری

250تومان150تومان100تومانکارمزد مدیریت فناوری

600تومان300تومان300تومانحق نظارت سازمان بورس

پنج‌هزار تومانپنج‌هزار تومانصفرمالیات

14هزار و 390تومان9هزار و 750تومانچهارهزار و 640 تومانجمع

توضیح: حق نظارت سازمان بورس 600تومان و فرابورس 500تومان در یک‌میلیون تومان است. 
مجموع کارمزد معاملات در فرابورس 1.43درصد و در بورس 1.44درصد محاسبه می‌شود.
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  سایت نگار| ویژه کرونا

هشدار نسبت به دوبرابر شدن میزان گرسنگان جهان بعد از کرونا؛ برنامه 
جهانی غذای سازمان ملل متحد اعلام کرد، تحولات اقتصادی ناشی از شیوع 
کووید۱۹، ناامنی غذایی حاد را در جهان تا دوبرابر افزایش خواهد داد و شمار 

گرسنگان را به بیش از ۲۶۵میلیون نفر خواهد رساند. )یورونیوز(

 بهبود آمارهای کرونا در سراسر جهان؛ آمارهای بین‌المللی ارائه‌شده توسط 
کشورها نشان می‌دهد درحالی‌که آهنگ رشد جان‌باختگان ناشی از ابتلا به کرونا در 
جهان از نیمه ماه مارس تا هفته اول ماه جاری دورقمی‌بوده، این شاخص اکنون 

کاهش یافته و طی دوهفته گذشته نیز از هشت‌درصد به سه‌درصد افت کرده است.
آهنگ رشد قربانیان از کرونا طی سه‌روز گذشته همواره سه‌درصد بوده و تا لحظه 
تنظیم این گزارش، رشد روزانه افراد جان‌باخته در سه‌شنبه دوم اردیبهشت ۲.۵درصد 
بوده است. اما بهبودی معناداری در وضعیت برخی از کشورها مانند آمریکا، بریتانیا، 
ترکیه و ایران دیده نمی‌شود. همچنین درحالی‌که در برخی روزهای هفته گذشته 
شمار مرگ‌ومیر روزانه جهان به بالای هشت‌هزار مورد رسیده بود، طی سه‌روز گذشته 

این رقم به‌طور متوسط حدود پنج‌هزار نفر بوده است.
همچنین شمار مبتلایان جدید در جهان از پنج‌شنبه گذشته به این‌سو همواره سیر 
نزولی داشته است و از بالای ۹۰ هزار نفر در پنج‌شنبه هفته گذشته به زیر ۵۰هزار نفر 
در روز سه‌شنبه رسید. برخی از کشورها در نظر دارند شرایط قرنطینه و محدودیت‌ها 
را کمی‌کاهش دهند تا دوباره اقتصاد کشورشان جان بگیرد، اما نگرانی‌های زیادی 
درباره اوج‌گیری دوباره شیوع کرونا در این کشورها مطرح شده است. براساس 
آمارهای رسمی‌دولت‌ها، تاکنون ۱۷۵هزار و ۵۷۳نفر از کرونا جان باخته و شمار 
مبتلایان از ۲.۵میلیون نفر گذشته است که البته بیش از ۶۶۷هزار نفر از آنها سلامتی 
خود را بازیافته‌اند. با این‌حال، تعداد مبتلایان روزانه هنوز هم به‌طور متوسط بیش از 

سه‌برابر شمار کسانی است که روزانه از این ویروس بهبود می‌یابند. )فردا(

 فرمان ترامپ برای ممنوعیت 60روزه ورود مهاجران به آمریکا؛ ترامپ گفت که 
به منظور اطمینان از شاغل‌شدن دوباره آمریکایی‌هایی که کار خود را در بحران ویروس 
کرونا از دست داده‌اند، فرمان اجرایی ممنوعیت موقت ورود مهاجران به آمریکا را امضا 
می‌کند. رئیس‌جمهوری آمریکا سه‌شنبه دوم اردیبهشت در کنفرانس خبری تیم ویژه 
دولت برای مقابله با کرونا با تاکید بر حمایت از کسب‌وکارها و تلاش برای بازگشایی 
کشور، گفت: فرمان اجرایی توقف موقت مهاجرت به آمریکا برای این است تا مطمئن 
شویم که آمریکاییان بیکار در بازگشایی کسب‌وکارها در صف اول کسانی هستند که 
شغل به‌دست می‌آورند. او با بیان این که این فرمان ۶۰روزه خواهد بود و در صورت لزوم 
با توجه به شرایط اقتصادی تمدید خواهد شد، گفت که ممنوعیت موقت ورود مهاجران، 
کسب‌وکارهایی که کارگران فصلی نیاز دارند، از جمله کشاورزان را تحت تاثیر قرار 
نمی‌دهد. رئیس‌جمهوری آمریکا همچنین گفت که دولت با کنگره آمریکا برای تصویب 
لایحه حدودا ۵۰۰ میلیارد دلاری شامل کمک به کسب و کارهای کوچک و کمک به 

بیمارستان‌ها و کادر درمانی به توافق رسید و لایحه تصویب شد. )وآ(

  اعضای طالبان با حمله به پاسگاه‌های امنیتی در روز چهارشنبه در دو ولایت 
سرپل و لوگر افغانستان ۱۱نفر از ماموران امنیتی این کشور را کشتند. به گزارش 
رسانه‌های افغانستان به نقل از ذبیح‌الله امانی، سخنگوی والی سرپل، در این حملات 
که بیش از سه‌ساعت به طول انجامیده است، ۱۹نفر از نیروهای دولتی افغانستان نیز 
زخمی ‌شده‌اند. همزمان در سه‌روز اخیر در دوانفجار مین کنار جاده‌ای در دو ولایت 

غزنی و پکتیا هشت غیرنظامی ‌جان باختند. )یورونیوز(

  دادخواست ایالت میسوری علیه چینی‌ها؛ ایالت میسوری آمریکا درارتباط با 
شیوع ویروس کرونا، دادخواستی علیه دولت چین ارائه کرد. طبق این دادخواست، 
این ایالت دولت چین را به‌دلیل عدم واکنش مناسب به شیوع ویروس کرونا و 
اطلاع‌رسانی غلط مسئول »نابسامانی اقتصادی در این ایالت« دانسته و از دولت چین 
درخواست غرامت می‌کند. دولت چین تنظیم دادخواست دادستان ایالت میسوری 
علیه این کشور را »پوچ و فاقد ارزش‌های قانونی« دانست. سخنگوی وزارت امور 
خارجه ، گنگ شوانگ گفت: »این دادخواست هیچ مبنای حقوقی ندارد.« این مقام 
چینی تاکید کرد که واکنش مقامات چینی نسبت به اولین هشدارها در شهر ووهان، 

مبدا اولیه شیوع کرونا، کاملا به‌موقع انجام شد. )یورونیوز(

 ۳۱استان ترکیه از فردا قرنطینه می‌شود؛ 31استان ترکیه از فردا به مدت چهار 
روز قرنطینه می‌شود. دولت ترکیه هدف از این اقدام را تلاش برای مهار ویروس کرونا 
در کشور اعلام کرده است. دولت ترکیه با انتشار دستورالعملی در همین زمینه به 
بازارهای محلی و رستوران‌های بیرون‌بر در این کشور برای دو روز اول ماه رمضان نیز 
اجازه فعالیت داده است.  مطابق اعلام دولت ترکیه، در روزهای ۲۳ و ۲۴ آوریل)چهار 
و پنج اردیبهشت( به مردم اجازه داده می‌شود از ۹ صبح تا 2 بعدازظهر به نزدیک‌ترین 
بازارها و فروشگاه‌های مواد غذایی مراجعه کنند، به‌شرط آن‌که از وسایل نقلیه خود 
استفاده نکنند و کلیه فروشگاه‌ها در ۲۵ و ۲۶ آوریل)شش و هفت اردیبهشت( بسته 

خواهند شد. ترکیه ۸۱استان دارد. )یورونیوز(

 اسپانیا از 20 اردیبهشت قرنطینه را کنار می‌گذارد؟ نخست‌وزیر اسپانیا، پدرو 
سانچز گفت كه دولت وی قصد دارد اقدامات خود را برای لغو تدریجی قرنطینه 
کرونایی در نیمه دوم ماه مه آغاز كند. سانچز روز چهارشنبه در جلسه پارلمان اسپانیا 
 از نمایندگان این کشور خواست تا لایحه دولتی تمدید مقررات قرنطینه را تا روز 

۹ مه)۲۰ اردیبهشت(، تصویب کنند. )یورونیوز(

  تظاهرات مسلحانه مخالفان قرنطینه در ایالات متحده آمریکا؛ هزاران‌نفر از 
مخالفان قرنطینه عمومی ‌در شهرهای پیتسبرگ و هریسبرگ در ایالت پنسیلوانیا 
تظاهرات کردند. از هفته گذشته و با وخامت بیشتر اوضاع اقتصادی در ایالات متحده 
آمریکا، مخالفان قرنطینه تقریبا هر روز با برگزاری تظاهرات، خواستار بازگشایی 
 کسب‌وکارها می‌شوند. در تظاهرات پیستبرگ و هریسبرگ بسیاری از 

تظاهرات‌کنندگان مرد، اسلحه گرم به‌همراه داشتند. )یورونیوز(

  سازمان جهانی بهداشت: کرونا ساختگی نیست، از همان خفاش‌ها می‌آید؛ 
سازمان جهانی بهداشت روز سه‌شنبه اعلام کرد که تمام شواهد موجود نشان‌دهنده 
آن است که منشاء ویروس کرونایی که هم‌اکنون کشورها را گریبان‌گیر کرده است، 
خفاش‌هایی در چین بوده‌اند و نه ساخت ویروس یا دستکاری آن در آزمایشگاه. فدیلا 
چائب، سخنگوی سازمان جهانی بهداشت در جریان یک نشست خبری در ژنو گفت: 
»همه شواهد موجود حاکی از آن است که این ویروس منشاء حیوانی دارد و در 
آزمایشگاه یا جای دیگری تولید نشده است.« او افزود اگرچه هنوز روشن نیست که 
چگونه این ویروس توانسته است بر انسان تاثیر بگذارد اما »مطمئنا« در این میان یک 
حیوان به‌عنوان میزبان و واسطه ایفای نقش کرده است. خانم چائب گفت: »مخزن 
زیست محیطی این ویروس به احتمال زیاد در خفاش است اما اینکه چگونه این 
ویروس از خفاش به انسان منتقل شده، هنوز باید بررسی و کشف شود.« )یورونیوز(

 روایتی از حمله هوایی دوشنبه اسرائیل به سوریه؛ در یک حمله هوایی دیگر 
منتسب به اسرائیل در سوریه، دست‌کم ۹تن، شامل سه‌نظامی ‌سوریه و شش‌تن از 
شبه‌نظامیان متحد سوریه کشته شدند. این حمله روز دوشنبه اول اردیبهشت 
همزمان با سفر رسمی ‌یک‌روزه محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه به سوریه، صورت 
گرفت. حمله موشکی یادشده، یک یا دوپایگاه هوایی ارتش سوریه را در منطقه تدمر 
یا پالمیرا، هدف قرار داده است. به گزارش گروه ناظران حقوق بشر در سوریه، که از 
بریتانیا رخدادهای جنگ داخلی ۹ساله این کشور را رصد می‌کند، نیروهای ایرانی و 
متحدین آنها در این مراکز نظامی ‌سوریه مستقر هستند اما ناظران حقوق بشر در 
سوریه به هویت »شش خارجی« کشته شده در این حمله اشاره نکرده است. سانا، 
خبرگزاری رسمی‌ سوریه، دوشنبه‌شب ضمن تایید وقوع حمله، از »رهگیری 
موشک‌های دشمن« توسط سامانه دفاع هوایی ارتش سوریه در تدمر خبر داده بود. 
شبکه‌های اجتماعی فعالان خاورمیانه مدعی شدند که موشک‌های شلیک‌شده، دو 
پایگاه، یکی در حومه تدمر و دیگری در شرق این شهر سوری را هدف قرار داد؛ 
براساس این گزارش‌ها، ایران به تازگی شماری از نیروهای تازه‌نفس متحد خود را »با 
موافقت روسیه« برای آموزش به این پایگاه‌ها منتقل کرده بود. این شبکه‌های 
اجتماعی فعالان ضدحکومت سوریه همچنین مدعی شدند که ماهر اسد، برادر بشار 
اسد که فرمانده گارد ریاست‌جمهوری و فرمانده لشگر چهارم زرهی ارتش سوریه 
است، در زمان حمله برای ملاقات با نظامیان در منطقه بوده و »از ناحیه زانو زخمی‌ 
شده« اما خود او اساسا هدف اصلی حمله نبوده است. دمشق به این ادعاها واکنش 

نشان نداده است. )فردا(

ک 
کمی

 
  ‌

 راز قطع حمایت ترامپ
 از کردهای سوریه چه بود؟

گزارش مجله نیویورکر درباره سیاست کاخ سفید در قبال سوریه
مجله نیویورکر آمریکا در گزارشی به بررسی 
سیاست‌های آمریکا در منطقه تحت کنترل کردهای 
سوریه و پیامدهای آن پرداخته است. نیویورکر در 
این گزارش با بررسی وضعیت کنونی این منطقه و 
تاثیرات تصمیم دونالد ترامپ برای خروج نیروهای 
آمریکا از شمال سوریه، به بررسی گزینه‌های موجود 
برای نجات منطقه تحت کنترل کردها نیز پرداخته 

است.
1(کردهای سوریه با کمک نظامی آمریکا و تا قبل 
از اکتبر ۲۰۱۹ که ترکیه با حمله نظامی و سپس 
توافق با آمریکا و روسیه آنها را از منطقه وسیعی از 
شمال سوریه عقب راند، بیش از یک چهارم خاک این 
کشور را در کنترل خود داشتند. البته قلمرو تحت 
کنترل کردهای سوریه قبل از حمله ترکیه به منطقه 
کردنشین عفرین در شمال غرب سوریه در سال 
۲۰۱۸ از این میزان هم بزرگ‌تر بود. اکنون منطقه 
تحت کنترل کردهای سوریه به بخش‌هایی از شمال 

شرق و شرق سوریه محدود شده است.
مجله نیویورکر در گزارش مفصلی به بررسی وضعیت 
کنونی سوریه پرداخته است. در این گزارش میدانی 
وضعیت رابطه کردهای سوریه با پ.ک.ک، رابطه 
آمریکا با کردهای سوریه، تقابل آمریکا و روسیه 
بر سر منطقه تحت کنترل کردها و نیز گزینه‌های 
موجود برای برون رفت کردها از بحران مورد بررسی 

قرار گرفته است.

این مجله بیشتر خصومتی را که ترکیه نسبت به 
کردهای سوریه روا داشته، از چشم رابطه نیروهای 
 YPG کرد سوریه موسوم به یگان‌های مدافع خلق یا
با پ.ک.ک می‌بیند زیرا ترکیه، پ.ک.ک را یک گروه 
تروریستی می‌داند که در ۴۰ سال گذشته درگیر 

جنگی گسترده با دولت ترکیه بوده است.
2(مجله نیویورکر در این باره می‌نویسد: »مظلوم 
کوبانی«، فرمانده کل نیروهای کرد-عرب سوریه، 
یگان‌های مدافع خلق را به عنوان شاخه‌ای از 
پ.ک.ک در سوریه تاسیس کرد و بعدا به پیشنهاد 
آمریکایی‌ها، برای کمرنگ کردن ارتباط آن با 
پ.ک.ک، شروع به پذیرفتن نیروهایی از میان 
اعراب، آشوریان و دیگر تشکل‌های قومی در شمال 

سوریه کرده است.
مظلوم کوبانی که به نوشته نیویورکر اعتبار و شأن 
خاصی در میان فرماندهان آمریکایی دارد، ارتباط 

داشتن با پ.ک.ک را رد می‌کند.
در این گزارش مظلوم کوبانی یکی از فرماندهان 
»برجسته و توانمند« کرد سوریه معرفی شده است. 
فرماندهان آمریکایی در مصاحبه با نیویورکر به 
خاطر هوش و توانایی کوبانی او را »جورج واشنگتن 

کردها« خطاب کرده‌اند.
3(نیویورکر وقتی به توصیف وضعیت در منطقه 
تحت کنترل کردهای سوریه می‌رسد، فضا را 
نامناسب می‌بیند زیرا به گفته این مجله، تهدیدهای 

ترکیه همچنان باقی است، روسیه به دنبال بیرون 
کردن نیروهای آمریکایی از منطقه تحت کنترل 
کردهاست، روسیه و سوریه به دنبال تصرف کامل 
این مناطق هستند و کردهای سوریه تنها دو گزینه 
در مقابل خود می‌بینند؛ یا تسلیم روسیه و دولت 
مرکزی سوریه شوند یا به آمریکایی‌های معدودی 

تکیه کنند که هنوز در سوریه مانده‌اند.
شاید برای همین هم هست که به نوشته نیویورکر، 
فرماندهان کرد به جای این که آمریکا را به خیانت 
به کردها متهم کنند فقط از تصمیم آمریکا برای 
خروج نیروها از »گریسپی« و »سری کانی« و چراغ 
سبز نشان دادن ترامپ به اردوغان برای حمله به 
کردها ناامید شده‌اند و از به کار بردن اصطلاح خیانت 
خودداری می‌کنند. این مجله چاپ آمریکا می‌نویسد 
که حتی از یکی از فرماندهان کرد نشنیده است که 
بگوید آمریکا به کردها خیانت کرده است. این در 
حالی است که اصطلاح »خیانت آمریکا به کردها« 
در داخل آمریکا به‌ویژه در میان مخالفان ترامپ برای 
توصیف رفتار ترامپ با کردهای سوریه بسیار مورد 
استفاده قرار گرفته است و حتی برخی مقامات ارشد 

این کشور از چنین اصطلاحی استفاده کرده‌اند.
4(فرماندهان کرد سوریه معتقدند که خروج 
نیروهای آمریکایی از شمال سوریه که حمله ترکیه 
به کردها را در پی داشت یک تصمیم شخصی دونالد 
ترامپ بوده و در این تصمیم گیری با فرماندهان 
آمریکایی مرتبط با سوریه مشورت نکرده است زیرا 
به گفته مظلوم کوبانی، نیروهای نظامی آمریکایی 
خواهان ادامه همراهی با کردهای سوریه بوده و 
کردها همچنان به فرماندهان نظامی آمریکا در 

سوریه اعتماد دارند.
مجله نیویورکر چنین اظهاراتی در مورد نیروهای 
آمریکا از سوی فرماندهان کرد را نشان‌دهنده امید 
کمرنگ کردها به ادامه حضور آمریکا در سوریه 
می‌داند زیرا در صورت خروج نیروهای آمریکایی، 
روسیه که کردها امیدی به آن ندارند برای تصرف 
کامل مناطق تحت کنترل کردهای سوریه، با دمشق 

همراه خواهد شد.
 این مجله از همکاری میان نیروهای کرد سوریه و 
دولت سوریه هم نوشته است زیرا به گفته خبرنگار 
مجله نیویورکر، نفت خام منطقه »جزیره« که 
نیروهای آمریکایی از آن محافظت می‌کنند، به 
دولت سوریه تحویل داده می‌شود که بخشی از آن 
 بعد از تصفیه به مناطق تحت کنترل کردهای سوریه

 بازگردانده می‌شود و در واقع، هم کردها و هم دولت 
سوریه از آن منتفع می‌شوند.

پست فیسبوکی جیهان عبدالعظیم، بازیگر سوری 
که در آن از استعفای خود صحبت کرده، یکی از 

موضوعات داغ در میان کاربران عربی است. 
او در این پست نوشته است: می‌دانم که بسیاری از 
شما‌ می‌خواستید من به صحنه بازیگری برگردم 
و دوست ندارم در این روزهای سخت شما را آزار 
بدهم ولی تصمیم گرفتم که خود را از بازیگری، 
بازنشسته کنم. این موضوع شخصی است و دوست 

دارم به آن احترام بگذارید. 
جیهان متولد سال 1976 در حلب سوریه است 
و از سال 1993 تاکنون در بیش از 60 سریال 
سوری نقش‌آفرینی کرده ‌. برخی از این سریال‌ها 
در ایران هم پخش شدند مثلا سریال الشتات که 

سریال رمضانی شبکه دو سیما در سال 1383 بود. 
البته گفته شده که دوران اوج او از سریالی به نام 

»اشواک ناعمه« در سال 2005 آغاز شده است. 
جنجالی‌ترین خبر در مورد او البته، داستان 
بازیگری و مشارکت در سریالی به نام امام الفقها 
امام صادق )ع( بود که در سال 2012 توسط 
کارگردانی کویتی به نام سامی جنادی ساخته شد 

و جیهان در آن بازیگر مهمان بود. 
جیهان، زندگی شخصی جالبی هم دارد. در سال 
2015 یعنی حدود 40 سالگی با دکتری سوری 
به نام ایمن عباد ازدواج کرد و یک سال بعد، از او 
طلاق گرفت و به عقد ایاد ابراهیم، نویسنده مصری 
درآمد. البته این دو هم باز مدتی از هم جدا زندگی 

کردند ولی بعد از مدتی جیهان خبر داد که دوباره 
به یکدیگر برگشته‌اند. 

جیهان در حال حاضر در مصر سکونت دارد و 
صفحه اینستاگرام او نیز نزدیک به 650 هزار 

دنبال‌کننده دارد. 

  تا انتخابات آمریکا

  کیوسک

خرده روایت‌هایی از جهان عرب 
خداحافظی با جیهان

تایمز در تیتر 
یک خود نوشته: 
آزمایش واکسن 
انسانی کرونا در 

بریتانیا، فردا آغاز 
خواهد شد.

دو روز پیش، سازمان 
جهانی بهداشت از 

افزایش آمار ژاپن ابراز 
نگرانی کرده بود. آمار 

مبتلایان کرونا در ژاپن 
دیروز باز هم صعودی 

شد و به 377 مورد 
رسید اما نکته مهم 

این است که در حال 
حاضر 32 درصد از کل 

متوفیان این کشور 
یعنی 91 نفر از مجموع 

281 فوتی در این 
کشور، در چهار روز 

اخیر ثبت شده است.

عرب نیوزچاپ 
جده در تیتر و 

عکس یک خود 
به وضعیت نفت 

پرداخته و از 
قول ترامپ برای 

نجات صنعت 
نفت آمریکا 
نوشته است.

این همه کاریکاتور 
در نقد ترامپ 

دیدید. این 
را ببینید از 

طرفدارانش که 
به رفتارهای 

فرمانداران کنایه 
زده است. یک 

زن و شوهر به فقر 
رسیده و در زباله 
زندگی می‌کنند 

و به قول مرد همه 
چیز را از دست 

دادند و همه 
پس‌اندازشان نابود 

شده است اما زن 
می‌گوید: در عوض 
فرماندار جانمان را 

نجات داده است. 
کنایه‌ای روشن به 
تاکید فرمانداران 

به باقی ماندن 
قرنطینه در حالی 
که مردم نیازهای 

اقتصادی خاص 
خود را دارند. 

بهبود آمارها در جهان، رشد قربانیان در آمریکا
2804نفر در یک‌روز در ایالات متحده جان خود را از دست دادند

آمار مبتلایان کرونا )به ترتیب تعداد متوفی( تا ساعت 20 روز چهارشنبه

مجموع تستوضع وخیمبهبودیافتگانافزایشمتوفیافزایشمبتلاکشور

8202732731545430289983068140164194454آمریکا

1839572729246485345160024711450150ایتالیا

208389421121717435859157705930230اسپانیا

158050266720796531391815433463662فرانسه

1559559935-1334959248181001591بریتانیا

859961194539194631133311377396ایران )7(
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کارداشیان‌ها، 

حدیدها و جوناس‌ها
خرده‌روایت‌های شهر شلوغ

 صفحه10

رازگشایی از پیونگ‌یانگ
رضا امیرخانی پاسخ داد:چرا با 
موتلفه به پیونگ‌یانگ رفتم؟ایران 
شبیه کره شمالی است؟ صفحه 13
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فضای حاکم بر سریال »رعد و برق« 
تلخ نیست‌. مگر می‌شود درباره 
سیل سریال ساخت و به حوادث 
آن نپرداخت؟! ما از زاویه‌ای دیگر 
به این موضوع نگاه کردیم و آن هم 
مسئله امید است. گرچه خانه‌ها 
خراب شدند، اما همین مسئله باعث 
شد دولت را وادار کند تا کاری برای 
خانه‌های مردم کند. برخی خانه‌ها 
با وام‌های کم بهره ساخته شد و بهتر 
از قبل. نگاه من در سریال، مبحث 
امید و امیدبخشی است. زیرا با وقوع 
سیل ما شاهد اتفاقات خیلی خوب 
هم بودیم. همه این موارد انگیزه‌ای 
شد تا به سمت سریال سازی بروم. 
بینندگان می‌توانند  شاهد  یک سریال  
ماجراجویانه و حادثه‌ای  باشند که در 

کنارش هم لحظات کمدی قرار دارد.

بهروز افخمی

هر اتفاقی که بگویی از شروع 
فیلمبرداری »دوپینگ« رخ داد. از 
شهادت سردار سلیمانی، اتفاقات 
تشییع، سقوط هواپیما و ... با حال 
بد ما باید کار طنز می‌ساختیم. آن 
هم با محدودیت‌هایی که ساخت 
طنز دارد و یواش یواش با خودمان 
هم که شوخی می‌کنیم می‌گویند 
نباید با خودت شوخی کنی!قرار 
بود »دوپینگ« ۳۰قسمت باشد اما 
با شرایط پیش آمده مجبور شدیم 
جمعش کنیم. ما می‌دانیم که بارها 
می‌توانستیم بهتر از این سریالی که 
دیدید بسازیم ولی به هزار دلیل این 
شد. من خودم این سریال را دوست 
داشتم و پشیمان نیستم. لااقل در 
حوزه بازیگری راضی هستم چون 

بازخورد خوبی از مخاطب گرفتم.

هادی حجازی‌فر

جام‌جم

2اردیبهشت

»خروج« با سفر شروع می‌شود 
و با برخورد تند و عصبانی مشاور 
رئیس‌جمهور  به سرانجام نزدیک 
می‌شود و... و سرانجام فیلم تمام 
می‌شود.  این پایان باز، فیلم »خروج« 
را از دیگر آثار حاتمی‌کیا جدا می‌کند. 
تفاوت »خروج« با دیگر آثار حاتمی‌کیا 
به قهرمانش برمی‌گردد. قهرمانی که 
درگیری‌های  عاطفی حاج کاظم  و 
حیدر ذبیحی را ندارد. قهرمانی که 
عصبانی نمی‌شود و در مقابل  برخورد 
تند مشاور رئیس‌جمهور که اسمش را 
می‌پرسد، عصبی ولی آرام اسمش را 
می‌گوید، با همان صلابتی که امیلیانو 
زاپاتا اسمش را به رئیس‌جمهور 
مکزیک گفت. حاتمی‌کیا در »خروج« 
سعی کرده به اعتراض آرام فرودستان 

مشروعیت ببخشد.

فریدون جیرانی

سینما دیلی

28 فروردین 2 اردیبهشت

)در واکنش به صحبت‌های مهدی 
فرجی، مشاور سریال »پایتخت« 
درباره ارزش هنری نداشتن آثار 
ساخته شده درسینمای قبل انقلاب(
آنچه اهمیت دارد این مسئله است 
که چه بخواهیم چه نخواهیم، آن 
سینما، بخشی از فرهنگ این مرز 
و بوم را شکل داده است و نمی‌توان 
آن را از حافظه تاریخ حذف کرد، 
بلکه می‌توان با ارزیابی درست و 
تحلیل علمی آن را آسیب‌شناسی 
کرد و از نقاط قوت و مثبت آن درس 
گرفت و نقاط منفی آن را از دستور 
کار فرهنگی‌مان حذف کرد تا دیگر 
در سینمای بعد از انقلاب، شاهد 
کمدی‌های سخیف، درام‌های 
سوزناک و حتی کپی‌برداری از آن 

سینما که نقدش می‌کنیم نباشیم.

سیروس مقدم

چند وقت قبل تهیه‌کننده برنامه‌ای 
تلویزیونی با من تماس گرفت و 
پیشنهاد اجرا به من داد. به تهیه‌کننده 
برنامه گفتم خیلی متاسفم که این 
را می‌گویم ولی راه را غلط می‌روید. 
اجرای برنامه و به‌طور کل مجری‌گری 
یک تخصص بوده و بازیگری تخصصی 
دیگر است که با هم خیلی فرق 
می‌کنند. متاسفانه ایشان هم تقصیر 
نداشت و می‌گفت که این در جامعه 
ما جا نیفتاده و برای آن تعریفی وجود 
ندارد. گفتم تعریف نشده، چون برای 
آن تعریف نکرده‌اید که اکنون برخی 
متوجه این تفاوت نیستند. بازیگری 
و اجرا هیچ ارتباطی به هم ندارند. 
کار بازیگر روی صحنه بوده و رسالت 
دیگری دارد.اگر همه چیز تفکیک شود 

اتفاق خیلی خوبی خواهد افتاد. 

ژاله صامتی

صفحه اینستاگرامایلنا

2اردیبهشت

اعتماد 

 1 اردیبهشت

ش
دی

ران
 خی

هر
گو

جنجال از صبح دیروز کلید خورد؛ جایی که خبرگزاری مهر بر اساس زمزمه‌ها از احتمال 
پخش نشدن »زیرخاکی«،‌سریال رمضانی شبکه یک خبر داد. دلیل: حاشیه‌های یک 
بازیگر. منظور گوهر خیراندیش است که خیلی زود رسانه‌های دیگر از جمله تسنیم از نام او 
رونمایی کردند:» ظاهراً  این حواشی برمی‌گردد به رفتار حاشیه‌ساز گوهر خیراندیش بازیگر 
این سریال که چندی پیش به مراسم خارج از عرف ازدواج دخترش در خارج از کشور رفته 
بود.« تا لحظه تنظیم این گزارش، پیگیری‌های هفت صبح نتیجه نداده و پاسخی 
رسمی از صداوسیما منتشر نشده است. حواشی برای »زیر خاکی« در 
حالی رقم می‌خورد که از ابتدای هفته تیزرهای سریال رمضانی شبکه 
یک به تناوب پخش می‌شود؛ سریالی به کارگردانی جلیل سامان که 
نگاهی طنز به گوشه‌ای از اتفاق‌های تاریخ معاصر دارد و قرار است شنبه 
روی آنتن برود. بار اصلی قصه بر دوش پژمان جمشیدی، ژاله صامتی 
و هادی حجازی‌فر است و نقش گوهر خیراندیش بلند نیست. 
با این حال جلیل سامان روی تک تک پلان سریال‌هایش 
حساسیت دارد؛‌آیا زور او می‌چربد و صحنه‌های بازی 
خیراندیش در»زیرخاکی« باقی می‌ماند؟ سریال قبلی 
سامان یعنی »نفس« در میانه پخش به دلیل استفاده 
از کلاه‌گیس برای بازیگران زن دچار حاشیه شد. در 
نهایت زور سامان به تصمیم تلویزیون نرسید. این‌بار 
در شرایطی که دست تلویزیون از سریال‌های خوب 
کوتاه است،‌ به صحنه‌های بازی خیراندیش در»زیر 
خاکی«مجوز داده می‌شود؟ خیراندیش آخرین بار 
نیمه دوم سال پیش با سریال »مرضیه« روی آنتن 
بود. »مشت آخر« و »خوب،بد،‌جلف 2 ارتش 
سری« تازه‌ترین فیلم‌های اکران شده این 

بازیگر در سینما هستند.
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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چاقوکشی/ تلویزیون اینترنتی فیلیمو

  کارگردان: ریان جانسن
  فیلمنامه: ریان جانسن

  بازیگران: دنیل کریگ، کریس ایوانز، آنا د 
آرماس، جیمی لی کرتیس، تونی کولت

  محصول: آمریکا/2019
  رتبه در سایت imdb: 7.9 از 10

 شهر دروغ‌ها/ پنجشنبه/ ساعت 20:30/ شبکه چهار

  کارگردان: برد فورمن
  بازیگران: جانی دپ و فورست ویتاکر

  محصول: آمریکا/ 2018
  رتبه در سایت imdb: 6.3 از 10

  زمان: 111 دقیقه

کمپانی دیزنی در ادامه روند تولید فیلم سینمایی از آثار انیمیشن 
کلاسیک، بعد از ساخت نسخه‌های لایواکشن، مالیفیسنت، علاءالدین، دیو 
و دلبر و ... انیمیشن مشهور دامبو را هم بازسازی کرد. نسخه لایواکشن این 
کارتون خاطره‌انگیز، با وجود جذابیت‌هایی که داشت نتوانست جای نسخه 
اصلی را بگیرد و در دل‌ها جای زیادی باز کند. به همین دلیل هم واکنش 
منتقدان نسبت به آن چندان خوشایند نبود. داستان این فیلم نسبت به 
کارتون، یک مقدار متفاوت است. ماجرا درباره خانواده‌ای‌ست که در یک 
سیرک مشغول به کار هستند و در مواجهه با بچه فیلی که گوش‌های دراز 

دارد متعجب می‌شوند اما کم کم او را می‌پذیرند و ...

دامبو/جمعه/ ساعت 17:15/ شبکه دو
  کارگردان: تیم برتون
  فیلمنامه: ایرن کروگر

  بازیگران: کالین فارل، اوا گرین، مایکل 
کیتون، دنی دویتو	

  محصول: آمریکا/ 2019
  رتبه در سایت imdb: 6.3 از 10

  کارگردان:
پولاد کیمیایی
  تهیه‌کننده:
مسعود کیمیایی

  فیلمنامه:
پولاد کیمیایی
  بازیگران:

بابک حمیدیان، شهرام 
حقیقت‌دوست، لیلا زارع، علیرضا 

کمالی، اکبر زنجانپور، پروانه 
معصومی، سیاوش طهمورث

  موسیقی:
بهزاد عبدی
  محصول:

1396
  فروش گیشه:

153میلیون تومان
  زمان:
110دقیقه

نوبت نقره داغ شدن نون. خ 
»پایتخت 6« به مذاق یک طیف خوش نیامد. 

آن‌ها معتقدند سریال سیروس مقدم علیه خود 
شورش کرده. از آن سو سکانس مشابهت سازی 

با دو فیلم سینمای پیش از انقلاب انتقادها را 
به اوج رساند. همزمان سر و کله »نون. خ« پیدا 
شد. منتقدان »پایتخت 6« در اقدامی عجیب و 

عجولانه دست به دوقطبی سازی زدند. این هفته 
و در واپسین قسمت‌های »نون.خ 2« معلوم شد، 
سعید آقاخانی هم در سریالش به یک فیلم پیش 
از انقلاب ارجاع داده اما ممیزی شده است. از قضا 

گوزن‌ها فیلمی مخالف حکومت پهلوی است 
اما لابد دلیل سانسور به بازیگرش، بهروز وثوقی 

برمی‌گردد. خلاصه این که »نون. خ« هم نقره داغ 
شد و اساس دوقطبی سازی لرزان‌تر از قبل.

نقدهای مثبت و منفی زیادی درباره‌ این فیلم 
وجود دارد. برخی معتقدند پولاد کیمیایی 
در بازی‌گرفتن از بازیگرانش عملکرد نسبتاً 
موفقیت‌آمیزی داشته. بازیگران او بازی‌هایی 
یکدست دارند و مشخصاً به‌درستی هدایت 
شده‌اند. از بازی اکبر زنجانپور و شهرام 
حقیقت‌دوست تعریف کرده‌اند و معتقدند لیلا 
زارع نسبت به سایر فیلم‌هایش متفاوت ظاهر 
شده است. در این میان برخی منتقدان، از بازی 
بابک حمیدیان، به‌عنوان یکی از نقاط ضعف 
فیلم نام برده‌اند. برخی از منتقدان از بی‌هویتی 
شخصیت‌های فیلم گلایه کرده‌اند و برخی دیگر 
به این نکته اشاره کرده‌اند که فیلم تعلیق خوبی 
ندارد و مخاطبان را بی‌جهت منتظر نگاه می‌دارد. 
یکی از بیشترین انتقادها متوجه دیالوگ‌های 
فیلم است. منتقدان معتقدند دیالوگ‌های 
فیلم، شکل تضعیف‌شده‌ دیالوگ‌نویسی مسعود 
کیمیایی است و چندان ارتباط و سنخیتی با 

سطح اجتماعی و فکر گویندگان آنها ندارد.

درباره نقدها

شاید اگر همین حالا سراغ سرچ نام فیلم 
»معکوس« بروید و درباره‌اش بخوانید، 
حس کنید با فیلمی ضعیف روبه‌رو هستید. 
»معکوس« شاید در نقطه اول، اثر قدرتمندی 
به نظر نرسد اما کاملا سرگرم‌کننده است. 
مخصوصا برای علاقه‌مندان به مسابقات 
ماشین‌سواری که حتما اثر قابل قبولی به‌نظر 
می‌رسد. به هرحال این اولین فیلم پولاد 
کیمیایی در مقام کارگردان است و نمی‌توان 
انتظار داشت اثری درجه یک ساخته باشد. البته 
که شاید اگر پولاد، فیلم خودش را می‌ساخت 
و تا این حد زیر سایه‌ فیلم‌های پدرش نبود 
اثر قابل قبول‌تری تولید می‌کرد. فیلم در کنار 
ضعف‌هایی که در ادامه به آنها خواهیم پرداخت، 
نکات مثبتی هم دارد. بازی بازیگران و هیجان 
و کشمکش فیلم، مخاطب را تا پایان با خودش 
همراه می‌کند. اگر قصد تماشای فیلم را دارید به 
این مسئله فکر کنید که قرار است فیلمی درباره 

یک مسابقه اتومبیل‌رانی هیجان‌انگیز ببینید.

درباره فیلم نمای کلی 

داستان فیلم از این قرار است که همسر 
مردی به نام سالار در یک تصادف جان خود 
را از دست می‌دهد. اولیای دم همسر سالار از 
او دیه می‌خواهند و حتی فرزند سالار به نام 
سام را پیش خود نگه می‌دارند و پس‌دادن 
او به پدرش را فقط به این شرط امکان‌پذیر 
می‌دانند که مبلغ دیه را بگیرند اما سالار 

چنین پولی ندارد. 
او یک تعمیرکار سیار است که درآمدی 
ناچیز دارد. سالار وقتی خود را در تنگنا 
می‌بیند، سراغ ناپدری‌اش به نام رضا 
دردشتی که گاراژدار است، می‌رود تا بلکه 
بتواند با کمک او این مبلغ را فراهم کند. 
سالار تصمیم می‌گیرد وارد یک شرط‌بندی 
شود. این شرط‌بندی درواقع مسابقه 
اتومبیلرانی غیرقانونی است که برنده 
صاحب سه ماشین می‌شود. رضا می‌گوید 
پول این ماشین‌ها را به سالار می‌دهد تا 

مشکلش را حل کند و ...

درباره داستان

ته
هف

ی 
ن‌ها

ری
  ت

اما و اگر هفته|آغاز تولیدسریال‌ها؛‌ سرنوشت نامعلوم سینماها 
یکی از خبرهای مهم این هفته از سرگیری سریال‌های ناتمام شبکه خانگی است. معاون نظارت سازمان 
سینمایی در گفت‌وگو با هفت صبح اعلام کرد با رعایت یک سری نکات سریال‌ها شروع می‌شوند:»از 
جمله موارد این پیش‌نویس حضور پزشک سر صحنه، ضدعفونی کردن تجهیزات، گرفتن تست کرونا 
در صورت نیاز و یا تب سنجی مداوم،  انجام کار با فاصله‌گذاری ایمن و تغییر فیلمنامه برای اینکه بشود 
تا حد امکان سکانس‌ها در فضای بسته گرفته شود و همچنین ضدعفونی سرویس ایاب و ذهاب و 

پذیرایی‌هاست.« این که گفته می‌شود سینماها در عید فطر  بازگشایی می‌شوند قطعی نیست.

حاشیه‌های هفته|ژیلا، سحر و دستمزد مجریان
این هفته تا دل‌تان بخواهد شاهد حاشیه در فضای سینمایی و تلویزیونی بودیم. ژیلا صادقی در برنامه 
دورهمی تا توانست از خود تعریف کرد و همکاران را نواخت. گفته‌های این مجری خیلی زود واکنش 
و کنایه همکارانش را به دنبال داشت. ویدئوی سحر قریشی دیگر جنجال این هفته بود. او شوخی 
نامناسبی با یک پارکبان می‌کند که همین زمینه انتقادهای فزاینده را فراهم کرد. دیگر جنجال هفته، 
‌ادامه مجادله بر سر دستمزد مجریان است. کلید این دعوا هفته پیش توسط علی علیزاده زده شد و 

رضا رشیدپور پاسخ داد. این هفته برخی رسانه‌ها بحث را ادامه دادند.

   فیلم‌های آخر هفته

فیلم چاقوکشی )چاقوی برهنه( یک فیلم کمدی خانوادگی است که با 
استقبال زیادی روبه‌رو شده. این فیلم در جشنواره گلدن گلوب، اسکار و بفتا 
نامزد شد. اولین بار در جشنواره بین‌المللی فیلم تورنتو به نمایش در‌آمد فروش 
خوبی در گیشه داشت و به عنوان یکی از 10 فیلم برتر سال 2019 انتخاب 
شد. داستان فیلم از این قرار است که نویسنده مشهور رمان‌های جنایی به نام 
هارلن ترومبی درست در شب تولد 85 سالگی‌اش به طرز مشکوکی به قتل 
می‌رسد. یک کارآگاه خصوصی وارد ماجرا می‌شود تا قاتل را کشف کند. از 

خانواده هرلان گرفته تا خدمه همگی جزو مظنونین هستند و ...

از جمله فیلم‌هایی است که  به موضوع نژادپرستی می‌پردازد و داستانی واقعی 
درباره‌ خشونت پلیس‌های سفید پوست لس‌آنجلس علیه سیاهپوستان را به 
تصویر می‌کشد. در واقع فیلم بر اساس کتاب LAbyrinth اثر رندال سالیوان 
ساخته شده که به عنوان گزارشگر در این ماجرا شاهد و ناظر بوده است. ماجرا 
از این قرار است که 20سال پیش در لس‌آنجلس دو خواننده سیاهپوست، 
معروف به بیگی و توپک شکور با اندکی فاصله به قتل می‌رسند. راسل پول 
مامور این پرونده متوجه می‌شود مدارک و شواهد توسط پلیس‌های فاسد 
لس‌آنجلس از بین رفته‌اند. او در می‌یابد پلیس‌ها در روزهای استراحت خود 

برای گروه‌های خلاف‌کار می‌کنند و ...

شبکه نمایش
پنجشنبه 4 اردیبهشت
زرد قناری/ ساعت 13
شروع تازه/ ساعت 15

کریستوفر رابین/ ساعت 17
نهنگ آزاد 2/ ساعت 19

تغییر مسیر/ ساعت 21
رکسان/ ساعت 23
جمعه 5 اردیبهشت

خانه‌ای کنار ابرها/ ساعت 13
ماشین دیوانه/ ساعت 15

دبلیو/ ساعت 17
نهنگ آزاد 3/ ساعت 19
مربی کارتر/ ساعت 21

فراتر از فریب/ ساعت 23

شبکه یک 
پنجشنبه 4 اردیبهشت

پروفسور و مرد دیوانه/ ساعت ۱۱  
 جمعه 5 اردیبهشت

طوفان شن/ ساعت ۱۱ 
 

شبکه دو 
 جمعه 5 اردیبهشت

آینه بغل/ ساعت 00:40
دامبو/ ساعت 17:15  

زندانی‌ها/ ساعت 23:30 
 

شبکه سه 
پنجشنبه 4 اردیبهشت

قندون جهیزیه/ ساعت 10  
مسابقه بزرگ/ ساعت 16  

شاهد قربانی/ ساعت 24 
 جمعه 5 اردیبهشت

روباه/ ساعت 14:30
اونا؟ کیا؟/ ساعت 19 

 
شبکه چهار 

پنجشنبه 4 اردیبهشت
 شهر دروغ‌ها/ ساعت ۲۰:۳۰  

جمعه 5 اردیبهشت
آن سوی ابرها/ ساعت ۲۰:۳۰ 

شبکه پنج 
پنجشنبه 4 اردیبهشت

 نیکلا کوچولو/ ساعت ۱۱  
پروژه 24/ ساعت ۱۳:۳۰ 

جمعه 5 اردیبهشت
هیولای نفتی/ ساعت ۱۱  

میراث خون سرد/ ساعت ۱۳:۳۰ 
 

شبکه امید
پنجشنبه 4 اردیبهشت

 حاشیه اقیانوس آرام 1/ ساعت ۱۷:۴۵ 
جمعه 5 اردیبهشت

حاشیه اقیانوس آرام 2/ ساعت ۱۷:۴۵ 

شبکه کودک
پنجشنبه 4 اردیبهشت

اردک اردک غاز/ ساعت ۱۴ 
 جمعه 5 اردیبهشت

رابینسون کروزوئه/ ساعت ۱۴ 

معکوس|   شبکه نمایش خانگی

گنه‌کرد‌ در بلخ آهنگری...
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توضیح هفت‌صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه‌های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده‌است. بدیهی‌است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

   اينستاچرخ   قاب ایرانی

     سوژه هفته

دلش جاده میخواد
حمید عسکری تولد 4سالگی پسرش را جشن 
گرفته،ریحانه پارسا عکس‌هایی در کنار مهدی کوشکی 
منتشر کرده، حدیثه تهرانی عکسی از خودش درجنگل 
گذاشته به انضمام شعری از خسرو گلسرخی، بابک 
جهانبخش پشت فرمان با پسرش سلفی گرفته، 
نگارجواهریان یک عکس آرشیوی از خودش در کنار 
رضا کیانیان به اشتراک گذاشته، مونا فرجاد رفته اسب 
سواری، آناهیتا همتی به مناسبت روز جهانی زمین از 
خودش عکس گذاشته، امیر نوری تولد مادرش را تبریک 
گفته، بهنوش طباطبایی گفته آموزش آنلاین در این 
روزها غنیمت است و در ادامه اردیبهشت را تبریک گفته، 
جواد عزتی پای عکس خودش درباره راز خوشبختی 
نوشته، این هفته تولد شهره سلطانی هم بوده و بازیگرانی 
مثل آرام جعفری و شراره رخام با استوری به اون تبریک 
گفتند، رضا صادقی یک استوری از شیلا خداد را بازنشر 
کرده، شیوا طاهری رفته جلوی آینه عکس گرفته و 
شعری از سعدی را به عنوان کپشن آن انتخاب کرده، 
ویشکا آسایش در حال دوچرخه سواری در طبیعت 
عکس گرفته، حسن معجونی سلفی گرفته و نوشته کی 
تموم میشه این قرنطینه لعنتی دلم جاده میخواد، پانته‌آ 
بهرام یک عکس آتلیه‌ای از خودش گذاشته و نوشته 
اینجوری هم می‌شود، دنیا مدنی عکسی از خودش 
گذاشته و کپشن زده: »روی دست دنیا مانده‌ام انگار«، 
الهام پاوه‌نژاد کتاب معرفی کرده،‌ نفیسه روشن عکسی از 
خودش با جمله‌ای از ویکتو هوگو منتشر کرده و در نهایت 
اینکه بهاره کیان افشار عکسی از سفرش به قشم در دی 
ماه 97 را بازنشر کرده که خیلی هم منظره خوبی دارد 

این دره ستارگان. 

   قاب ‌فرنگی

  رویداد هفته

روز دوشنبه این هفته قیمت نفت آمریکا برای تحویل 
در ماه آینده میلادی تا منفی 40دلار سقوط کرد. 
یک اتفاق تاریخی که کل معادلات اقتصادی جهان 
را به‌هم ریخته. دیروز گزارش مفصلی در هفت صبح 
کار کردیم و توضیح دادیم که چرا این موضوع خیلی 
ارتباطی با ایران ندارد. اینجا هم بعضی شوخی‌های 

کاربران با این ماجرا را پوشش می‌دهیم. 

  مهاجر: همه دارن به این فکر می‌کنن که تا نفت ارزونه 
بخرن، بعدا گرون شد سود کنن. من خودمم راستش فکر 

کردم بهش. مشکل جا دارید شما هم؟ 
 نیکان: اون فامیلمون بود تو وزارت بهداشت خبرای 
کرونارو می‌داد، الان رفته وزارت نفت میگه تا یه ماه دیگه 

میان در خونه‌ها بشکه نفت رایگان میدن.

 پرنسس بی‌اعصاب: الان داشتن نامزدی که باباش چاه 
نفت داشته باشه هم ضرره.

 کنسل: الان بشکه‌های نفت رو بفروشن به سمساری 
سودش از صادرات نفت بیشتره.

 ژنرال: همین ارزون‌شدن نفت رو می‌بینید، فردا 
به‌خاطرش همه‌چی یه بار دیگه گرون میشه.

 لیچار: حالا تویی که نزدیک‌ترین برخوردت با نفت موقع 
پرکردن گردسوز ننه‌بزرگت بوده، نمی‌خواد درمورد اقتصاد 

بعد از نفت تز بدی.
 موژی: ميشه راهنمايي كنيد چه‌جوري مي‌تونم كل نفت 

دنيا رو الان كه رايگان شده بخرم؟ ممنونم.
 نفتالین: V.naft : داری دو تومن دستی بدی؟

 شانتاژگر: الان بابای آرات تن بچه‌اش لباس نفت 
می‌پوشونه و کلیپشو می‌فرسته برای وزارت نفت آمریکا و 

میگه: آرات تا ۲۱سالگی قیمت جهانی نفت رو به ۱۵۰۰دلار 
می‌رسونه.

 محمد: خارجيا بلد نيستن. همين بشكه نفتو بديد سايپا 
ببينيد يه‌كاري باهاش ميكنه ملت واسش صف وايسن.

 اسلیم شیدی: دقت كنيد اين قيمت بشكه نفت خامه. 
همينو بري كافه مي‌نويسه »اويل برل مخصوص« ده‌برابر 

میدن بهتون.
 نجارباشی: بیاین یه تنوعی تو فروش نفت بدیم‌ مثلا 
کنار هر بشکه چند پَر سبزی و ترب و چندتا حلقه خیارشور 

بذاریم، بعد سی دلار بکشیم‌ روش.
 سهیل: در حال حاضر قیمت دوسه‌تا بستنی 

اسکوپ‌درشت از قیمت نفت خام تگزاس بیشتره.
 علی: الان که قیمت نفت افُت کرده بهترین موقع‌اس که 

اعضای اوپک بزنن تو بورس.

در روزهای تعطیلی مدارس و دانشگاه‌ها کلاس‌ها به صورت 
آنلاین برگزار می‌شود. خیلی از کاربرها خاطرات بامز‌ه‌ای از 
این جلسات آنلاین دارند و خب اینطور به نظر می‌رسد که 
کلاس‌ها کیفیت جلسات حضوری را ندارند ‌و بعضی بچه‌ها 

زیادی بازیگوشی می‌کنند. 
 

  توله جغد: کلاس آنلاین فقط اونجاش که استاد سوال میپرسه و 
همه منتظرن یکی جواب بده تا کپی پیست کنن

  انیم: پسر، من حتی تو کلاس آنلاین هم حذف شدم
  سپیده: باگ کلاس آنلاین فقط همین که نمیتونی معلمتو 

بپیچونی بگی من تکالیفمو خونه جا گذاشتم 
  گیگلز: یکی سر کلاس آنلاین از استاد پرسید میشه ایمیلتونو 
بدید اگه سوال داشتیم بپرسیم؟ استاد هول شد هم ایمیلشو گفت هم 

پسووردشو، یعنی خیلی جدی گفت اینم پسووردمه
  ژنرال: بزرگترین ضربه‌ای که تو تاریخ به دانشجوها و دانش‌آموزان 
زده شد همین برگزاری کلاس‌های آنلاین بود. فکر کن ساعت ۸ صبح 
تو فاصله نیم‌متری با تختخوابت بشینی پای سیستم و به درس دادن 

استاد توجه کنی.
من اون تایم همه رو به شکل بالش میبینم

  کئورگ جلونی: این دانشگاه نرفتن تو ایام کرونا و شرکت تو 
کلاسای آنلاین فقط ۳۰ ثانیه از زندگی یه دانشجوی دانشگاه پیام نور 

تو شرایط عادیه
  آرش: فکر کن ۲۰سال تحصیل کنی درس بخونی علم اندوزی 
کنی بشی استاد بعد ۱۵سال گچ تخته بخوری عمرت رو توی 
دانشگاه‌ها سپری کنی بعد بیای تو کلاس آنلاین بگی بچه‌ها صدا میاد؟ 
دانشجوت در جواب بگه »Re«، من باشم خودمو باز خرید میکنم بقیه 

عمرم رو میشینم تو خونه
  الامزد: سربازی رو آنلاین کنن بیست سال بعد همه خاطرات 

پسرا میشه سین نکردن پیام فرمانده
  اگنس گری: روزهایی که کلاس آنلاین دارم بابام هم‌زمان با من 
بیدار می‌شه و از تمامی سوراخ‌های خونه صدا درمیاره. وقتی هم بهش 
میگی ۸ صبح چرا دنبال قابلمه می‌گردی، شلوارش رو تا روی 

سینه‌اش بالا می‌کشه و قهر می‌کنه 
  میشائیل: استاد اومده سرکلاس میگه خودتون فکر کنین که 
چجوری امتحان پایان ترمو برگزار کنیم که کسی تقلب نکنه و اعتماد 
بینمون حفظ شه، اینام چهارتا کامپیوتر و کلاس آنلاین دیدن جوگیر 

شدن باز، ژاپنه مگه؟
  پوری: تو کلاس آنلاین حواسم نبود ایموجی خنده فرستادم 
استاد گفت اگه چیز خنده‌داری هست بگو ماهم ایموجی خنده بدیم

    جنجالی‌ترین ویدئوی این هفته در مورد شیوه معدوم‌سازی جوجه‌های 
یک‌روزه بود که واکنش‌های زیادی به همراه داشت. بازار لایوهای اینستاگرامی 
هم داغ بود که ویدئوهای آن در شبکه‌های اجتماعی دست به دست می‌شد به طور 
مثال قسمت‌هایی از لایو حسن آقامیری و یک خواننده ایرانی مقیم دوبی بیش 
از 2 میلیون و 400 هزار بار در تلگرام دانلود شد. در عین حال ویدئویی هم منتشر 
شد که شخصی ادرار شتر می‌نوشید و مدعی بود که در طب اسلامی این موضوع 
توصیه شده که دیروز خبر آمد این فرد دستگیر شده. تازه‌ترین ویدئویی که وایرال 
شده مربوط به توهین سحر قریشی به یک پاکبان شهرداری است که این ماجرا هم 
واکنش‌های زیادی داشت و جزئیات آن را در گزارش امروز هفت صبح می‌توانید 
بخوانید. گزارش‌های روزانه سخنگوی وزارت بهداشت از آمار مبتلایان به کرونا 
همچنان پربیننده است و گزارش سرویس تلگرافی نشان می‌دهد روزانه حدود 
6 میلیون نفر در تلگرام ویدئوی آن را دانلود می‌کنند. از بین ویدئوهای خبری، 
توضیحات وزیر آموزش و پرورش در مورد تعیین تکلیف امتحانات دانش آموزان 
و تمدید سال تحصیلی هم پربیننده‌ بوده و دو ویدئو از توضیحات محسن حاجی 

میرزایی هرکدام بیش از سه میلیون بار دیده شده. 

    این هفته شرکت اپل از محصول جدیدش یعنی آیفونSE  رونمایی کرد که 
تا الان ویدئوی آن در یوتیوب و از کانال اصلی اپل 17 میلیون بار دیده شده و بازار 
ویدئوهای نقد و بررسی آن هم داغ است و یک نمونه آن از کانال آنباکس تراپی 
بیش از 8.5 میلیون کلیک گرفته. اجرایی از سم اسمیت خواننده و آهنگساز 
انگلیسی هم با 18 میلیون نفر بیننده در فهرست ترندهای یوتیوب قرار دارند. آریانا 
گرانده از خانه و در شرایط قرنطینه برای طرفدارانش یکی از آهنگ‌هایش را اجرا 

کرده که تعداد بیننده‌های آن البته از 3 میلیون نفر فراتر نرفته.  

    ویدئوهای پربازدید هفته

نفت با سبزی و خیارشور کلاس آنلاین 

SE از ماجرای شتر تا آیفون

     چندلر بینگ: بهار اینجوریه که خوابیدن دست خودته ولی برای بیدار 
شدنت باید تمام کائنات تلاش کنن

     ژنرال: انقد از فصل مزخرف زمستون و سرماش تعریف کردید که دچار 
نفرین الهی شدیم و باید فصل‌های زیبای بهار و تابستون رو تو قرنطینه و پشت 

پنجره بگذرونیم 
     نازنینا: چرا عباس قادری صبر کرد یه سال بگذره بعد بیاد بگه پارسال بهار 
دسته جمعی رفته بودیم زیارت؟ چرا همون فرداش نیومد تعریف کنه قضیه رو؟

     ساقی عشق: تنها پیش‌بینی که برای امسال دارم اینه که بعد از بهار 
تابستون میاد، بعدش پاییز بعدشم زمستون

     عطاراف: هوا تا دو روز پیش زمستون بود الان تابستون، فکر کنم خدا به 
کل بهار رو حذف کرده

     وحید: تو بهار حتی وزغ‌های پوست‌شکافته آفریقایی هم عاشق میشن، 
اگه راست میگین وسط چله‌ تابستون عاشق بشین

     سیاه کر: شاید تنها خوبی بهار و تابستون همین لباساشه
     استیوی کلون: خبر خوب اینکه دو ماه دیگه انبه میاد

     شازده: دوستان ما وارد اردیبهشت شدیم اردیبهشت اسم یک ماه از 
دوازده ماه ساله، سال تحویل نشده که تبریک میگید

     مائده: تو هوای بهار خواب آور ریختن
     کنسل: آدم صبح‌های بهار اصلا دوست نداره از خواب پا بشه، درست مثل 

صبح‌های پاییز و تابستون و زمستون 
     امیر: بهار اینجوریه که بعد ۱۰ ساعت خواب پامیشی میگی چقدر 

خسته‌م‌. یه چرت بزنم خستگیم دربیاد
     سرتق: وضعیت خواب من یه جوری شده که بهار هم مسئولیتشو قبول 

نمیکنه
     سیمپسون‌الدوله: مطمئنم اگه ما خواب زمستونی هم داشته باشیم 

مامانم وسطای زمستون میاد بالا سرم میگه پاشو بهار شده
     لویی پلوتون: یکی انگار دیازپام تزریق کرده داخل هوای بهار این حجم 

از خواب آلودگی توجیه دیگه‌ای نداره
     مهی: بهار که میشه مغز من با هر چیزی که دستش میرسه قرص خواب 

درست میکنه 
     شهریار: بهار آمد، فصل مگس‌های وز وز کن رو مخ که گیر کردن پشت 

پنجره هر چی هم پنجره رو باز میذاری نمیتونن راه رو پیدا کنن برن بیرون
     آرزو: بهار بهترین فصل تهرانه اون هم تا اواسط اردیبهشت که مفت‌مفت 

از دست دادیم 
     شکیبا: آخه بهار به اين زيبايي و ميوه‌هاي خوشمزه چيه اون زمستون

خواب‌آور در هوای بهار 
کاربران توئیتر درباره زیاد شدن ساعت خواب و دیر بیدار شدن در 
فصل بهار از قدیم توئیت می‌کردند. امسال که اوضاع قرنطینه هم 

داشتیم و تعداد توئیت‌ها با این مضمون بیشتر شده. 

   
از خوبی‌های 
فصل بهار 
حتی اگر کرونا 
باشه )از صفحه 
کاربر امیر(

 .

‏  
وقتی سر کلاس 
آنلاین استاد یه دفعه 
می‌پرسه آقا علیرضا،  
هستی یانه؟ )از 
صفحه توئيتری کاربر 
علیرضا(

‏  
تنها راه نجات نفت 
از سقوط )از صفحه 
توئیتری کاربر 
جواد ام‌کیو(

مصطفی آرانی|  حتما ویدئوی دعوای خواهران کارداشیان که یکی دو هفته پیش ترند شده بود را دیدید. ویدئویی که از دل یک رئالیتی شو با محوریت این خرده‌روایت‌های شهر شلوغ
خانواده بیرون آمده بود. شویی که منبع درآمد اصلی این خانواده است. خانواده کارداشیان اگر از تلویزیون به درآمد رسیده باشند، خانواده‌های دیگری 
نیز هستند که رسانه‌ها آن‌ها را پولدار کردند و این هفته، سرگذشتی نوشتیم از سه خانواده با این مدل کسب و کار. کارداشیان‌های تلویزيونی، حدیدهای 
مدلینگی و البته جوناس‌هاي موسیقی. پولسازهای فرهنگ پاپیولار و البته پولدارهایی که اگر خوب فکرش را بکنی، چیزی به زندگی ما و ارزش‌های این دنیا 

اضافه نکردند.  کارداشیان‌ها، حدیدها و جوناس‌ها

کمتر از یک ماه پیش فصل جدیدی از رئالیتی شوی 
 Keeping Up with the( همراه با کارداشیان‌ها
Kardashians( در شبکه کابلی E! آغاز شده است. 
رئالیتی شو یا معادل فارسی عجیب و غریبش: 
نمایش‌های واقعی تلویزیونی کم نظیری که تاکنون نزدیک 
به 261 اپیزود از آن پخش شده و در آن زندگی روزمره 
خانواده کارداشیان مقابل دوربین قرار گرفته است. سری 
جدید البته در همین ابتدای پخشش یک جنجال خبری 
هم داشت و آن هم کتک کاری دو خواهر کارداشیان بود 
تا حسابی نگاه‌ها به این شوی تلویزیونی جلب شود. با این 
حال سوال اینجاست که خانواده کارداشیان چطور اینقدر 
مهم شدند که شرکت‌های تلویزیونی با پرداخت پول‌های 
هنگفت به آن‌ها بخواهند از زندگی روزمره‌شان فیلم 
بسازند؟ قبل از هر چیز تکلیفتان را با »پول‌های هنگفت« 
روشن کنم و بعد به اصل قصه بپردازم. در مطلبی که سال 
گذشته در سایت چیت شیت منتشر شده دستمزد خانواده 
کارداشیان برای هر کدام از قسمت‌های این برنامه 930 
هزار دلار تخمین زده شده است. یعنی با اجازه شما حدود 
14میلیارد تومان. خب به ماجرای خودمان بپردازیم. چه 

شد که کارداشیان‌ها به اینجا رسیدند؟

1   ماجرا از روبرت کارداشیان آغاز شد. پدر این خانواده. 
البته راستش را بخواهید از پدرومادربزرگ‌های روبرت. 
آن‌ها یک خانواده ارمنی ساکن در استان قارص ترکیه 
بودند. استانی در شمال شرقی‌ترین نقطه ترکیه و هم‌مرز 
با ارمنستان. در تابستان سال 1913 و درست وقتی که 
خشونت علیه ارامنه در ترکیه امروزی و عثمانی آن روزها 
شدت گرفته بود، این خانواده به ارمنستان و پس از آن به 
آلمان مهاجرت کردند و از آنجا به کالیفرنیای آمریکا آمدند. 

روزگار دیگری برای این خانواده آغاز شده بود. 

2   در سال 1938 پدر روبرت کارداشیان یعنی آرتور 
کارداشیان با دختر یک خانواده ارمنی مهاجر دیگر ازدواج 

کرد و شش سال بعد روبرت به دنیا آمد. او در لس آنجلس 
به مدرسه رفت و بعد از آن موفق شد پذیرش دانشگاه 
USC یا دانشگاه کالیفرنیای جنوبی را بگیرد. تحصیل در 
این دانشگاه و البته بعد از آن گرفتن یک مدرک دکترای 
حقوق از دانشگاه سن دیه گو، مسیر زندگی روبرت و 

خانواده او را تغییر داد. 

3   سال 1973 بود که کارداشیان دو بیزینس شخصی 
هم به راه انداخت. هر دو در حوزه موسیقی. اولی اخبار 
حوزه موسیقی را پوشش می‌داد و دومی بین فیلم‌ها در 
سینما موسیقی پخش می‌کرد. هر دو بیزینس سود خوبی 
به روبرت کارداشیان رساند ولی شهرت او، از جای دیگری 

نشات گرفت. 

4   اول بگذارید داستان ازدواجش را بگویم. پنج سال 
بعد از تاسیس آن بیزینس شخصی و البته بعد از یک رابطه 
کوتاه‌مدت، روبرت کارداشیان با خانمی به نام کریستن 
مر ی هافتون )در حال حاضر کریس جنر( که 11 سال از 
خودش کوچک‌تر بود ازدواج کرد و از آن ازدواج چهار فرزند 
دارد: کورتنی )متولد 1979(، کیم )متولد 1980(، کلوئی 

)متولد 1984( و راب )متولد 1987(. 

5   اگر فصل اول سریال داستان جرم آمریکایی یا 
American Crime Story را دیده باشید، حتما 
تصاویری از کودکی این چهار فرزند را دیده‌اید. داستان 
آن سریال مربوط به قتل دوست دختر او.جی.سیمپسون، 
قهرمان فوتبال آمریکایی در آمریکاست. پرونده‌ای که باعث 
شهرت کارداشیان شد چراکه روبروت کارداشیان دوست 
صمیمی سیمپسون و البته یکی از اعضای تیم وکلای او 
بود. داستان آشنایی آن‌ها به سال 1967 برمی‌گشت. به 

زمانی که هر دو دانشجوی USC بودند. 

6   پرونده قتل او جی البته در سال 1994 باز شد و سه 

سال قبل از آن، روبرت از کریس جنر طلاق گرفته بود. 
روبرت بعد از آن دیگر چندان فرد مهمی نبود ولی کریس 
جنر، بار این بیزینس خانوادگی را به دوش کشید. بعد از 
مدت کوتاهی ابتدا با بروس جنر، قهرمان المپیک ازدواج 
کرد و از او هم دو فرزند دارد: کندال )متولد 1995( و کایلی 

)متولد 1997(.

7   حالا خانواده کارداشیان کامل شد. خانواده‌ای 
متشکل از کریس جنر به عنوان مادر، روبرت کارداشیان به 
عنوان پدر چهار فرزند و بروس جنر به عنوان پدر دو فرزند 
)همین‌جا بگویم که بروس جنر، بعدها جنسیت خود را 

تغییر داد و حالا یک زن است به نام کیتلین جنر(.

8   با این حال در ابتدای سال 2000، خانواده 
کارداشیان هنوز هم به هیچ وجه اهمیت امروز خود را 
نداشتند تا اینکه دو اتفاق افتاد. کیم کارداشیان در دهه 20 
خود توانست با پشتوانه همان شهرت پدر و البته ظاهر خود 
با پاریس هیلتون، مدل معروف آن روزها دوست شود و در 
شوهای تلویزیونی او حضور پیدا کند. او سه سالی با هیلتون 
دوست و همکار بود تا اینکه از او جدا شد و با دو خواهر خود 
یک بوتیک افتتاح کرد. اما اتفاق اصلی کمتر از یک سال بعد 
از افتتاح این بوتیک افتاد. درست وقتی که در فوریه سال 

2007، یک فیلم هرزه نگارانه کثیف از کیم کارداشیان با 
ری جی، دوست او منتشر شد و ناگهان شهرت او و البته این 
خانواده را جهانی کرد؛ شهرتی که حالا می‌گویند، ابتکار 

شیطانی مادر این خانواده یعنی کریس جنر بوده است. 

9   شوی تلویزیونی کارداشیان‌ها، در اکتبر همان سال 
آغاز شد و تا همین امروز ادامه داشت. کیم کارداشیان هم 
از همان زمان شروع کرد به فعالیت‌های تلویزیونی بیشتر 
و بعد از آن تبلیغ برندهای مختلف و البته از سال 2013، 
سرمایه‌گذاری روی شبکه‌های اجتماعی. حالا، او در 
40سالگی، 350 میلیون دلار ثروت خالص دارد. او البته 
ثروتمندترین فرد این خانواده نیست. کایلی جنر، دختر 
آخر این خانواده که حالا 23 سال دارد، با یک میلیارد دلار، 
ثروتمندترین فرد خانواده است و البته بیشترین میزان 
فالوئر را در اینستاگرام هم دارد: 171 میلیون یعنی 5 
میلیون بیش از کیم. بعد از کایلی جنر و کیم کارداشیان، 
خود کریس جنر، مادر این خانواده با سهم 10درصدی 
از پروژه‌های فرزندانش به عنوان مدیر برنامه، حالا با 
60میلیون دلار، سومین فرد ثروتمند خانواده است و در 
رده‌های بعدی کلویی و کورتنی قرار گرفتند که تقریبا جز 
خواهر کیم کارداشیان بودن، هنری نداشتند و به ترتیب 
40 و 35 میلیون دلار ثروت دارند. کندال جنر هم آخرین 
ثروتمند این خانواده است با 30میلیون دلار ثروت ولی 
البته یکی از گران‌ترین مدل‌های جهان به حساب می‌آید. 
به این ترتیب، باید مجموع ثروت نهفته شده در این خانواده 
را یک میلیارد و 515 میلیون دلار دانست یعنی به میزان 

تولید ناخالص داخلی کشور سن مارینو!

10   . دنیا جای عجیبی است. 100سال پیش خانواده 
کارداشیان می‌توانست یکی از خانواده‌های کشته شده در 
قتل عام ارامنه باشد ولی حالا آن‌ها یکی از ثروتمندترین و 
البته پولسازترین خانواده‌های جهانند. البته نه با فرهنگ و 
هنر. با رفاقتی با اوجی سیمپسون و پاریس هیلتون و البته 
با نمایش بدن. مادر این خانواده با 65سال سن، بیش از 
30میلیون دنبال‌کننده در اینستاگرام دارد و دخترهای 
بی‌هنرش، هر روز پول پارو می‌کنند و هر وقت هم کفگیر 
داشت به ته دیگ می‌خورد جنجالی می‌آفرینند و دوباره 
پاروهایشان را برمی‌دارند. همین قدر پوچ. همین قدر 

بی‌محتوا. 

ناصره شهری است در شمال سرزمین‌های 
اشغالی. تا بیت‌المقدس، با ماشین دوساعت و 

نیم راه است. شهری تقریبا کوچک با نزدیک 
به 78 هزار نفر جمعیت که البته یک سابقه 

تاریخی و دینی دارد چرا که گفته می‌شود 
محل گذران کودکی حضرت عیسی بوده است. 
محمد حدید، بیزنس من، بساز و بفروش و 
البته پدر سه مدل معروف در سطح جهانی، 
متولد این شهر است. پدرش در تونس، سوریه 
و یونان، در آژانس اطلاعات آمریکا و به طور 
مشخص برای شبکه صدای آمریکا کار کرد و 
بعد از آن با همین شغل، به آمریکا رفت. محمد 
هم با پدرش به آمریکا رفت و در دانشگاه 
 MIT ایالتی نورث کارولینا و البته بعد از آن در

درس خواند. 
بعد از تحصیل در دانشگاه، محمد حدید 
کارهای مختلفی را آغاز کرد. شرکتی درست 
کرد برای صادرات کالا به خاورمیانه. در جرج 
تاون آمریکا، ماشین کلاسیک خرید و فروش 
می‌کرد و مدتی به یونان رفت و یک نایت کلاب 
زد اما اصل کارش از دهه 80 میلادی و وقتی 
آغاز شد که به کار ساخت و ساز وارد شد. کاری 
که البته تاکنون برای او کم دردسر هم نداشته 
است. از دعاوی حقوقی تا بی‌پولی ولی به هر 
حال، ثروتی که حالا بین 5 تا 10 میلیون دلار 
تخمین زده شده را از همین راه به دست آورد. 

شهرت خانواده حدید اما نه با پدر که با دختران 
به وجود آمده است. محمد حدید ابتدا با خانمی 
به نام ماری بولتر ازدواج کرد و از او دو دختر به 
نام‌های ماریال و النا دارد اما بعد از آن او با یک 
مدل هلندی به نام یولاندا حدید ازدواج کرد 
که سه دختر سوپرمدلش دختران این ازدواج 
هستند: جی جی متولد 1995، بلا متولد 
1996 و انوار متولد 1999. محمد حدید بعد از 
این دو ازدواج ناموفق، مدتی با یک مدل ایرانی 
به نام شیوا صفایی بود که او نیز نزدیک به 781 

هزار دنبال‌کننده در اینستاگرام دارد. 
جی جی 25 ساله، حالا 52 میلیون 
دنبال‌کننده در اینستاگرام دارد. او در سال 
2015، مدل سال شده است و حالا نزدیک 
به 20 میلیون دلار ثروت دارد. بلا حدید 24 
ساله حالا 30 میلیون دنبال‌کننده دارد و 
25 میلیون دلار ثروت دارد و انوار حدید 21 
ساله، 4 میلیون دلار ثروت دارد و 3.1 میلیون 
دنبال‌کننده در اینستاگرام. اما شاید جالب 
باشد که بدانید ثروتمندترین فرد در این 
خانواده مادر این خانواده یعنی یولاندا است 
که در 56سالگی، 45 میلیون دلار ثروت دارد.   

پولسازهای دنیا رسانه البته فقط از میان دختران 
نیستند. برادران جوناس، چهار برادر هستند 
یعنی کوین، جوزف و نیکولای و البته فرانکلین 
که جزو برادران هست ولی جزو کسب‌وکار 
نیست. برادر بزرگ متولد سال 1987 است، 
جوزف متولد سال 1989 است، نیکولای در 
سال 1992 متولد شده و فرانکلی متولد سال 

2000 است. 
آن‌ها فعالیت خود در حوزه موسیقی را از سال 
2005 آغاز کردند یعنی وقتی برادر بزرگ، 18 
سال داشت و برادر کوچکتر، 13 سال. کار آن‌ها 
توسط شرکت کلمبیا رکوردز شنیده و قرارداد 
یک آلبوم با آن‌ها بسته شد. همزمان، حضور 
در شبکه دیزنی به محبوبیت آن‌ها کمک کرد 
و در نهایت زمینه یک کسب‌وکار خانوادگی زده 
شد. کسب‌وکاری که البته 8 سال بیشتر دوام 

نیاورد و در سال 2013 و بعد از جدا شدن برادر 
کوچکتر یعنی نیکی، رسما گروه از هم پاشیده 
شد. البته یک سال پیش آن‌ها دوباره دور هم 
جمع شدند و توانستند، برادران جوناس را دوباره 

بازسازی کنند. 
خانواده جوناس البته، ویژگی‌های خانواده حدید 
و کارداشیان را نداشتند. آن‌ها مهاجر نبودند و 
پدر و مادرشان هم دقیقا در همان کاری مشغول 
بودند که پسران مشغول شدند و از این روست 
که شاید بتوانیم کسب‌وکار خانوادگی آن‌ها را 

موسیقی بدانیم. 
این خانواده البته به خاطر دو عروسشان هم 
معروف هستند. جوزف در سال 2019 با 
سوفی بلیندا ترنر هنرپیشه انگلیسی که بیشتر 
برای اجرای نقش سانسا استارک در مجموعه 
تلویزیونی بازی تاج‌وتخت شناخته شده‌ است؛ 

ازدواج کرد و نیکولای یک سال قبل از او با پریانکا 
چوپرا  هنرپیشه هندی و چهره سرشناس بالیوود 
ازدواج کرد و در آن زمان گفته شد که هفت روز 

در بمبئی به این مناسبت جشن برپا بوده است.
اما ثروت این خانواده چقدر است؟ نیکی 50 
میلیون دلار، جوزف 40 میلیون دلار و کوین 25 

میلیون دلار ثروت دارند. )به ترتیب از کوچکتر به 
بزرگتر، ثروت کمتر می‌شود!( آن‌ها توانسته‌اند 
فقط در تابستان سال گذشته بیش از يك‌میلیون 
بلیت برای نخستین تور کنسرت خود بعد از 
گردهمایی مجدد گروه بفروشند و 100 میلیون 

دلار درآمد کسب کنند. 

از ناصره تا لس‌آنجلس
درباره خانواده محمد حدید که با بساز بفروشی و 

مدلینگ به ثروت رسیدند

برادرهای عامه‌پسند
درباره خانواده جوناس که از موسیقی پاپ به نان و 

نوایی رسیدند

آدم‌ها سه دسته‌اند )از صفحه کاربر یک شکل 
انتزاعی(

بدون شرح!

چرا عروسک‌های زمان ما 
اینقدر ترسناک بودند؟ )از 
صفحه کاربر سقز جویدنی(

چشم‌هایش

ایده جذاب آندره‌آ دیوید، جهانگرد آلمانی که فقط کارش این است، لوکیشن فیلم‌های مشهور را پیدا می‌کند و از یک نمای آن فیلم به این شکل عکاسی می‌کند.

وضعیت مردان 
در دوران 

قرنطینه

اینجا هم به 
نوعی اعتراض 

کردند که 
افراد ثروتمند 

قبل از کرونا 
به حد کافی 

پول پس‌انداز 
کردند. قشر 

ضعیف هم که 
از حمایت‌های 
بشردوستانه‌ 

بهره‌مند 
می‌شوند و فقط 

طبقه متوسط 
مستاصل مانده 

این وسط!

٩٠ درصد پسرای ايرانی بعد از باز شدن آرايشگاه‌ها)از صفحه کاربر امیر(

فن‌آرت جالب از صفحه 
اینستاگرامی هدیه محبی

 تصویری کمتر 
دیده‌شده 
از ساموئل 

ال‌جکسون و 
جیمی هندریکس 

در سال 1969 
میلادی. 

 از صفحه اینستاگرام مانی داوری

خانواده همچون سیرک
اعضای خانواده کارداشیان چه مسیری را پیمودند تا به جایی 

رسیدند که حالا یک و نیم میلیارد دلار ثروت دارند؟
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آقایان، شما متهم به تبانی هستید!
ادعاهای افشین پیروانی درباره قهرمانی استقلال در لیگ هشتم یک بار دیگر شایعات 

آن روزها را بر سر زبان‌ها انداخته است

کاپیتان‌های لالیگا: 
نه تمرین می‌کنیم، نه بازی!

پس از توافق لالیگا و فدراسیون فوتبال اسپانیا برای به اتمام رساندن 
فصل 20-2019 و اینکه تیم‌ها پیش‌فصلی سه هفته‌ای را قبل از شروع 
مجدد بازی‌ها انجام دهند، اتحادیه بازیکنان لالیگا سه‌شنبه شب 
جلسه‌ای تشکیل دادند تا در این مورد به بحث و گفت‌وگو بنشینند. 
چند روز پیش جلسه‌ای مشابه بین کاپیتان‌های تیم‌های دسته دوم 
اسپانیا برگزار شد و شب گذشته کاپیتان‌های تیم‌های لالیگا به غیر از 
سرخیو راموس و لیونل مسی در جلسه‌ای گرد هم آمدند. رئیس اتحادیه، 
»داوید آگانسو«، در مورد نتیجه جلسه به کادناسر گفت ‌ بازیکنان تابع 
تصمیمات دولت و مسئولان بهداشت هستند و هر زمان که وضعیت 
قرمز برداشته شود، حاضر به بازگشت به تمرینات خواهند بود. بازیکنان 
لالیگا اعتمادی به طرح پیشنهادی لالیگا ندارند و تا پیش از تمام شدن 
خطر کرونا قصد تمرین و بازی ندارند. آنها طرح پیش‌فصل سه هفته‌ای 
را نیز خطرناک می‌دانند. در این جلسه به خصوص کاپیتان‌های تیم‌های 
قعر جدول تمایلی برای بازگشت به تمرینات از خود نشان نمی‌دادند و 

حامی نیمه‌‌تمام ماندن فصل هستند.

هفت سال از آخرین
 قهرمانی منچستر در انگلیس گذشت

سه گل روبین فان پرسی، منچستریونایتد را به سیزدهمین قهرمانی در 
لیگ برتر انگلیس به همراه آلکس فرگوسن رساند. پس از این اتفاق که 
در روز سه اردیبهشت ۱۳۹۲ رخ داد، یونایتد هرگز نتوانست به قهرمانی 
در لیگ برتر دست یابد. هر چند این تیم با مورینیو یک بار نایب‌قهرمانی 
در لیگ برتر را به دست آورد ولی انتظار هواداران تیم برآورده نشده 
است. دیوید مویس، لوئیس فان‌خال، ژوزه مورینیو و اوله‌گنار سولسشر 
سرمربیان منچستریونایتد در این هفت سال بودند که نتوانستند یونایتد 
را به جامی که به آن عادت کرده بود برسانند. در فاصله چهار هفته مانده 
به پایان لیگ جزیره در آن فصل، منچستریونایتد با پیروزی 3 بر صفر 
برابر آستون ویلا به قهرمانی رسید. سه گل روبین فان‌پرسی، مهاجم 
هلندی یونایتد باعث پیروزی در این دیدار خانگی و قهرمانی منچستر 
شد. هر سه گل فان‌پرسی در نیمه نخست و در دقایق ۲، ۱۳ و ۳۳ وارد 
دروازه آستون ویلا شد. منچستریونایتد بیش از یک میلیارد پوند از زمان 
رفتن فرگوسن خرج بازیکن کرده است و هیچ تغییری در وضعیت این 
تیم ایجاد نشده و سقوط تیم همچنان ادامه دارد. آنها در این فصل نیز 
تنها می‌توانند امیدوار به کسب سهمیه لیگ قهرمانان اروپا باشند و دیگر 
قهرمان نشدن در لیگ برتر برای این تیم عادی شده است. سطح بالای 
بازی منچسترسیتی و لیورپول نشان می‌دهد یونایتد حتی در سال‌های 

بعد هم کار سختی برای قهرمانی در لیگ برتر دارد.

لیست سیاه گران رئال مادرید
نشریه اسپانیایی اسپورت کاتالونیا دیروز به لیست سیاه تیم مادریدی 
اشاره کرد که در این میان نام‌های برجسته‌ای همچون مارسلو و لوکا 
مودریچ دیده می‌شود. این دو بازیکن از  ارکان اصلی سفیدپوشان در 
چهار قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا بودند. بر اساس اعلام اسپورت دو 
بازیکن با تجربه مادرید در این تابستان اسپانیا را ترک خواهند کرد. 
البته تنها دو بازیکن برزیلی و کروات تیم سفیدپوشان را در تابستان ترک 
نخواهند کرد. فلورنتینو پرس آماده است تا دوباره برای فروش گرت بیل 
تلاش کند. او همچنین بازیکنان جوانی همچون لوکا یوویچ، میلیتائو 
و اودریوسولا که خریدهای ناموفقی بودند را به فروش خواهد رساند. 
به نوشته سایت آاس، در صفحه چهار روزنامه کاتالانی به بیل پرداخته 
شده و از آن به عنوان مشکل بزرگ یاد شده است. مهاجم ولزی دو سال 
دیگر قرارداد دارد و خروجش آسان نخواهد بود. در لیست، علاوه بر 
بیل، نام‌های برجسته دیگری همچون خامس رودریگز و لوکاس واسکز 

دیده می‌شوند.

حمیداوی: از پرسپولیس شکایت کردیم
فرهادحمیداوی مالک شهرخودرو دیروز در یک برنامه تلویزیونی در 
رابطه با مطالبات این باشگاه از پرسپولیس گفت: ما برای رضایتنامه 
گل‌محمدی با پرسپولیس قراردادی امضا کردیم ولی متاسفانه تا امروز 
آنها بدعهدی کردند و فقط یک‌چهارم مبلغ اصلی یعنی 1.5 میلیارد 
تومان اول را داده‌اند. متاسفانه این عزیزان تا امروز فقط قول و وعده 
داده‌اند و تا امروز 8-9 بار وعده شنبه آینده را شنیدم ولی هنوز شنبه 
نیامده است. با این حال چون چند بار مدیران این باشگاه زمان خواستند 
و دوست نداشتم رو به روی مدیران پرسپولیس قرار بگیرم، شکایت 
نکردم ولی چند روز پیش شکایت رسمی خود را از باشگاه پرسپولیس 
انجام دادیم.‌ علاوه بر دو چک باشگاه پرسپولیس که برگشت خورده، یک 
فقره چک ضرر و زیان نیز در اختیار شهرخودرو قرار دارد و ‌‌ بابت تاخیر 
روزی یک میلیون تومان ضرر و زیان باید بگیریم و مجموع مطالبات ما 
شش میلیارد تومان است.« او البته هرگونه فشار برای شکایت نکردن از 
باشگاه پرسپولیس را رد کرده و گفت: »ما شکایت را کرده‌ایم ولی فشار 

در زمان جذب گل‌محمدی بود.«

پول نداشتیم، پیروانی مربی پرسپولیس ماند!
مصاحبه‌های جنجالی قلعه‌نویی و پیروانی علیه یکدیگر پای نفرات 
دیگری را هم به این مجادله باز کرده است. یکی از این نفرات داریوش 
مصطفوی رئیس اسبق فدراسیون فوتبال است. او در این باره می‌گوید: 
»زمانی رسید که امیر قلعه‌نویی لیاقت خود را نشان داده بود و من هم 
علاقه داشتم که تیپ جوان سر کار بیاید و در این ماجراها علاقه داشتم 
تا مربیانی که به قلعه‌نویی در تیم ملی کمک می‌کنند مربیان جوان 
باشند و به همین دلیل نه به او توصیه کردم که مثلا پیروانی را بردارد 
و نه مربی دیگری را اما با او صحبت کردم. ایشان فهمید من علاقه به 
مربیان جوان دارم و به همین دلیل ایشان به من نه نگفت. این برای من 
مهم و تعجب‌آور بود چرا که امیر قلعه‌نویی به هرکسی بله نمی‌گفت اما از 
من پذیرفت. به همین دلیل افشین پیروانی در تیم ملی کار خود را آغاز 
کرد. آن تیم تنها با یک مساوی حذف شد اما در آن زمان به قلعه‌نویی 
بی‌محبتی شد. در پرسپولیس هم ما افشین پیروانی را به عنوان مربی 

موقت گذاشتیم اما چون پول نداشتیم افشین باقی ماند.«

طارمی پیشنهاد نجومی چینی‌ها را رد کرد
مهدی طارمی، مهاجم تیم ملی فوتبال ایران و باشگاه ریوآوه پرتغال، 
در یکی، دو ماه اخیر پس از درخششی که در تیم خود داشت مشتریان 
زیادی پیدا کرده است. با این حال گفته می‌شود طارمی در زمستان 
هم یک پیشنهاد فوق‌العاده داشته که آن را رد کرده است. این پیشنهاد 
از سوی تیمی در لیگ چین بوده که می‌توانست درآمد سرسام‌آوری 
برای مهدی داشته باشد. در شرایطی که این پیشنهاد بسیار هم 
دندان‌گیر بوده اما طارمی تصمیم می‌گیرد که این پیشنهاد را رد 
کند. حتی شنیده می‌شود مهاجم تیم ملی به مدیربرنامه خود اعلام 
کرده دیگر به دنبال پول نیست و قصد دارد با انتخاب‌های حرفه‌ای، 
پیشرفت کند. در این مورد، یکی از نزدیکان طارمی گفت: »بله، او 
پیشنهاد فوق‌العاده‌ای از سوی چینی‌ها داشت ولی تصمیم به ماندن 
گرفت تا در لیگ پرتغال و فوتبال اروپا به کارش ادامه بدهد. اگر آن 
پیشنهاد را می‌پذیرفت، همه رکوردهای مربوط به قرارداد لژیونرهای 

ایران را می‌شکست.«

در میان مجادلات امیر قلعه‌نویی و افشین پیروانی، یکی از ادعاهای سرپرست     گوشه و کنار مستطیل سبز
پرسپولیس حسابی جنجالی شده و واکنش‌های استقلالی‌ها را برانگیخته است. او 
از دروازه‌بانی گفته که باعث قهرمانی استقلال در لیگ هشتم شده است. منظور او 
عیسی اندوی دروازه‌بان وقت ذوب‌آهن بود که در هفته آخر چهار گل از فولاد خورد و 
باعث شد تا استقلال با پیروزی بر پیام قهرمان لیگ هشتم شود. به همین بهانه در این 
مطلب به مرور مهم‌ترین افرادی که با اتهاماتی مشابه این روبه‌رو شدند می‌پردازیم. 
اتهاماتی که هرگز ثابت نشدند و البته واقعیت هم هرگز برای اهالی فوتبال مشخص 

نشد.

   سوژه روز   نکته بازی

یک بشار ناراضی، میراث عرب برای رسول‌پناه
بشار رسن هافبک خلاق تیم فوتبال پرسپولیس 
این روز‌ها مشتریان زیادی دارد و اخباری که در 
مورد او منتشر می‌شود، نشان می‌دهد پرسپولیس 
برای حفظ هافبک عراقی ارزشمند خود باید تلاش 
بیشتری کند. بشار رسن این روز‌ها در عراق است و 
محبوبیت او بین هواداران پرسپولیس را می‌توان 
از لایو اینستاگرامی و حضور پرشمار هواداران 
پرسپولیس در صفحه او دید. این در حالی است 
که رسن به دلیل پرداخت نشدن مطالباتش از 
پرسپولیس و مدیران باشگاه ناراحت است و اخیراً در 
مصاحبه با یک رسانه عربی اعلام کرده این آخرین 
فصل حضورش در ترکیب سرخ‌پوشان است. به این 
ترتیب حفظ او در پرسپولیس برای مهدی رسول‌پناه 
به یک آزمون دشوار تبدیل شده است. هافبک 
توانمند سرخ‌پوشان که سومین فصل حضور خود 
در پرسپولیس را می‌گذراند، نقش مهمی در نتایج 
خوب این تیم داشت و گل تساوی سرخ‌پوشان در 
دربی را هم به ثمر رساند. از دست دادن رسن برای 
پرسپولیس گران تمام خواهد شد، چون علاوه بر 
نارضایتی هواداران، ضعف کمربند میانی این تیم 
را هم به دنبال خواهد داشت. »صف مشتریان 
برای رسن«، موضوعی است که به نظر می‌رسد 

رسول‌پناه از آن آگاه شده و چند روز پیش اعلام کرد 
به صورت تلفنی با بشار گفت‌وگو کرده است. هرچند 
او نگفت نتیجه این تماس چه بود. این هافبک عراقی 
به گفته خودش علاوه بر پیشنهاد‌های متعدد از 
کشور‌های عربی و حوزه خلیج فارس، از اروپا و تیمی 
مانند اسپانیول در اسپانیا هم پیشنهاد دارد. در 
شرایط فعلی و با درنظر گرفتن وضعیت مالی باشگاه 
پرسپولیس که روز‌های دشواری را با پرونده‌های 
انبوه بدهی و نارضایتی شدید بازیکنان از عدم‌ 
دریافت مطالبات‌شان می‌گذراند، این باشگاه کار 
سختی برای حفظ هافبک ارزشمند خود دارد. رسن 
پیشنهاد‌های جدی از باشگاه‌های متمول قطری 
مانند الریان، الدحیل و السد دارد و این موضوع کار 
مدیریت باشگاه و مهدی رسول‌پناه، سرپرست باشگاه 
پرسپولیس را که این روز‌ها به شدت به حمایت 
هواداران این تیم نیاز دارند، دشوار می‌کند.  بخشی 
از بحران فعلی را ایرج عرب برای رسول‌پناه به ارث 
گذاشته است. رسن چندی ‌پیش در اظهارنظری 
اعلام کرد در زمان مدیریت عرب به باشگاه پیشنهاد 
تمدید قراردادش را داده اما باشگاه این پروژه را ادامه 
نداد تا تکلیف بشار برای فصل آینده در هاله‌ای از 

ابهام قرار بگیرد.

86 تخلف از استقلالی‌ها؛ 23 تخلف از پرسپولیسی‌ها!
علی‌اصغر یوسف‌نژاد نایب‌رئیس فراکسیون ورزش 
مجلس شورای اسامی در گفت‌وگویی که با ایرنا 
داشته، آماری قابل تامل درباره تخلفات مالی و اداری 
در دو باشگاه استقلال و پرسپولیس داده است. او با 
اشاره به طرح تحقیق و تفحص از دو باشگاه استقلال 
و پرسپولیس گفته: »در این تحقیق و تفحص، 
تخلفات دو باشگاه به ‌طور جداگانه مورد بررسی 
قرار گرفته است که در این میان باشگاه فرهنگی 
ورزشی استقلال ۸۶ تخلف و باشگاه پرسپولیس ۲۳ 
مورد تخلف را در امور مالی و مدیریتی دارد. تصدی 
همزمان دو شغل توسط رئیس هیات مدیره، عدم 
رعایت ماده ۴۴ اساسنامه باشگاه، رعایت نشدن 
قانون منع دخالت کارکنان در معاملات دولتی، 
ثبت درآمدهای غیرواقعی در باشگاه، فروش ارز 
دولتی در صرافی‌ها، تضییع حقوق دولت، پرداخت 
مبالغ خارج از قرارداد، پرداخت ارزی به برخی از 
بازیکنان داخلی، رعایت نکردن موادی از ماده ۱۲۹ 
و ۱۳۰ قانون تجارت، عدم ثبت درآمد و هزینه‌ها در 
سال مالی مرتبط و ... تنها بخشی از تخلفات مالی 
و مدیریتی باشگاه استقلال است. یکی دو مورد 
دیگر از تخلفات خاص در این دو باشگاه را از زبان 
یوسف‌نژاد بخوانید: »در استقلال برخی از بازیکنان 

داخلی به‌جای ریال از باشگاه ارز می‌گرفتند. نام یکی 
از بازیکنان باتجربه و اسبق این باشگاه که سابقه 
بستن بازوبند کاپیتانی را نیز در کارنامه دارد، در 
این فهرست به چشم می‌خورد. در برخی از سال‌ها 
مدیریت دو باشگاه با عدم پرداخت مبلغ قرارداد 
بازیکنان خارجی و جریمه ناشی از آن موجب 
تحمیل هزینه به باشگاه شده‌اند. همچنین برخی از 
پرداختی‌ها خارج از قرارداد بودند. یکی از نمونه‌های 
پرداختی به بازیکنان، خارج از قرارداد مبالغی 
بوده است که باشگاه به سه بازیکن صاحب نام تیم 
بزرگسالان داده که این پرداخت‌ها خارج از قرارداد 
بوده است. فیفا برای باشگاه‌هایی که بازیکن در تیم 
ملی دارند مبلغی در نظر گرفته است که این میزان 
برای باشگاه پرسپولیس سه میلیون دلار است. اثری 
از این پول در دفتر محاسبات مالی پرسپولیس دیده 
نمی‌شود. همچنین باشگاه پرسپولیس در یک دهه 
گذشته ۳.۵ میلیارد تومان ضرر در زمینه‌ جرائم 
ملی و بین‌المللی داشته است. یک و نیم میلیارد این 
جریمه مربوط به جرائم قراردادها و نزدیک به دو 
میلیارد آن مربوط به هزینه دادرسی است که مبلغ 
بالایی محسوب می‌شود. همچنین از حساب باشگاه 

مالیات افراد خاص پرداخت‌ شده است.«

احمد جمشیدیان بازیکن سپاهان، در فینال جام 
حذفی مقابل استقلال پنالتی خود را خراب کرد و 
سال بعد به استقلال پیوست. فرشید طالبی در یکی 
از بازی‌های سپاهان مقابل استقلال در همان 20 
دقیقه ابتدایی بازی چند آفساید را پر کرد و چند خطا 
انجام داد و قبل از دقیقه 20 از بازی اخراج شد. گفته 
می‌شد او با استقلال برای فصل بعد به توافق رسیده 
است اما این اتفاق هرگز نیفتاد. علی علیزاده هم با 
پنالتی عجیبی که در دربی به پرسپولیس اهدا کرد 

متهم به تبانی شد. 
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مسوت اوزیل، ستاره آلمانی ترک‌تبار آرسنال به شدت هدف انتقاد 
قرار گرفته و یکی از شدیدترین حملات علیه خود را تجربه می‌کند. 
در ساعات اخیر از او به عنوان فوتبالیستی یاد می‌شود که با اینکه 
هفته‌ای 350هزار پوند دستمزد می‌گیرد و در حالی که تقریبا همه 
هم‌تیمی‌هایش در آرسنال برای کمک به مبارزه با بحران کرونا با 
کاهش 12.5 درصدی دستمزدشان موافقت کرده‌اند، حاضر نشده 
این کاهش دستمزد را بپذیرد. ولی قضاوت مسوت اوزیل نباید به 

این سادگی باشد.
درحالی که بحران اپیدمی کرونا فوتبال را به تعطیلی کشانده و 
تا این لحظه هیچ دورنمایی از زمان بازگشت به وضعیت عادی 
دیده نمی‌شود، میکل آرتتا سرمربی آرسنال موفق شده همه 
بازیکنان این تیم به جز سه نفر را راضی کند که با کاهش بخشی 
از دستمزدهای‌شان موافقت کنند. اوزیل که در آرسنال بیشترین 
دستمزد را می‌گیرد، تنها ستاره نامداری است که با کاهش 

دستمزدش مخالفت کرده.
جیمی کاراگر یکی از اولین کسانی بود که در تلویزیون به انتقاد از 
اوزیل پرداخت و گفت:» اینکه بازیکنی که بیشترین دستمزد را 
می‌گیرد با کاهش آن موافقت نکرده ولی بقیه بازیکنان تیم موافقت 
کرده‌اند، این از نظر روابط عمومی، یک گل به خودی بزرگ به آن 
بازیکن است. من نمی‌خواهم به خاطر دستمزدهایی که این بازیکن 
گرفته به او حمله کنم یا کسانی که این پول‌ها را به او می‌دهند 
سرزنش کنم ولی کسی که در تیم بیشترین دستمزد را می‌گیرد 

کسی است که در این جور مواقع باید الگو باشد.«
ولی اوزیل وجه شخصیتی دیگری هم دارد که باید به آن هم پرداخته 
شود. بله، اوزیل دستمزدی نجومی می‌گیرد ولی بخش قابل توجهی 
از آن را چه در خانه و چه در گوشه و کنار دنیا صرف کارهای خیریه 

می‌کند.
9 هفته پیش، زمانی که هنوز از کرونا خبری نبود، اوزیل از تعدادی از 
هواداران معلول  آرسنال در ورزشگاه امیریتس پذیرایی کرد تا شاهد 
پیروزی 3بر2 این تیم مقابل اورتون باشند. اوزیل بعد از بازی به سراغ 

آنها رفت‌ و با هواداران کوچکش عکس یادگاری گرفت.

اوزیل همچنین با یک بنیاد خیریه کودکان به نام اشعه خورشید 
همکاری می‌کند. او در قالب همکاری با این خیریه، یکی از هواداران 
هشت ساله پر و پا قرص خود که به مشکل ریوی و صرع مبتلا است را 

به خانه‌اش دعوت ‌ و کمک‌های زیادی به او کرده است.
یکی دیگر از اقدامات ساده ولی زیبای اوزیل فرستادن یک پیراهن 
آرسنال برای پسربچه‌ای به نام لارنس در نایروبی کنیا بود. این اقدام 
بعد از آن انجام گرفت که تصاویری از این پسربچه در اینترنت پخش 
شد که نشان می‌داد او به شکلی خلاقانه و با استفاده از وسایل ساده 
دور ریختنی برای خود پیراهنی تهیه کرده که نام اوزیل بر پشت 
آن حک شده بود. اوزیل  وقتی از ماین ماجرا خبردار شد برای او و 
دوستانش مجموعه‌های کاملی از  پیراهن آرسنال و کفش ورزشی 

ارسال کرد.
فعالیت‌های خیریه اوزیل برای کمک به کودکان به همینجا ختم 
نمی‌شود. ایجنت او دکتر ارکوت سوگوت سال گذشته اعلام کرد 
اوزیل هزینه هزار عمل جراحی ضروری ‌ روی کودکان را در گوشه و 
کنار دنیا پرداخته، برای صد هزار بی‌خانمان در 16 کمپ پناهندگان 
در ترکیه و سوریه غذا تهیه کرده و به بنیادی که برای کمک به 
کودکان بیمار در برزیل فعالیت می‌کند، 240هزار پوند کمک مالی 

کرده است.
با همه این اوصاف، شکی نیست که برای  باشگاه آرسنال خیلی بهتر 
می‌شد اگر می‌توانست اعلام کند که همه بازیکنانش در اقدامی متحد 
با کاهش دستمزدهای خود موافقت کرده‌اند. البته نباید فراموش 
کرد که این امکان هنوز وجود دارد و ممکن است اوزیل در ادامه با 

این ماجرا موافقت کند.      
اوزیل اخیرا به دلیل عملکرد ورزشی خود برای آرسنال با انتقادهای 
شدیدی از سوی هواداران این تیم روبه‌رو بوده و هواداران توپچی‌ها 
بارها به او متذکر شده‌اند که از گران‌ترین بازیکن تیم‌شان انتظاری به 
مراتب بیشتر دارند. انتقادهای ورزشی از اوزیل درست بوده ولی موج 
جدید انتقادها به دلیل مخالفت او در کاهش دستمزدش برای مبارزه 
با کرونا، با توجه به سابقه ستاره ترک‌تبار در فعالیت‌های خیریه شاید 

چندان منصفانه نباشد.

دفاعیه‌ای از یک شخصیت خاکستری
اوزیل شر مطلق نیست؛ انصاف را رعایت کنید

  جلالی مرد بود یا اندوی نامرد؟
لیگ برتر هشتم در هفته‌های پایانی دو مدعی قهرمانی داشت. 
استقلال با امیر قلعه‌نویی و ذوب‌آهن با منصور ابراهیم‌زاده. 
البته تا هفته بیست و پنجم استقلال نتایج بهتری گرفته بود 
و مدعی اول قهرمانی بود اما ناگهان تیم قلعه‌نویی افت کرد، 
باخت 4بريك به فجر سپاسی و پنج مساوی در هشت هفته 
پایانی، وضعیت استقلال را تا حدودی بحرانی کرد. به خصوص 
مساوی مقابل سایپا با گل دقیقه 92 برجلو که فوتبال ایران را 
به جنجال کشاند و باعث برکناری مایلی‌کهن از هدایت تیم 
ملی هم شد. در سوی دیگر ذوب‌آهن در هفته‌های پایانی نتایج 
فوق‌العاده‌ای گرفته بود. شش برد و یک مساوی در هفت بازی 
باعث شد تا در هفته ماقبل آخر، ذوب‌آهن 66 امتیازی شود 
و استقلال با 63 امتیاز در رده دوم قرار بگیرد. به این ترتیب 
تیم اصفهانی در بازی آخر فقط به یک مساوی خارج از خانه 
مقابل فولاد خوزستان نیاز داشت تا قهرمانی‌اش را در لیگ 
هشتم جشن بگیرد. استقلال اما باید در مشهد پیام را می‌برد و 
منتظر شنیدن خبر باخت ذوب‌آهن در اهواز می‌ماند. در پایان 
نیمه‌های اول، استقلال یک گل به پیام زده بود و فولاد هم 
یک گل به ذوب‌آهن! این یعنی قهرمانی استقلال. در دقیقه 
72 بازی اهواز، ذوب‌آهن به گل مساوی رسید اما دقایقی بعد 
فولاد به دو گل متوالی رسید و در نهایت با یک گل دیگر در 
وقت‌های تلف شده کار ذوب‌آهن را تمام کرد. در سوی دیگر 
استقلال هم پیام را با همان یک گل فابیو جانواریو شکست داد 
و معجزه رخ داد و استقلال ناباورانه در مشهد جشن قهرمانی 
گرفت. امیر قلعه‌نویی بلافاصله پس از سوت پایان بازی تیمش، 
از مجید جلالی سرمربی وقت فولاد تشکر کرد و از او به عنوان 

یک مرد نام برد اما بعد از دیده شدن فیلم گل‌های بازی فولاد 
و ذوب‌آهن، عده‌ای معتقد بودند که قلعه‌نویی باید تشکر اصلی 
را از عیسی اندوی دروازه‌بان نیجریه‌ای ذوب‌آهن بکند که 
گل‌های بد و شاید هم مشکوکی خورده بود! در واقع شایعه شده 
بود که اندوی از عمد گل‌هایی خورده بود تا استقلال قهرمان 
شود. این ادعا البته هرگز ثابت نشد و اندوی که گفته می‌شد 
قصد دارد به استقلال برود، به آلمان، فرانسه و بلاروس رفت و 
در این کشورها بازی کرد. او البته در مقطعی به ایران برگشت و 

چند بازی برای تراکتورسازی انجام داد.

  تقی‌پوری که استقلال را قهرمان کرد
در سال 1387 استقلال به همراه پگاه گیلان به فینال جام 
حذفی رسید. در بازی رفت تیم گیلانی با یک گل پیروز شد و 
بازی برگشت در تهران و ورزشگاه آزادی برگزار شد. در حالی که 
به نظر می‌رسید استقلال کار سختی برای جبران باخت بازی 
رفت داشته باشد اما این تیم راحت‌تر از حد تصور قهرمان شد. 
آنها با سه گل بر حریف غلبه کردند و قهرمان جام حذفی شدند 
اما بعد از پایان بازی دوباره حرف و حدیث‌ها شروع شد. عده‌ای 
معتقد بودند بعضی از بازیکنان پگاه در مقابل استقلال کم‌کاری 
کرده‌اند و نوک پیکان این انتقادات به سمت ابراهیم تقی‌پور 
بود. او متهم به کم‌کاری و وادادن مقابل استقلالی‌ها شده بود 
و اگر سختگیرانه به گل‌های آن بازی نگاه کنیم می‌شود او را 
در دو گل از سه گل استقلال تا حدود زیادی مقصر دانست. 
تقی‌‎پور البته خودش اتهام کم‌کاری را تکذیب کرد اما مدتی 
بعد به استقلال پیوست تا شایعه‌ها دوباره قوت بگیرند. مشکل 
اصلی هم اینجا بود که حتی از مدت‌ها قبل از بازی فینال، شایعه 
شده بود که تقی‌پور با استقلالی‌ها به توافق رسیده و قرار است 

به زودی به این تیم بپیوندد. در مجموع این اتفاقات باعث شد 
تا تقی‌پور هم به عنوان یکی از مهم‌ترین متهمان به تبانی و 
کم‌کاری در تاریخ فوتبال ایران تبدیل شود. او در استقلال هم 

روزهای خوبی را سپری نکرد و خیلی زود از این تیم جدا شد.

   میثاق، معمار قهرمانی پرسپولیس قطبی!
دروازه‌بان اسبق پرسپولیس بیشتر به خاطر اشتباهاتش در 
فوتبال ایران معروف شده است اما مهم‌ترین اشتباه او کاملا به 
سود این تیم تمام شد. در هفته‌های پایانی لیگ هفتم رقابت 
قهرمانی بین پرسپولیس و سپاهان جریان داشت. البته از هر دو 
تیم به دلایل انضباطی امتیازاتی کسر شده بود اما با این وجود 
هر دو تیم مدعی اصلی قهرمانی بودند. در هفته سی و یکم 
پرسپولیس در ورزشگاه آزادی مهمان سایپا بود! پرسپولیس در 
این بازی برای عقب نیفتادن از کورس قهرمانی نیاز به پیروزی 
داشت اما بازی به شکل عجیبی گره خورد بود و تیم افشین 
قطبی نمایشی ضعیف داشت. در حالی که به نظر می‌رسید بازی 
با تساوی بدون گل به پایان خواهد رسید ناگهان اتفاق عجیبی 
افتاد. در دقیقه 84 سانتر معمولی عباس آقایی روی دروازه 
سایپا به میثاق معمارزاده رسید و در حالی که همه منتظر شروع 
مجدد سریع او بودند، توپ از دستان او خارج شد و وارد دروازه 
سایپا شد! صحنه‌ای که به شدت غافلگیرکننده بود و هیچ کس 
باورش نمی‌کرد. اما این اتفاق رخ داده بود. در نهایت بازی با 
همین نتیجه به پایان رسید و در پایان فصل هم پرسپولیس با 
گل دقیقه 96 سپهر حیدری سپاهان را برد و قهرمان شد. این 
قهرمانی البته بدون اشتباه معمارزاده هرگز به دست نمی‌آمد. 
معمارزاده فصل بعد در حالی که با پیکان قرارداد داخلی هم 
بسته بود به پرسپولیس پیوست تا شایعه‌ها درباره او شدت 

بگیرند. او متهم به گل خوردن عمدی مقابل پرسپولیس به 
ازای پیوستن به این تیم در فصل بعد شده بود. معمارزاده البته 
در پرسپولیس هم موفق نبود و خیلی زود این تیم را ترک کرد.

  رامین محرم‌نژاد
مدافع شموشک نوشهر هم یکی دیگر از متهمان به تبانی است. 
در لیگ چهارم شموشک تیم شکست‌ناپذیری در خانه بود. حتی 
فولاد، صدرنشین وقت را هم در قلعه عقاب‌ها شکست داده بود. 
سه هفته مانده به پایان لیگ برتر، استقلال در نوشهر به دیدار 
شموشک رفت. شموشک اما با یک گل عجیب شکست خورد و 
داستان قهرمانی عوض شد. رامین محرم‌نژاد در خط دفاع توپ 
را لو داد و همان گل سبب پیروزی استقلال شد. همان زمان 
شایعات زیادی به وجود آمد. فصل بعد امیر قلعه‌نویی این بازیکن 
را به استقلال آورد و محرم‌نژاد بدون اینکه بازی‌های زیادی به 

زمین برود سال بعدتر از استقلال رفت.
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6- تریستانا

Tristana
1970

لوییز بونوئل          کارگردان
کاترین دونوو،           بازیگران

‌فرناند ری
یکی از ساده‌ترین و در عین حال 
عجیب‌ترین فیلم‌های بونوئل. 
داستان دختری که در دهه 30 
میلادی،‌ بعد از مرگ مادرش 
تحت قیمومیت عمویش قرار 
می‌گیرد و زندگی غیرعادی را 
در منزل عمویش تجربه می‌کند. 

او به همراه یک نقاش خوش قیافه فرار می‌کند اما در انتها به منزل عمویش 
بر‌می‌گردد و زندگی در تباهی‌اش را به شکل دیگری ادامه می‌دهد. فیلمی 
‌مرموز که به شکلی  زیرپوستی به ذهن مخاطب رسوخ  می‌کند و او را به سمت 
تجربه‌های شگفت‌انگیزی پیش می‌برد. به نظر شخصی من کامل‌ترین و 

دقیق‌ترین فیلمی است که بونوئل ساخته است. 
نکته: قبل از تریستانا فیلم‌های  بل دوژور و ملک‌الموت را هم از بونوئل  در این 

فهرست دیده بودیم. 

5-  آخر بهار
Late spring

1949
یاسوجیرو ازو          کارگردان

و   گرمترین  و  زیبا‌ترین 
کامل‌ترین ملودرامی که 
یاسوجیرو ازو ساخته است. 
همان داستان پدری تنها که 
می‌خواهد تک دخترش را 
عروس کند و دختر نمی‌خواهد 
پدر را تنها بگذارد و پدر مجبور 
می‌شود او را اندکی فریب دهد. 
فیلمی آن‌قدر پخته‌،‌ آن‌قدر آرام 

و آن‌قدر دل انگیز که قلم از وصفش  ناتوان است. 
نکته: از ازو  داستان توکیو و آغاز تابستان را قبلا در همین فهرست دیده‌اید.

4- فقط فرشته‌ها بال دارند
 Only angels have wings

1939
‌ هاوارد هاوکس          کارگردان

کری گرانت‌،‌           بازیگران
جین آرتور و ریتا هیورث

یک حادثه‌ای تغزلی‌! داستان 
روابط یک گروه هوانوردی پستی 
در شهری دورافتاده در آمریکای 
جنوبی. دورانی که پرواز با 
هواپیماهای کوچک و عبور از فراز 
کوه‌های آند نوعی قمار با زندگی 
محسوب می‌شد. داستان مردانی 

که زندگی را با وارستگی و شادکامی طی می‌کنند و در این میان یک داستان عاشقانه 
زیبا که در پس‌زمینه چنین اتمسفری شکل می‌گیرد. فیلمی که همه فرمول مشهور 
هاوارد هاوکس در مورد دسته‌های مردانه  و آن جمله معروف‌: ‌فکر می‌کنی به اندازه 

کافی خوب هستی ؟« را در بطن خود دارد. با یک کری گرانت تکرار ناشدنی.
نکته: ‌این چهارمین فیلم هاوکس در این فهرست است. بعد از قرن بیستم‌،‌ 

صورت  زخمی و نگهداری از بیبی. و مشخص است که بهترین آنها.

3- نامه از زنی ناشناس 
Letter from unknown woman

1948
ماکس افولس          کارگردان

جون فونتین‌،           بازیگران
‌لویی ژردان

اثر جاودانی افولس بر مبنای 
داستان بازاری اشتفن تسوایک. 
سرسلسله آثار مبتنی بر عشق‌های 
رمانتيک.  داستان دلباختگی 
دختری نوجوان به یک پیانیست 
محبوب در وین ابتدای قرن. 
عشقی که در ذهن دخترک 

می‌ماند و تمام زندگی او را تحت‌الشعاع خود قرار می‌دهد اما پیانیست آن را تنها 
به عنوان تجربه‌های کوتاه و معمولی نگاه می‌کند. فیلم با ظرافت شگفت‌انگیزی 
ساخته شده است و اصول و قواعد ژانری سینمای آمریکا،‌ هوسرانی‌های مرسوم 
افولس به عنوان کارگردان را به بهترین شکل ممکن کنترل کرده است. فیلمی 

درخشان و بسیار موثر که به سختی می‌توان از آن ایرادی گرفت.
نکته:  این سومین فیلم افولس در این فهرست صدتایی است‌.

2- سانشوی مباشر
Sansho balif

1954
کنجی میزوگوچی          کارگردان

این فیلم برای تماشاگران 
تلویزیون در دهه شصت نامی 
آشنا و مالوف است. این شاهکار 
بی‌بدیل بارها و بارها از تلویزیون 
ایران پخش شده است. با این 
حال بعدها بود که توانستیم 
جایگاه و ارزش این غمگین‌ترین 
فیلم عالم را درک کنیم. داستان 
دختر و پسری نوجوان که از 

مادرشان جدا شده و به اردوگاه کار فرستاده می‌شوند. خواهر و برادر سختی‌ها 
و مصائب اردوگاه را تحمل می‌کنند و عاقبت پسر فرار می‌کند و دختر در 
صحنه‌ای که شاید زیباترین فصل تاریخ سینما باشد خودرا در برکه‌ای غرق 

می‌کند. فیلمی حکمت آموز در ستایش دانستن. 
نکته:  این سومین فیلم میزوگوچی در این فهرست است. قبل از این خانم اویو  

و اگتسومونوگاتاری را در این لیست معرفی کرده بودم. 

     ستون صد

با حزب موتلفه  که یک حزب دست راستی است 
و در ایران به بازاری بودن شهرت دارد به کره شمالی 
سفر کردید. برای من عجیب بود که این حزب چه 

نسبتی با کره شمالی دارد؟
سوال مهمی است. در مورد رفتن شخص من با این گروه، 
اگر هر گروه دیگری هم بودند من به این سفر می‌رفتم، 
ضمن اینکه من اینطور هم دسته‌بندی نمی‌کنم. این سوال 
سال‌ها پیش درباره رابطه این حزب با چین هم مطرح 
بود. اکنون هم قسمتی از رابطه با کره شمالی از رابطه 
قبلی این حزب با چین تامین شده و قسمتی از آن فکر 
می‌کنم از وزارت دفاع زمان آقای رفیق‌دوست تامین شده. 
در بخشی از کتاب به این موضوع اشاره کرده ام. خصوصا 
جایی که بامزه است جایی است که یک سری سنگ 
نوشته به مکتب جوچه تقدیم شده. یک چیزی هم به خط 
نستعلیق زیبا تقدیم شده بود با عنوان پرتوی گیتی فروز. 
حدسم به سمت ایشان رفت، اما کسی گفت امکان دارد 
از احزاب تاجیکستان بوده باشد. احزاب تاجیکستان قبل 

از فروپاشی می‌توانستند چنین مراوده‌ای داشته باشند.
 این کتاب سومین سفرنامه شما است. همیشه 
برایم سوال بود چرا سنت سفرنامه‌نویسی بعد از 
آل‌احمد دیگر توفیق پیدا نکرد. با اینکه خیلی 
نوشته شد و مجموعه‌های فرهنگی هزینه بسیاری 
کردند و شاعر و نویسنده فرستادند ولی چیزی که 
منتشر شد آنقدر خوانده و دیده نشد. چرا این اتفاق 

نیفتاد؟
به نظر من هم  ژانر سفرنامه داشت منسوخ می‌شد. امروز 
هم نوشتن سفرنامه از جنس سفرنامه‌هایی که پیشینیان 
می‌نوشتند خیلی سنخیت ندارد چون خانه‌های همه به 
لوله‌کشی گوگل وصل است. تنها هنر من این است که 
چیزی می‌نویسم که در گوگل قابل دسترسی نیست و 
این چیزی است که سفرنامه‌های گذشته را هم جذاب 
می‌کرده. در زمانی که آل‌احمد خسی در میقات را نوشت 
مگر چند نفر به حج می‌رفتند و چند نفر از آنها رسانه 
داشتند؟ بنابراین خسی در میقات جذاب بود. اگر شما نگاه 

ویژه‌ای نداشته باشی سفرنامه نوشتن کار بیخودی است.
البته درباره سفرنامه جلال آل‌احمد چیزی که مهم است 
احوالات شخصی خود نویسنده است و نثر او، نه اطلاعاتی 
که درباره حج نوشته است. نگاه این آدم و صدق و صفای 

او در برخورد با رویدادها سفرنامه را خواندنی کرده است.
همینطور است. یکی از این دوستان که من و شما 
می‌شناسیم به سفر حج رفته بود. دو نفر از دوستان 
دیگرمان با او همسفر بودند و می‌گفتند در جبل‌الرحمه 
در وقوف خوابیده بود. یک آقای خوش‌اندامی آنجا بود. به 
این دوستمان گفتیم بلند شو عبادت نمی‌کنی این آدم را 
نگاه کن ببینی چه جسم جسیمی دارد. بعدها دیدیم در 

سفرنامه نوشته بود آن شب آنقدر حال خوشی داشتم.
در این سفر چون اجازه نمی‌دهند که شما با مردم 
ارتباط بگیری و حرف بزنی از یک جایی از کتاب به 
بعد لو می‌رود که ارتباط گرفتن سخت است و اینها 
همه چیز را طراحی می‌کنند و نشانی از واقعیت 
نمی‌گذارند در نوشته شما باشد. از یک جایی به بعد 

خودت چه انگیزه‌ای برای ادامه دادن داشتی؟
از یک جایی به بعد خود من هم تقریبا یقین داشتم که 
کتاب را نمی‌نویسم. بین سفر اول و سفر دوم به این 
نتیجه‌گیری رسیده بودم که ننویسم. چون چیزی به 
کتاب اضافه نمی‌کرد. من امروز مطمئنم اگر یک انسان 
کره‌شمالی در کافه خبر هم بیاید، مترجم هم حضور داشته 
باشد، هیچ گفت‌وگویی شکل نمی‌گیرد. با این همه برای 
من سفر دوم برای این مهم بود که بفهمم چیز زیادی به 

دست نمی‌آورم.
برای ما به عنوان مخاطب هم همینطور بود. تمام 
چیزهایی که درباره کره شمالی از رسانه‌های مختلف 
شنیده بودیم از همین جنس بود. منتها من به عنوان 
کسی که یک مقدار به برخی از این رسانه‌ها بدبین 
هستم فکر می‌کردم این تبلیغات شاید بخشی از 
توطئه امپریالیزم باشد. ولی وقتی کتاب شما را 
خواندیم فهمیدیم وحشتناک‌تر از چیزی است که 
فکر می‌کنیم و شنیده‌ایم. منتها بخشی از کتاب 
گنگ بود که بحث اتحاد فرهنگی را مطرح کردید و 
گفتید اگر قرار است نفوذی داشته باشیم بهتر است 
روی زبان فارسی و نوروز کار کنیم.  منظورتان 

دستگاه دیپلماسی بوده؟
به نظر من دستگاه دیپلماسی ما که می‌تواند بزرگتر از 
دولت‌ها هم تعریف شود. در بعضی موارد نگاه دستگاه 
دیپلماسی به ارتباط بین‌الملل ویژه است حال این که 
این ارتباط می‌تواند عمیق‌تر باشد اگر بر مبنای سابقه 
تاریخی ما باشد. مثلا وقتی من به بوسنی می‌روم و 
می‌بینم در بوسنی هنوز گروهی از اهل تصوف هستند یا 
هنوز در ترکیه گروهی از صوفیان هستند که ساخت‌های 
قدیمی خود را در جامعه حفظ کرده‌اند یا مثلا در کشمیر 
می‌بینم با علاقه خود را ایران صغیر می‌نامند و اینها به آن 
عارف همدانی که به آنجا رفت برمی‌گردد، فکر می‌کنم 
این ریشه‌ها را گم کرده‌ایم و آنها را وارد بازی‌های روز 

کرده‌ایم. بازی‌های روز مهم است ولی به این ریشه‌ها نباید 
بی‌توجهی کرد.

ولی وقتی به جاهایی می‌رسیم که می‌خواهی راهکار ارائه 
بدهی لحنت شاعرانه می‌شود. مثلا می‌گویید هر ایرانی با 
سه نفر از فرهنگ دیگر ارتباط بگیرد. بعضی از دوستان 
می‌گفتند رضا امیرخانی فکر می‌کند همه مثل خودش 

زبان بلدند و می‌توانند ارتباط بگیرند.
مثل اینکه یک شب تصمیم گرفتیم به ۸۰میلیون 
ایرانی ماهی ۴۰هزار تومن بدهیم و دادیم. اولین نکته 
این است که قبل از اینکه بگویم با افراد غیرایرانی، باید 
بگویم با خودمان؛ چرا من امروز با یک برادر اهل سنت 
در بلوچستان رفیق نیستم؟ با یک برادر کرد هم‌مذهبم 
رفیق نیستم؟ یا اینکه با کسی غیر از تفکر خودم نمی‌توانم 
رفیق شوم و مفاهمه داشته باشم؟ منظور من این نبوده 
که هر ایرانی با سه غیرایرانی از انرژی هسته‌ای بگویند 
یا ابن عربی خوانند و ... همانطور که شبی که دلار گران 
شد چوب‌دارهای عراقی از دوردست‌ترین مرتع در جنوب 
البرز توانستند میش سه قلوزای ایرانی را بخرند و ببرند؟ 
این یک مراوده است. این مراوده چطور شکل می‌گیرد؟ 
ما مراوده‌ای امروز داریم میان برادران و خواهرانی که به 
زیارت اربعین می‌روند. چقدر از ما با واتساپ آن دوست 
ارتباط می‌گیریم؟ تقبل‌الله گفتن که بلدیم. این کار را هم 
انجام نمی‌دهیم. من دیدم که بچه‌های ما می‌روند آنجا و 
عراقی‌ها را مجبور می‌کنند فارسی حرف بزنند یا غذای 
ایرانی بپزند. این مراوده اگر شکل بگیرد ما می‌توانیم بالای 
صدهزار بشکه نفت را بفروشیم و این از هر دیپلماسی‌ای 

قوی‌تر است.
به نظر می‌رسد از اول که وارد کره شدی این در 
نظرت بود که این کشور را با ایران مقایسه کنی. 
اینجا هم کسانی که می‌خواهند تیکه‌های سیاسی 
به نظام حاکم بیندازند درباره کره شمالی 
می‌نویسند. به نظر می‌رسد از اول دنبال این شباهت 

می‌گشتی و کم کم نظرت تغییر کرد.
حرفت درست است. یک سوال اصلی مخاطب ایرانی 
این است که ما چه نسبتی با کره شمالی داریم؟ تلاشم 
در خودآگاه این بود که بگویم اصلا شباهتی نداریم. 

شباهت‌هایی هست و همین اندک شباهت‌ها خطرناک 
است. در حقیقت تحریم طولانی باعث می‌شود انسان‌هایی 
که در تحریم هستند شرایط را بپذیرند. پذیرش تحریم 
زیست فرد را تغییر می‌دهد. به نظر می‌رسد که این سوال 
برای همه مخاطبان ایرانی بود که تحریم طولانی چه به 
روز ما می‌آورد؟ در کره‌شمالی از آن جهت که ساختار تک 
حزبی خیلی قوی است تصورشان این است که در همه 
دنیا همین است. مثلا در ایران موتلفه حزب اصلی است در 

ترکیه اعتدال و توسعه و ...
ولی جنس تحریم ما با آنها فرق می‌کند.

خودتحریمی موضوعی جدی است و اینجا هم دیده‌ام که 
عده‌ای از این حال بدشان نمی‌آید و احساس می‌کنند در 
تحریم یک غنا و استقلال و رشدی شکل می‌گیرد اما این 

کتاب می‌گوید این نتیجه بدی دارد.
در دنیا هم نمونه‌ای نداریم که تحریم اثر مثبت 

داشته باشد.
خیلی سخت می‌شود آن را پیدا کرد. شاید بخشی از کوبا 
اما فراموش نکنیم که کوبا بخشی از رشدش را مدیون 

ارتباطات علمی و پزشکی‌اش با بخشی از دنیا است.
کوبا هم تحریمش خودخواسته نبوده. اوایل 
انقلاب فیدل به آمریکا رفت و سعی کردند ارتباط 

برقرار کنند و ناخواسته وارد تحریم شدند. 
بله کوبا از هر رابطه‌ای همیشه استقبال کرده. جو 
ضدانقلاب کوبا در وطن‌دوستی متفاوت با دیگر نقاط 
جهان هستند و در بخش‌هایی کمک می‌کنند. زمانی که 
در میامی فلوریدا بودم یک کارناوالی راه افتاده بود که عده 
زیادی از کوبایی‌های فراری بودند که روز استقلال کوبا 
را جشن گرفته بودند. گفتم شما از کاسترو فرار کردید 
گفتند ولی روز ملی کشورمان را دوست داریم. مثل اینکه 

مخالفان انقلاب ما روز ۲۲بهمن را جشن بگیرند.
در بخشی از کتاب گفته‌اید عدالت اجتماعی اگر 
هم وجود داشته باشد از نظر من کافی نیست چرا که 

چهره‌ها را شاد نمی‌بینم و مردم را آزاد نمی‌دانم.
بله. بچه‌ها تا سنین دو تا سه سال شبیه بچه‌ها بودند بالای 
سه سال مثل آدم بزرگ‌ها بودند. لبخند می‌زدی جواب 
نمی‌داد. شکلات تعارف می‌کردی فرار می‌کرد. بچه 
۵ساله شکل گرفته بود. در حالی که بچه ۵ساله ایرانی 
هندی آمریکایی خیلی شباهت دارند. از ۱۰سالگی به بعد 

تفاوت‌ها شکل می‌گیرد.
به خاطر همین است که در کتاب هیچ نشانی از 
فردیت و تصمیم فردی نمی‌بینیم. الا در پایان کتاب 
که فکر می‌کنم می‌خواستی پایان کتاب شاد باشد. 
به نظر می‌رسد در فصل دوم صریح‌تر می‌شوی و 

تعارف کمتری داری.
بله همینطور است. در سفر دوم می‌دانستم که دیگر هیچ 
دیداری با اینها نخواهم رفت  و می‌دانستم چه چیزهایی 

مهم است که ببینم.
گریزهای زیادی هم به انسان ایرانی می‌زنی منتها 
بعضی از آنها در حد گریز باقی می‌ماند درحالی‌که 
مخاطب دوست دارد بیشتر به آن بپردازی. مثلا 
می‌گویی انسان دهه ۶۰ به آینده امید بیشتری 

داشته و در دهه ۹۰ انگار نگران است. 
بله. سوالات کاملا زمینی دارد و ای کاش جای اینها با هم 
عوض می‌شد. مثلا در دهه ۹۰ به آینده امید داشتیم و در 

دهه ۶۰ نگران بودیم.
این نگرانی در این شرایط کرونا بیشتر شده 

است؟
اتفاقی که در کرونا افتاده این است که همه عالم را به یک 
شکل گرفتار کرده و فکر می‌کنم این موضوع مزیت نسبی 
برای ما ساخته. کرونا قدرت‌ها را لخت کرده. قدرت آخرین 
زورش این بود که می‌گفت هیچ چیزی ارزشمندتر از جان 
تو نیست و من می‌توانم جان تو را بگیرم. اما الان کرونا آمده 
که از قدرت‌ها قوی‌تر است و به راحتی جان انسان‌ها را 
می‌گیرد و همین هیمنه قدرت‌ها را شکسته و از این منظر 
برای کشور ما که خیلی هم قدرتمند نبود یک مزیت نسبی 
است و برای انسان ایرانی هم مزیتی است تا تکلیف خودش 
را با عالم، خودش روشن کند و وابسته تصمیم‌گیران و 

تصمیم‌سازان نباشد.
در بخشی از کتاب از جلسه‌ای می‌گویی که در آن 
از عالی‌ترین مقام مملکت سوال می‌پرسی. وقتی 
مخاطب چنین چیزی را می‌خواند و وقتی می‌بیند 

امیرخانی به سفری مثل کره شمالی می‌رود فکر 
نمی‌کند نویسنده از رانت ویژه‌ای استفاده می‌کند 

که فقط برای او است؟
بله این نگاه وجود دارد.

چرا این را آوردی؟
اگر نمی‌نوشتم منافقانه برخورد کرده بودم. این سوال برای 
خود من مهم بود و برای مخاطب هم مهم بود که ما ادای 
این را درمی‌آوریم که سلاح کشتار جمعی نمی‌خواهیم  یا 
واقعا از نظر شرعی نمی‌توانیم داشته باشیم. چون این سوال 
مهم بود پرسیدم.  در مورد اینکه من به این سفر رفتم هم 
من دو تا سفرنامه نوشته بودم و به صورت اتفاقی یک نفر که 
می‌خواسته به سفر برود سراغ من آمده. از طرف دیگر اگر 
آن پرسش را در کتاب نمی‌آوردم و مثلا بر اساس اطلاعات 

خودم می‌نوشتم رفتار منافقانه‌ای بود.
کتاب اصلا ریاکارانه نیست. مثلا در بخشی که روز 
آخر ماه رمضان است و از احوالات خودت حرف 
می‌زنی احتمالا یک سری از مخاطب‌هایی که قرار 
بوده از این حرف‌ها خوششان بیاید و چند وقتی است 
از مواضع تو خوششان نمی‌آید در این مورد هم انتقاد 
کنند. در کل در کتاب به انسان کره‌ای در جایی 
نزدیک می‌شوی ولی دیگر کاملا سرخورده می‌شوی. 
واقعا همینطور بود. آنجا برایم مهم بود که آن مترجم بین 
مقامات حزب یک انتخاب کند و دیدم نظام آموزشی از 
ابتدا کار را از ریشه حل کرده و همه انتخاب‌ها را از اینها 

گرفته و به جایی رسیدند که بدون انتخاب باشند. البته 
زمانی که ابن خلدون اجتماعیات می‌نوشت یک چیزی 
راحت‌تر بود، آن هم اینکه راحت‌تر می‌شد درباره تفاوت‌ها 
نوشت. اما الان هر چه بنویسی به نژادپرستی متهم 

می‌شوی.
اما شناخت اقوام خیلی ربطی به نژادپرستی 

ندارد.
درست است. مثلا سخت‌کوشی و نظم‌پذیری در ذات 
ما نیست. یکی از دوستانم در ایالات متحده که در یک 
پژوهشگاه کار می‌کرد می‌گفت سه کارمند کره جنوبی 
در یک سطح و رده به پژوهشگاه ما اضافه شدند. روز 
اول آمدند به ما گفتند این فرد رهبر ما سه تا است. این 

نظم‌پذیری قسمتی از خصوصیات تمدنی و نژادی است.
در کتاب هرجا که از تحریم حرف زده‌ای از خود 
تحریمی‌ها حرف زده‌ای الا آنجا که به بیمارستان سر 

می‌زنی و بچه‌ها را می‌بینی. 
این قسمت واقعا نگران کننده بود. درباره سفرنامه خیلی 
سخت است حرف زدن چون برداشت‌های متفاوتی ایجاد 
نمی‌کند. سفرنامه نویسنده را می‌کشد فقط می‌تواند مثل 
یک میت درباره سفرنامه حرف بزند. در کل شاید بهترین 
دیداری که ما داشتیم همان دیدار از بیمارستان بود که 
همه چیز واضح شد. بعدا هم که مشخص شد آن کسی 
که برای ما شرح می‌داد رئیس بیمارستان نبود مسئول 
بهداشت حزب بود، مقامی در رده وزیر بهداشت ما. آن 
موضوع و اطلاعی که به من داد که همه بچه‌های ما با 

سوءتغذیه متولد می‌شوند، این خیلی وحشتناک بود.
مثلا کشورهایی مثل ایران و چین نمی‌توانند 

کمک کنند؟
چین عملا به عنوان یک ابزار سیاسی و قدرت‌نمایی به 
کره شمالی نگاه می‌کند. به اندازه‌ای که احساس می‌کند 
برای مدیریت نیاز دارد به آن نگاه می‌کند. این کمک انجام 
نمی‌شود و مردم واقعا مشکل سوءتغذیه دارند و در دهه ۹۰ 

یک کشتار جمعی راه افتاد.
جان کلام را در پایان کتاب می‌گویی که احساس 

عدم آزادی ندارند و این خیلی وحشتناک است.
چیزی که من دیدم این است که تا سال‌ها بعد هیچ کسی 
در اعتراض به هیچ چیزی به خیابان نمی‌آید. شما احساس 
نمی‌کردی که مردم از چیزی ناراضی هستند و این خیلی 

خطرناک است.
بدترین چیز در تحریم تک‌صدایی است.

بله. تحریم این نیست که بیماران سرطانی ما به دارو 
دسترسی ندارند این موضوع تلخی است ولی تحریم به 
این دلیل که در ذات خودش عدم مراوده با جهان را به 
وجود می‌آورد ما را به سمت تک صدایی می‌برد. این عارضه 
تحریم است و ما نباید آن را ویژگی بدانیم. برای اینکه 
تحریم را جذاب کنیم این را جزو ویژگی‌هایمان می‌گذاریم. 
بله تحریم برای ما دستاوردهایی داشت ولی ما نمی‌خواهیم 
در تحریم بمانیم. همانطور که جنگ برای ما دستاوردهایی 

داشت اما هیچ‌کس دوست ندارد دوباره جنگ شود.
اتفاقی که در پایان کتاب می‌افتد و آن آدم کره‌ای 
برای حل مشکل شما قیام می‌کند و همه را متعجب 
می‌کند هم جالب است. به نظر می‌رسد خیلی شما از 
این اتفاق خوشحال شدید که توانستید پایان کتاب 
را شاد کنید و همین را کورسوی امیدی دانستید که 

شاید کره شمالی از این نکبت رها شود.
من تقریبا دیگر می‌توانستم همه رفتارهای انسان کره 
شمالی را حدس بزنم. می‌دانستم چه جوابی می‌دهد و 
سوالات او را می‌دانستم. همه چیز تکراری شده بود و 
می‌گفتم کاش زودتر از اینجا خارج شوم. پس از آن اتفاق 
و اینکه ممکن بود یک هفته دیگر آنجا بمانیم یک درد بود 
ولی وقتی آن فرد قیام کرد دلم می‌خواست می‌ماندم و با او 
بیشتر آشنا می‌شدم. بعدها سعی کردم ایمیلی با او ارتباط 

برقرار کنم اما نشد.
الان زنده است؟

امیدوارم باشد.

رازگشایی از پیونگ‌یانگ
رضا امیرخانی پاسخ داد:چرا با موتلفه به پیونگ‌یانگ 

رفتم؟ایران شبیه کره شمالی است؟ 

ت‌و‌سوم
قسمت بیس

مهمان کافه‌خبر لایو خبرآنلاین رضا امیرخانی بود. نویسنده‌ای که اوایل اسفندماه تازه‌ترین کتابش را که 
سفرنامه‌اش به کره شمالی است، منتشر کرده است. این حاصل ۵۰دقیقه گفت‌وگوی زنده با رضا امیرخانی 
است برای نقد آنلاین کتاب »نیم‌دانگ پیونگ یانگ«. سفرنامه‌ای که او برایش دو بار به عجیب‌ترین شهر دنیا 
سفر کرده است. یک بارش به همراه اعضای حزب موتلفه و یکبار با دو دوست. سیدعبدالجواد موسوی در این 

گفت‌وگو سعی کرده خیلی صریح از این نویسنده معروف درباره این سفر بپرسد.

چیزی که من دیدم این است که تا سال‌ها 
بعد هیچ کسی در اعتراض به هیچ چیزی به 
خیابان نمی‌آید. شما احساس نمی‌کردی که 
مردم از چیزی ناراضی هستند و این خیلی 

خطرناک است.

چكيده

من تقریبا دیگر می‌توانستم همه 
رفتارهای انسان کره شمالی را حدس بزنم. 
می‌دانستم چه جوابی می‌دهد و سوالات او 
را می‌دانستم. همه چیز تکراری شده بود و 

می‌گفتم کاش زودتر از اینجا خارج شوم. 
پس از آن اتفاق و اینکه ممکن بود یک 

هفته دیگر آنجا بمانیم یک درد بود

چكيده

کرونا، با کیفیت‌ترین 
محصول چینی

 صفحه 14

یک شمشاد برای تو
باشگاه‌مشت‌زنی/ سوژه هفته 
پنالتی صفحه 16
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‌‎روز معمار را به خالقانِ واقعیِ هنر و مهندسانِ خوش‌ذوقِ این حد از شکوهِ ‏دمت گرم که ماسک زدی!???
بی‌بدیلِ معماریِ تاریخیِ ایران تبریک می‌گويیم.

  قاب �

   ‌قاب ‌ مشاهیر1
هادي اسلامي، فرامرز قريبيان، جمشيد مشايخي و مجيد مظفري در پشت صحنه فيلم 

آوار سال 1363 روستاي قلات شيراز. )عكاسباشي(

   ‌قاب ‌ تاریخ2
عکسی از خديجه خانم دختر محمدعلي شاه قاجار

   ‌قاب ‌ تاریخ1
 اشرف می‌خواهد روزنامه لوموند، 

به خاطر نسبت قاچاقچی‌گری 
به او تعقیب شود؛  یادداشت‌های 

علم، ‌ فروردین ۱۳۵۱: امروز با 
آنکه تعطیل عمومی به علت 

وفات حضرت مجتبی می‌باشد، 
باز هم شاهنشاه کار کردند.  

درنتیجه ما هم کار کردیم. صبح 
شرفیاب شدم... ‌‌سر شام در کاخ 

والاحضرت شاهدخت اشرف 
رفتم. ایشان می‌خواهند روزنامه 
لوموند فرانسه را تعقیب کنند که 

به ایشان نسبت قاچاقچی‌گری 
داده است. من ترتیبی داده‌ام که 
لوموند این ادعای خود را تکذیب 

کند و معذرت بخواهد. والاحضرت 
سرسختی به خرج می‌دهند که 
باید قطعا تعقیب قانونی بشود. 
مدتی در این زمینه در پیشگاه 

شاهنشاه بحث شد. گفتم: »معلوم 
نیست به نتیجه برسیم.« شاهنشاه 

تصمیمی اتخاذ نفرمودند. 
)انتخاب(

   ‌قاب ‌  مشاهیر2
‌آبوی محبوب و دوست‌داشتنی آرارات. ستاره ‌جام تخت جمشید و کاپیتان مقتدر ارامنه‌. هافبک توانای میانه  میدان با 

تعصبی مثال زدنی که زیبا فوتبال می‌کرد و ‌‌جنگندگی‌‌اش همواره  دغدغه اول حریفان  بود .‌ در ‌ سال‌های نخست دهه ۵۰ ‌ 
که ‌‌تیم شایسته ارامنه با افت مواجه شده بود، نسلی از جوانان ارامنه طلوع کردند و ‌ بار ‌ ديگر نام آرارات را در بالاترین 
سطح فوتبال ایران‌ مطرح ساختند . یکی از آن جوان‌های شایسته‌، آبو امیریان بود که از ابتدای سال ۱۳۵۳ در آسمان 

فوتبال ما ظهور کرد.‌‌)وب سايت جام تخت جمشيد(

   ‌قاب ‌ تاریخ4
رحيم علي خرم )نفر 
سمت چپ( موسس 

پارك خرم تهران 
)ارم فعلي( و فرزندش 

غلامحسين خرم. سال 
1354 پارك ارم. ‌ ‌در اوايل 

انقلاب، خرم که قصد 
خروج از کشور را داشته 
در هتل میامی تهران به 

پیشخدمت هتل انعام 
بالایی می‌دهد و همین 
انعام شک گارسون را 

برمی‌انگیزد و به نیروهای 
انقلابی آن‌زمان اطلاع 

می‌دهد که او حتماً 
فرد سرشناسی از نظام 

پهلوی است و همین 
امر باعث گرفتاری وی 

می‌شود. وی در تاريخ 19 
ارديبهشت 58  به حکم 

صادق خلخالی محکوم به 
فساد فی الارض و اعدام 

شد.

   ‌قاب ‌ تاریخ3
عکس کمتر دیده شده از حاج محتشم‌السلطنه و هیتلر؛ میرزا حسن‌خان اسفندیاری ملقب به محتشم‌السلطنه 

سیاستمدار ایرانی و رئیس مجلس شورای ملی، وزیر و سفیر کبیر ایران بوده است. )عكس‌هاي زيرخاكي(

‌‌جدول‌و‌سرگرمی‌

‌‌جدول‌سودوکو

‌‌جدول‌شرح‌در‌متن

‌سودوکوی‌سامورایی‌با‌نام‌سودوکوی‌‌5تایی،‌‌5قلو‌یا‌تو‌در‌تو‌نیز‌شناخته‌می‌شود.‌ترکیبات‌دو‌تایی‌و‌سه‌تایی‌از‌این‌نوع‌سودوکو‌
نیز‌مرسوم‌است‌اما‌نوع‌‌5در‌‌5آن‌دارای‌جذابیت‌بیشتری‌است

‌در‌این‌نوع‌سودوکو‌یک‌مربع‌‌9در‌‌9در‌وسط‌قرار‌دارد‌و‌با‌چهار‌مربع‌‌9در‌‌9دیگر‌در‌ارتباط‌است.
‌هر‌جدول‌سودوکو‌دارای‌اعداد‌اولیه‌مربوط‌به‌خود‌است‌اما‌نکته‌اصلی‌اینجاست‌که‌هیچ‌یک‌از‌جدول‌های‌سودوکو‌به‌تنهایی‌حل‌

نمی‌شوند.
‌برای‌حل‌سودوکوی‌سامورایی‌باید‌اعدادی‌را‌در‌هر‌جدول‌سودوکو‌بدست‌بیاورید،‌در‌اینصورت‌برخی‌از‌این‌اعداد‌با‌مربع‌میانی‌
مشترک‌خواهند‌شد‌و‌سبب‌مشخص‌شدن‌اعدادی‌در‌مربع‌میانی‌می‌شوند،‌همین‌روند‌باید‌به‌طور‌مستمر‌ادامه‌یابد‌تا‌از‌هر‌جدول‌

سودوکو‌عددی‌پیدا‌شود.
‌قانون‌سودوکوی‌معمولی‌تنها‌راه‌حل‌سودوکوی‌سامورایی‌است.‌دقت‌کنید‌سودوکوی‌سامورایی‌نیز‌تنها‌دارای‌یک‌جواب‌منحصر‌

به‌فرد‌است.

از نهادهاى  باد عجول!  فوق العاده
نظامى

 لحظه به  کلمه تصغیر
ویراستارلحظه

جوش خانه و منزل
چرکى

از ضمایر 
مفرد

پسندیده و 
خوب

 هدایت گر

شستن 
لباس ها

آموزش و لا به لا
تعلیم

ممارستمؤثر

گدایى 
کردن

عشوه و 
کرشمه

 پس ندادنى جمع نکته
هم بازى پتخسیس!

گوهر بى همتا علامت کامامیان و وسط

 به سختى
مهار بینى شتر

خداحافظى

بازاریاب تیر پیکاندار

 سدى در 
حومه میانه

 دانه کش 
بى آزار

 بسیار 
 رسمى قبل درخشان

از نوروز سرها

کارش سفید کردن ظروف 
 مسى است

 تغییر 
شکل یافته

 آرام گرفتنایمیلبدکار

 وزیر 
ستایش افراسیاب

کردن آبرسان
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کرونا، با کیفیت‌ترین محصول چینی

1  بابام میگه می‌دونی چرا نسل شما 
دماغ‌شون بزرگ‌تره ولی نسل جدید 

اینجوری نیست؟
گفتم: نه. گفت: نسل شما‌رو قُنداق 
می‌کردن سر و بدن جا واسه رشد نداشت، 

تنها محل آزاد واسه رشد همین دماغ بود!
تا حالا اینقدر قانع نشده بودم

2  تنها پیش‌بینی که برای امسال دارم 
اینه که بعد از بهار، تابستون میاد، بعدش 

پاییز بعدشم زمستون
3   توصیه مهم دارم براتون

قبل از ازدواج خيلى خوب فكر كنيد. بعد 
از ازدواج ديگه اصلا فكر نكنيد.  سرتو بنداز 
پايين زندگيتو بكن ديگه اتفاقيه كه افتاده

4   من مطمئنم اگر یه روز سرمایه‌ام 
بشه یک ‌میلیارد تومن، پراید می‌شه ۹۸۰ 

میلیون. عین جن افتاده دنبال ما.
5   هيچ وقت از دست اونى كه پيامتونو 
سين مي‌كنه و جواب نميده ناراحت نشيد.

چون اون يک گاوه و شما نبايد از گاو انتظار 
داشته باشيد كه با سُــم بتونه جواب‌تونو 

تايپ كنه.
6   از جمله معایب دیگه دورکاری اینه 

که واقعا انتظار دارن کار انجام بدی
7   سیاه‌ترین نکته‌‌ خوابگاه این بود 
که هم باید ظرف می‌شستیم، هم برای 

شستنش باید توی صف ‌می‌ايستادیم
8  ‌ اتفاقات خوب زندگی‌مون به چی‌ گیر 

کردن که نمی‌افتن؟
9   بچه که بودم می‌رفتیم بهشت زهرا 
سعی می‌کردم روی قبری پا نذارم! اگه پا 
می‌ذاشتم کلی براش صلوات می‌فرستادم!

می‌دونی ما بچگیامون حتی دل‌مون 
نمی‌اومد رو قبر مرده‌ها پا بذاریم...چی شد 
که بزرگ شدیم اینطور راحت روی زنده‌ها 

و احساس‌شون پا می‌ذاریم؟

10   ‏‌از وقتی شنیدم قراره 100 میلیون 
دلار به کاشف واکسن کرونا جایزه بدن‌، 

منم تو خونه‌مون دارم آزمایش می‌کنم.
فعلا وایتکس‌رو با ژلوفن قاطی کردم تا 

ببینم خدا چی می‌خواد
11   تازه داشتیم خروجیای تئاتر شهرو 
یاد می‌گرفتیما، حالا باید از اول شروع 

کنیم
12  تا یکی‌رو می‌بینم عطسه می‌کنه 
به خودم مشکوک میشم نکنه ازش کرونا 
گرفتم، دو هفته میرم تو لاک، دوباره تا 
میام یه کم نفس بکشم یکی سرفه می‌کنه 
تا دو هفته دوباره میرم تو توهم کرونا، 

اسیر شدیم
13  ‌شوهر عمه‌ام توی گروه تلگرام، 

عمه‌ام‌رو تگ کرده نوشته : 
در قلمرویی که من فرمانروایی می‌کنم 

سلطان بانو تویی ماه آسمونم
بابام زیرش نوشته : فرمانروا شارژ سه ماه 
قبل‌رو تا شب ندی برق واحدتون‌رو قطع 
می‌کنم بعد باید زیر نور ماه روزنامه بخونی

14   شهر یه جوری شلوغه که احتمالًا  ‏
کرونا تموم شده به ما نمیگن

15   کرونا تموم شه، فست‌فودیا باز بشن،  ‏
نه‌تنها نون دور پیتزارو نمی‌ذارم بمونه، 

بلکه کارتن پیتزارو هم می‌خورم
16   یکی از فواید ماکارونی اینه که هر 
چی‌رو میشه توش ریخت. یعنی احتمال 
اینکه یه سری از فامیلای پدریم که مامانم 
ازشون متنفره هم توی قابلمه ماکارونی 

پیدا بشن، خیلی زیاده
17   »لباس سایز من دارید؟« غم  ‏

انگیزترین داستان کوتاه دنیاست‌
18  روز جهانی صدارو به خواننده‌های 
توی حموم که فکر می‌کنن اگر امکانات 
داشتن الان آقای صدا بودن هم تبریک 

میگم
19   رفتم داروخانه گفتم: آقا پوویدون 
آیوداین دارین، صاحبش بهم گفت اسکل 
چه جوری اسم به این سختی‌رو حفظ 

کردی، ما خودمون بهش میگیم بتادین‌
20   من هر وقت هندزفری تو گوشمه  ‏
آهنگ گوش میدم و خودم می‌خونم صدام 
فوق‌العادس ولی تا هندزفری‌رو‌ در میارم 
از گوشم، صدام ناجور میشه. چند بارم 
هندزفریم‌رو‌ عوض کردم ولی فرقی نکرد.

جنس‌ها آشغال شده
21   ژل ضد عفونی کننده هم شده مثل 
آدامس. هرجا در میاری همه دستاشونو 

میارن جلو
22   خیلی دوست دارم ثانیه 20 ام که  ‏
کرونا داره از رو دستم با آب و صابون سُر 

می‌خوره پایین، قیافه‌شو ببینم

23   امروز یه ماسکی زدم روش نوشته  ‏
بود »به خاطر این ماسک مادرم سوی 
چشماشو از دست داد« البته چینی نوشته 

بود، حدسم این بود‌
24  قیمت یه جفت کتونی داره می‌رسه 

به قیمت پراید سال ۹۰
25   تنظیم ساعت خواب حتی از تنظیم 

دمای دوش حموم هم سخت‌تر شده
26   از وجدان و انسانیت بی‌ارزش‌تر  ‏

هم داریم؟
+نفت

27   یک بار هم رفتم عکس آتلیه‌ای 
گرفتم و گذاشتم اینستاگرام. فقط 
شوهرعمه‌م کامنت گذاشت چرا بابات 

گوشی‌ش‌رو جواب نمیده‌
28   به بابام گفتم یارانه‌هارو ریختن؟ ‏
گفت: مگه تو هنوز با ما زندگی می‌کنی

29   تا الان تنها محصول باکیفیت چینی 
که دیدم همین ویروس کرونا بوده!

30   من فکر کنم بیش از نیاز بشریت داره  ‏
فیلم و سریال ساخته میشه و برای یه مدت 
بهتره بس کنن فیلمسازا تا ما بتونیم همه 

فیلمای ندیده‌رو ببینیم خب
31   پیراهن‌ها وقتی تصادف می‌کنن 

زنگ میزنن اتو بیاد چروکی بکشه‌
32   اگر شبا خوابتون نمی‌بره یه مقدار 
بابونه و گل خطمی و رازیانه و دارچین و 
کمی عسل‌رو تویِ یه لیوان آب داغ با قاشق 

هم بزنین 
اینقدر هم بزنین تا خسته بشین و 

خواب‌تون ببره
33   هیچ وقت فکر نمی‌کردم روزی برسه  ‏
که از بیرون بیام خونه برقو با پا روشن کنم 

و مامانم با لبخند نگاهم کنه

هر نوشته‌ای نویسنده‌ای دارد. هر نویسنده‌ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته‌هایی که در این 
صفحه می‌خوانید، توئیت‌های کپی پیست شده‌ای است که در شبکه‌های اجتماعی دست به دست چرخیده و 

صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به خواننده‌هایی 
فکر کنید که با خواندن نوشته‌های‌تان لبخند می‌زنند و در دل تحسین‌تان می‌کنند.
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0912355: ممنون از روزنامه خوب‌تون. 
در رابطه با مدیریت بسیار ضعیف و متقلبانه 
پرسپولیس و استقلال هر چی می‌تونید 
شفاف‌سازی کنید. تنوع مطالب و قلم نوشتاری 

منحصر به‌فرد و عالی‌اند. 
0919646: در بین فیلم‌های معرفی شده‌‌تان 
بد نیست به محتواي کیفی و باری که فیلم 
خوک بر دل مخاطب می‌گذارد توجه ویژه‌تری 
داشته باشید. این فیلم حاوی نکته مثبتی 
نیست و حقیقت تاریک نشان داده شده است.

0915879: عمر زاهد همه طی شد به تمنای 
بهشت ‌او ندانست که ‌در ترک تمناست بهشت. 
حضرت صائب تبریزی ‌. اگر بخوا‌هیم مردم دنیا 
و اروپا را به دین اسام دعوت کنیم در درجه  
اول باید به آنها بگوییم  که خودما مسلمانان 
مسلمان واقعی نیستیم.  جمال‌الدین 
اسد‌آبادی.‌ آیا با این آقازاده‌ها و مدیران 
رانت‌خوار و مدیران ایران خودرو و سایپا و  
مدیران بانک‌های رباخوار ‌ فرهنگ ‌مواسات 

همدلی به این کشور غرب‌زده برمی‌گردد.
0912760: ‌ ما تازه پس از ۷۳  سال حمایت 
از امامی با آن نام ‌ اسلامی که اموال فرهنگیان 
ضعیف را غارت و فیلم ساخته و معنی حمایت 
انسان دوستانه آقای عیاری را فهمیدیم زهی 
شرم. پس شما هم ضعیف‌کش تشریف دارید 

هنوز از مال دنیا سیر  نشده‌اید؟
0938334: باعرض سام بی‌پایان. روش 
آموزش از راه دور در مدارس و دانشگاه‌ها 
اگرچه از روی ناچاری به‌خاطر کروناست ولی 
باید توجه عمیق شود وعده تست ارزشیابی و 
امتحان از دانش‌آموزان و دانشجویان پس از 
بازگشایی ضروری است تا این جدیت باعث 

افت تحصیلی آنان نشود.
0912512: سام  ممنون از شما به‌خاطر 
روزنامه خوب‌تون. من یه انتقاد از صفحه دنیای 
خودرو داشتم.  از اونجایی که نویسنده محترم 
این صفحه از ماشین رنو خوششون نمیاد، 
خیلی بی‌ادبانه صحبت می‌کنن و حتی یک 
بار نوشتن این ماشین مخصوص کسانی است 
که به پرستیژشون اهمیتی نمیدن. یعنی 
واقعا شخصیت آدما به مارک ماشین‌شون 
ربط داره؟یعنی الان من که ساندرو دارم آدم 
بی‌شخصیتی هستم و اون آدم پولداری که خدا 
می‌دونه چطوری پولدار شده و مثلا لکسوس 

سوار میشه آدم متشخصی هست؟
 حق با شماست. مورد را به 

مسئول صفحه اطلاع داديم.
0918830: ‌چشم دختران سر‌گشته! 
ایران روشن که بعد از ‌اوشین‌ روز‌نامه هفت 

صبح ‌برا‌ی‌شان الگوی جدید‌ی به نام »آیدا 
سرکیسیان« تراشیده است.... نسل سرگشته 
فقط الگو گرفتن از» آیدا، قمه و ضد خاطره« 

را کم داشت آن هم با لطف ‌هفت صبح‌ رو شد.
0910008: سام وقت بخیر. ببخشید من 
دیروز روزنامه هفت را مطالعه می‌کردم مقاله‌ای 
حقوقی چاپ کرده بودید که می‌خواستم در 
نقدش مطلبی برا‌‌تون بفرستم یا به‌صورت 
مقاله ‌ یا بصورت فایل تصویری. مقاله‌ای که 
چاپ شده بود مربوط به وضعیت حقوقی 
شهریه مدارس به علت کرونا بود.با تشکر. 

)دکتر روشنگر(
 منتظريم. بفرستيد. به صورت 

فايل word بهتر است.
0917599: سلام ببخشید اگر پول سرویس 

کامل داده باشیم بهمون بر می‌گرده.
0939829: سلام. ممنون می‌شوم که موارد 
زیر را پی‌گیری نمایید: ‌ ۱-معلمان از مدارس 
غیر انتفاعی بابت ایام تعطیلی حقوق نگرفته‌اند 
حتی بابت چند روزی که برای  آنفلوآنزا تعطیل 
بوده است. بااینکه تعطیلی نا‌خواسته بوده نباید 
حقوق‌شان پرداخت شود؟   ۲-با توجه به اینکه 
قرار است تمام محتوای کتب درسی تدریس 
شود و درفصل گرما با توجه به کمبود وسایل 
سرمایشی شرایط تدریس سخت می‌شود، 
چگونه باید جبران کرد؟۳-با توجه به اینکه 
معلمان حق‌التدریس با مدارس قرارداد حقوقي 
دارند و باید کتاب‌ها را تدریس کنند و در پایان 
امتحان بگیرند، چگونه باید  حقوق‌شان را 

مطالبه کنند؟
0916681: سام آیا کلاس‌های قلم‌چی 
که حدود نیم فصل انجام شده باید شهریه 

پرداخت کنیم
0918510: با سام. آقای خوشخو اگه شما 
نفهمیده‌ای که با آمدن احمدی‌نژاد چه 
اتفاقی افتاد به خاطر اینه که علقه سیاسی‌تان 
نمی‌گذارد بفهمید و حق هم دارید و به قول 
آقای دکتر زیباکلام )ما هر چند  هم بدمون 
بیاد آقای احمدی‌نژاد همین الان بیاد برای 
انتخابات 20میلیون رأی داره( پس آقای 
خوشخو از طرف خودت حرف بزن  و به قول 
معروف حرف زدن بلد نیستی. حرف نزدن 

که بلدی.
 به خوشخو اطلاع داديم.

0936509: احمدی‌نژاد لااقل منتظر اروپا نبود 
برای یه کانال مالی سه ساله ایران رو گذاشتن 
سرکار اگه می‌خواستن از اروپا تا آفریقا یه 
کانال از زیر دریا بکشن تا حالا پروژه کانال 

تموم شده بود.

مرتضی کلیلی
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سوژه هفته 
پنالتی

محمد طالبیان

حمید رستمی 

رضا فراهانی

1   کافی است طرفدار ایتالیا و یوونتوس باشید تا بخش عمده‌ای از خاطرات 
فوتبالی شما با ضربات پنالتی گره خورده باشد. هنوز هم فکر می‌کنم به عنوانی 
طرفدار فوتبالی با این مشخصات، اتفاقات فینال جام جهانی 2006 مانند کابوسی 
در جست‌وجوی نابود کردن آرزوهای آینده است. تقریبا 23 سال است که فوتبال 
آتزوری را دنبال می‌کنم و از خاطرات گذشته تنها زخمی عمیق را به همراه دارم. 
هنوز بازی هرج و مرج ابتدایی خود را پشت سر می‌گذاشت که ماتراتزی با خطایی 
روی مالودا ضربه پنالتی را در دقیقه 7 تقدیم فرانسه کرد. زیدان پشت توپ ایستاد 
و می‌دانست که چیپ در چنین موقعیتی همان تاثیری را دارد که بمب اتم روی 
هیروشیما داشت. چیپ را روانه دروازه بوفون کرد و با خوش شانسی وارد دروازه 
شد. ترس تمام وجودم را فرا گرفته بود که آیا این شروع نابودی ایتالیا توسط 
زیدانی است که در 90دقیقه غرور فوتبال برزیل را زیر پا له کرده بود. قهرمانی 
ایتالیا در خاک آلمان شاید با حضور ماتراتزی به جای نستا مصدوم گره خورده 
بود اما هیچگاه نتوانستم رفتار مدافع اینتر را هضم کنم. ماتراتزی البته کار خود را 
جبران کرد در آن بازی و با یک گل و فراهم کردن شرایط برای اخراج زیدان همه 
چیز را برای فرانسه به پایان رساند. در این میان اما شاید بزرگ‌ترین افسوس برای 
ترزگه‌ای باشد که تمام جام نیمکت‌نشین بود و برای فینال به زمین آمد و پنالتی 
خود را خراب کرد تا گروسو یکی از تاریخی‌ترین فینال‌های جام جهانی را به پایان 
برساند. ترزگه شاید بدشانس‌ترین فوتبالیست سال 2006 دنیا بود. با یووه به سری 
بی سقوط کرد، جام را به خاطر مشکلات شخصی با دومنک از دست داد و نهایتا 

جام جهانی را تقدیم هم‌ باشگاهی‌های خود در ایتالیا کرد.

2   بعد از 120دقیقه بدون گل، دیدار ایتالیا و انگلیس در یک چهارم نهایی 
یورو 2012 به پنالتی کشید. سوپر ماریو آماده آن روزها ضربه خود را با اختلافی 
چند میلیمتری از دست‌های جو هارت وارد دروازه کرد اما یک جای کار می‌لنگید. 
جو هارت در طول بازی موقعیت‌های بسیاری را دفع کرده بود و اصطلاحا برای 
پنالتی‌ها گرم بود. خنده‌ای مرموزانه روی لب داشت و اینقدر روی خط بالا و پایین 
پرید تا مونتولیوو ضربه دوم ایتالیا را خراب کند. رونی دومی را برای انگلیس گل 
کرد و نوبت به پیرلو رسید تا ورق را برگرداند و آتزوری را به جام برگرداند. اگر 
فوتبال کلاس روانشناسی باشد، بدون شک پیرلو استاد آن است. هارت همچنان 
رفتار اعصاب‌خراب کن خود را ادامه می‌دهد اما در مقابل پیرلو با صورتی عاری از 
هرگونه احساس به نقطه پنالتی رسید. بدون اضافه کاری توپ را روی زمین گذاشت 
و پشت دروازه ایستاد و حتی لحظه‌ای به هارت نگاه نکرد. به نظر کار ایتالیا تمام 

شده می‌رسید اما به یکباره آندره‌آ با چیپی خارق‌العاده و نرم توپ را به میان دروازه 
رساند. دقیقا جایی که تا چند ثانیه قبل هارت در همان نقطه مشغول خندیدن و 
ادامه دادن به بازی روانی بود. پنالتی پیرلو بیش از آنکه روحیه تیم خودی را افزایش 
دهد، همچون سطل آب یخ روی سر بازیکن‌های انگلیس ریخت. اشلی یانگ توپ 
را به تیرک کوبید و جو کول آن را تقدیم بوفون کرد تا نهایتا ایتالیا به نیمه‌نهایی 

رسیده و در ادامه نامه خداحافظی آلمان با یورو 2012 را امضا کند.

3   جام جهانی 94 را زنده ندیدم اما همواره همچون نوستالژی تلخ لحظات 
پنالتی‌های فینال آن را مرور می‌کنم. بودای کوچک با مصدومیت و هزاران مشکل 
دیگر جام جهانی را زیر سایه خود برده بود. نمایش باجو در آن جام شاید یکی از 
بهترین عملکردهای انفرادی بازیکنی در جریان بزرگ‌ترین رقابت فوتبالی دنیا 
باشد. اینقدر جادو کرد که همه فکر می‌کردند حتی برزیل هم شانسی برای مقابله 
با رقص توپ او ندارند. پنالتی باجو به آسمان رفت و شاید اکثریت جامعه فوتبال 
همین صحنه را از جام 94 به یاد داشته باشند اما فراموش کرده‌اند که در فاجعه 
پنالتی‌های فینال، فرانکو بارزی و دنیله ماسارو شاید حتی نقش پرر‌نگ‌تری 

داشتند. 

4   با اینکه تاریخ همواره پیروز ضربات پنالتی را به یاد دارد اما هستند موردهایی 
که در آن خراب‌کننده پنالتی نقش اول داستان را برعهده می‌گیرد. سیمونه 
زازا از همین دست بازیکن‌هاست که هرچند سال فوتبال خود را ادامه دهد اما 
طرفداران آتزوری او را با آن ضربه احمقانه در مقابل آلمان به یاد می‌آورد. کونته 
و تیم ملی ایتالیا با هر زحمتی بود به یک چهارم نهایی رسیدند تا در مقابل آلمان 
همان همیشگی را رقم بزنند. فاجعه پنالتی‌های مقابل آلمان را البته آنتونیو کونته 
قبل از جام و با دعوت از تعدادی فاجعه بشری رقم زده بود. امثال گراتزیانو پله و 
سیمونه زازا با هر ترفندی بود به ترکیب ایتالیا رسیده بودند و خود را آماده کردند 
تا آخرین فرصت تعدادی از بهترین‌های تاریخ آتزوری برای رسیدن به یورو را هدر 
دهند. دارمیان، بونوچی و پله یکی پس از دیگری پنالتی‌های خود را خراب کردند 
اما در سوی دیگر معادله بوفون تمام بار را به دوش کشید و همه چیز را مساوی 
کرد تا زازا پشت توپ ایستاد. بازیکن‌هایی هستند که برخی اوقات فکر نمی‌کنند 
و بازیکن‌هایی هستند که به کلی قدرت تفکر ندارند و یکی از آنها بدون شک زازا 
است. آن نیم قدم‌های مسخره را با ضربه‌ای به آسمان تکمیل کرد تا طلسم آلمان 

حداقل در ضربات پنالتی شکسته شود. 

1   هنوز بعد از گذشت بیش از یک سال از روزی که 
»فرشید اسماعیلی« با یک چیپ نابهنگام خود را مضحکه 
هواداران رقیب کرد، داغ آن باخت تازه است. البته نه به 
خاطر باخت که جزیی از فوتبال است بلکه شکل هدر 
رفتن آن پنالتی، تبعات بسیار سنگینی هم برای خود 
»فرشید« و هم کل مجموعه آبی داشت. تیمی که در 
۲۰دقیقه اول کاملا سوار بر بازی بود و بر اثر یک اتفاق 
دروازه‌اش باز شد، دقایق زیادی برای جبران، فرصت 
داشت، اما بی‌مبالاتی شماره ۸ تیر خلاصی بود بر شقیقه 
تیمی که تا آن لحظه سودای قهرمانی داشت ولی پس از 
آن‌، چنان از هم پاشید که نتوانست قامت راست کند و 
چنان بلایی به سرش آمد که در عرض یک‌سال دست‌کم 
چهار مربی و چند مدیرعامل عوض کرد تا به دوران ثبات 
بازگردد و نتوانست. این یک امر طبیعی است که هر ضربه 
پنالتی می‌تواند به درون دروازه بغلتد و یا توسط دروازه‌بان 
مهار گردد و یا اینکه کلا راهی به چارچوب نداشته باشد، 
اما همه اینها در شرایطی‌ست که ضربه نواخته شده به 
توپ در شرایط عادی باشد و بازیکن پشت توپ‌، تمام 
تلاش خود را برای به ثمر رساندن آن به کار بندد، ولی 
ضربه چیپ در آن لحظه حساس که ۳۰ میلیون نفر دل 
توی دلشان نیست و تمام امیدها و آرزوهای خود را 
به ساق‌های آن بازیکن دوخته‌اند تا حد بسیار زیادی 
خودخواهانه و آماتور جلوه می‌کند. توپی که شاید با 
یک ضربه ساده می‌توانست به گل تبدیل شود و تاریخ 
دگرگونه به نگارش در آید. حیف که در آن بازی دیگر 
عادل فردوسی‌پور نبود که بگوید:» حالا چه وقت چیپ 

زدن بود آقای فرشید!؟«

2   من در یک شامگاه اسفند ماهی در سال ۶۷ که دو 
تیم پایتخت در یک چهارم نهایی جام حذفی ایران به 
مصاف هم رفته بودند، عاشق فوتبال شدم. همان بازی که 
برای تعیین برنده به ضربات پنالتی کشیده شد و وقتی 
ضربات امیر قلعه‌نويی و محمدرضا شکورزاده از دست رفت 
با دیدن قیافه مغموم و شکست خورده آنها و طرفدارانشان 
دلم به رحم آمد و به زودی دریافتم که دل در گرو مهرِ 

پیراهنی آبی سپرده‌ام.

3   یک زمانی سلطان پنالتی‌گیری در آسیا احمدرضا 
عابدزاده بود که با خنده‌هایی که بعد از مهار توپ سر 
می‌داد و معلقی که می‌زد، شادی آن لحظه را چند برابر 
می‌کرد. کسی که در طی دو سال، یکبار در بازی رده‌بندی 
جام ملت‌های آسیا )۱۹۸۸ دوحه( تمام ضربات پنالتی 
چینی‌ها را مهار کرد تا ۳ بر صفر پیروز شویم و نیازی به 
پنالتی چهارم نباشد و بار دیگر در فینال بازی‌های آسیایی 
۹۰ پکن در برابر کره شمالی که به برتری ۴بر یک ایران 
انجامید و مهار‌هایی که با صدای هادی صالح نیا گزارشگر 

معروف آن سال‌ها جاودانه شد.
 احمدرضا هرچقدر در بازی‌های ملی برنده ضیافت 
پنالتی‌ها بود در بازی‌های باشگاهی نتوانست آن میزان از 
موفقیت را تکرار کند و دست‌کم دو بار در ضربات پنالتی 
نتوانست تیمش را پیروز به رختکن بفرستد. یک بار در 
فینال جام باشگاه‌های آسیا در سال ۱۹۹۱ در مصاف تیم 
استقلال تهران با الهلال عربستان که در جریان بازی با 
نتیجه یک- یک مساوی تمام شد و از چهار ضربه پنالتی 
تیم عربستانی‌، فقط ضربه نخست به تور نرسید و آنها در 

مجموع ۴ بر ۳ پیروز شدند و جام قهرمانی را به چنگ 
آوردند تا استقلال نتواند به دومین قهرمانی پیاپی در آسیا 
دست پیدا کند. همان بازی که در آن رضا حسن‌زاده‌، صمد 
مرفاوی و عباس سرخاب سه ضربه پنالتی را از دست دادند 
تا دو پنالتی به ثمر رسیده از سوی صادق ورمزیار و مهدی 

فنونی‌زاده هم نتواند دردی از این تیم دوا کند.
 یک بار هم در اواخر سال ۶۹ و در فینال جام حذفی 
باشگاه‌های ایران، بازی تیم استقلال با ملوان انزلی در 
وقت‌های قانونی و اضافی به تساوی صفر بر صفر رسید و 
در ضربات پنالتی، هر پنج ضربه هر دو تیم به تور دروازه 
رسید و عابدزاده در برابر ضربات سفیدپوشان انزلی 
نتوانست کاری بکند تا اینکه کار به ضربه ششم رسید تا 
شوت شاهرخ بیانی کاپیتان استقلال به تیر دروازه بخورد 
و بازیکن ملوان‌، پنالتی ششم تیم خود را وارد دروازه  
احمدرضا بکند تا شمالی‌ها در تهران، جشن قهرمانی جام 

حذفی را در غیاب طرفداران خود به پا بکنند.

4   اما شاید بی‌معنی‌ترین پنالتی تاریخ، همان پنالتی 
معروف دقیقه آخر علی علیزاده در دربی تهران باشد. در 
حالی که بازی رو به پایان بود و آبی‌پوشان با گل مجتبی 
جباری پیش بودند و خود را برای جشن پیروزی آماده 
می‌کردند، روی یک کرنر ارسالی بی‌خطر‌، علیزاده 
که تازه وارد میدان شده بود به پرواز در آمد و توپ را 
چون دروازه‌بانی مشت کرد تا یک گل بادآورده تقدیم 
قرمزپوشان کند و بازی با تساوی یک-یک که یکی از پر 
تکرار‌ترین نتایج دربی در آن سال‌ها بود به اتمام برسد. 
هر چند که بعدها هیچ نقل قول قابل استنادی نسبت به 

این تساوی‌های پرشمار منتشر نگردید ولی حرف‌های 
درگوشی زیادی در مورد از پیش مشخص بودن نتایج 

دربی‌های آن سال‌ها نقل محافل بود.

5   یکی از بامزه‌ترین پنالتی‌های تاریخ فوتبال ایران در 
سال ‌۹۳، در بازی پرسپولیس و ملوان و ۵ دقیقه مانده به 
پایان بازی رخ داد. ملوان که با یک گل از قرمزپوشان پیش 
بود هنگام اعلام پنالتی با اخراج دروازه‌بانش مواجه شد و 
به خاطر انجام هر سه تعویضش مجبور به استفاده از مازیار 
زارع هافبک خود در درون دروازه گردید و کار موقعی 
جالب‌تر شد که مازیار با یک شیرجه بلند ضربه پنالتی 

گابریل را مهار كرد.

6   اما یکی از عجیب‌ترین پنالتی‌های تاریخ در بازی 
استقلال با آنیانگ کره‌جنوبی در مرحله نیمه نهایی جام 
باشگاه‌های آسیا در فروردین ۸۱ اتفاق افتاد. این بازی که 
در یک هوای به‌شدت بارانی و زمین گل آلود و پر از آب 
ورزشگاه آزادی برگزار می‌شد، در نهایت دو بر یک به نفع 
تیم کره‌ای به اتمام رسید تا همگان بیش از پیش افسوس 

ضربه پنالتی از دست رفته محمد نوازی را بخورند.
 وقتی سوت داور به نشانه اعلام پنالتی به صدا در آمد و 
نوازی پشت توپ قرار گرفت، کمتر کسی می‌توانست روی 
گل نشدنش شرط ببندد ولی زمین خراب و بی‌کیفیت 
شرایطی پیش آورد که شوت پرقدرت نوازی حتی به خط 
دروازه هم نرسید تا بخت بزرگ این تیم، به خنده‌دار‌ترین 
شکل ممکن از کف برود و بخت رسیدن به فینال آسیا 

به‌سادگی آب خوردن از کف برود.

1   من فوتبال را با یک پنالتی شناختم، فوتبال برای 
من با پنالتی شروع شد. نیمه نهایی جام ملت‌های ۱۹۹۶ 
است و علی دایی پشت ضربه پنالتی ایستاده ،جوان ترکه‌ای 
و کشیده‌ای که می‌گویند پنالتی زدن را بهتر از هر کار 
دیگری بلد است، اینکه در گروهی عربستان را به سه گل 
و در یک چهارم کره را با شش گل در هم کوبیده‌ایم را 
کمرنگ در ذهن دارم اما آن پنالتی لعنتی را واضح و شفاف 
و فول اچ دی. تیم شایسته ما با آن پنالتی فینال را از دست 
می‌دهد،علی دایی بدترین زمان را برای خراب کردن پنالتی 
در عمر ورزشی‌اش انتخاب می‌کند، ما می‌رویم در رده‌بندی 
و مثل همیشه در نزدیک‌ترین فاصله به سقف آسمان 

نمی‌رسیم.به خودم که آمدم دیدم دنیا متورم شده.ما خوب 
هستیم اما هیچ وقت بهترین نمی‌شویم!

2   وقتی می‌روی پشت ضربه پنالتی می‌ایستی فکر 
می‌کنی راحت‌ترین کار جهان را داری،کنج دروازه را نشانه 
می‌روی،مطمئنی که توپ دقیقا در همان مسیر قبلی پیش 
می‌رود.همانجا که باید می‌رود با کمترین خطا.به سمت توپ 
که می‌روی برای لحظه‌ای ممکن است تصمیم‌ات را عوض 
کنی! هورمون چیپ زدن دقیقا در لحظه نزدیک شدن به 
توپ ترشح می‌شود، در آخرین لحظه ممکن است چیپ 
بزنی. تصمیم احمقانه‌ای گاهی نتایج شیرین به همراه دارد.

نمی‌دانم فلسفه پنالتی چیست؟ قبل از ضربه، چیپ زدن 
خطرناک‌ترین کار جهان است و وقتی نزدیک توپ می‌شوی 

ساده‌ترین راه.

3   لعنتی‌ترین بازیکنان جهان فوتبالیست‌های معمولی 
تیم حریف هستند وقتی در یک بازی خاص جلوی تیم 
محبوب شما هوس می‌کنند بهترین بازی خودشان را به 
نمایش بگذارند، از دودک صحبت می‌کنیم،دروازه‌بانی 
معمولی،نه دروازه‌بانی بد که هیچ‌کس نمی‌داند چطور 
توانسته لباس لیورپول و رئال مادرید را بر تن کند. 
همین الان می‌توانم پنج دروازه‌بان ایرانی نام ببرم که از 

روزهای اوج دودک هم بهتر هستند.دروازه‌بان لهستانی 
اما در شب فینال استانبول معجزه می‌کند،نمی‌خواهم 
وارد جزئیات خسته‌کننده شوم.نمی‌خواهم از حرکت‌های 
احمقانه دودک هنگام مهار پنالتی‌ها بگویم،از رقص 
پاهایی که شبیه دلقک‌های سیرک بود، اینکه او بتواند 
ضربه پیرلو و شفچنکو را مهار کند به اندازه کافی عجیب و 
حیرت‌انگیز است. دودک نشان داد که پنالتی‌ها بیشتر از 
آنکه محل هنرنمایی اعجوبه‌ها باشند محل وقوع معجزات 
هستند،دودک بود که حسرت را روی سلول‌های تن من 
لغزاند و بعد به خورد تنم داد.دودک و آن پنالتی‌های 

کذایی!

یاسر نوروزی

پنالتی؟ من عموما بیرون زده‌ام. با مکث توپ را کاشتم و بی‌فایده بود. گاهی قبل از 
ضربه، درنگی کردم که باز هم فایده‌ای نداشت. گاهی با قدرت سمت توپ آمدم که 
رفت آسمان! گاهی هم با ظرافت عمل کردم که اصلا نرسید به دروازه. برای همین از 
ضربات پنالتی فرار کرده‌ام. دیگر با خودم کنار آمده‌ام که من پنالتی‌زن نیستم. چه 
ایرادی دارد؟ می‌توانی یک دفاع عقب یا حتی پیشرو باشی که در پنالتی‌زدن مهارت 
ندارد. یا دروازه‌بانی باشی که اصلا کسی از تو توقع ندارد پنالتی بزنی. هرچند خب 
اگر جناح راست یا چپ باشی احتمال این هست که زمزمه‌هایی بلند شود چرا فلانی 
تا به حال پنالتی نزده. اگر هم که مهاجم باشی، نمی‌شود پشت توپ نایستاد و در 
دقایق آخر به امید دیگران عقب کشید. برای همین زندگی‌ام را شبیه آدمی جلو 
رفتم که همیشه ترسید. از فقر ترسید، از توهین ترسید، از تحقیر ترسید و حتی از 
خدا ترسید. اما از یک جایی به بعد تو دیگر آنقدر می‌ترسی که به نوعی یأس از ترس 
می‌رسی. یعنی احساس می‌کنی دیگر قرار است از چه چیزی بترسی رفیق؟ دست 
به آخرین دیوار ترس می‌زنی، تمام ترس‌های جهان را تجربه می‌کنی و سرآخر 
می‌بینی هنوز زنده‌ای. هیچ اتفاقی نیفتاد. هیچ کدام از این ترس‌ها جانت را نگرفت 
بلکه تنها کاری که کرد این بود که تلاش کرد جان دادنت را به تعویق بیندازد؛ شبیه 
شکنجه‌گری که ماهرانه کاری می‌کند زیر شلاق از دست نروی. از یک جایی به بعد 
اما آدم دیگر احساس خود نسبت به هر ترسی را از دست می‌دهد. توهین؟ تخفیف؟ 
بی‌پولی؟ جهنم؟ عذاب؟ و حتی مرگ؟ رنگ‌شان را برایم از دست داده‌اند. دوستی 
داشتم که چند سالی با سرطان دست‌و‌پنجه نرم کرد. بعد هم از بیماری گذشت و 
حالا به سلامتی رسیده. اوائل روزهای کرونایی خاطرم هست با هم حرف می‌زدیم. 
پرسیدم کجایی این روزها؟ با لبخندی آرام پاسخ داد که می‌رود به کهریزک. گفتم: 
»تو این اوضاع حاجی؟ واسه چی؟« گفت اتفاقا این روزها ممکن است پرستاران و 
خدمه آنجا کسی را نداشته باشند و به کمک احتیاج داشته باشند. گفتم: »به هر 
حال دست‌کم نگیر. حواست باشه.« گفت: »به چی؟« گفتم: »کرونا.« می‌خندید. 
گفت: »تو به حال مرگ رو با چشم‌هات دیدی.« گفتم: »نه.« گفت: »می‌دونی؟ یه 
چیزی رو همیشه بدون. ترس واسه اینکه به وجود بیاد، نیاز به ما آدم‌ها داره. والا 
اصلا وجود نداره. نیست. حالا چطوری باید یه کاری کنه که موجودیت پیدا کنه؟« 
گفتم: »چی کار؟« گفت: »باید بترسی. وقتی ترسیدی، ترس به دنیا می‌آد. وقتی 
نترسی، مرده.« گفتم: »خب که چی؟« گفت: »باور کن مرگ هم همینه. وقتی ازش 
فرار کنی، می‌آد. اما من به یه جایی رسیدم که دلم می‌خواست بغلش کنم. عاشقش 
شدم اصلا. اما می‌دونی چی شد؟« گفتم: »چی؟« گفت: »رفت. دیگه نیومد. تبدیل 

شد به یه چیز دیگه. شد زندگی.«

استاد روانشناسیضربه‌هایی که همه را بیرون زدم

چیپی که آرزوها را به باد داد!

خوب هستیم اما بهترین نه!

گفت‌و‌گوی تمدن‌ها برای گل 
کردن مهمترین پنالتی

پنالتی آخر بود؛ پنجمین و مهمترین پنالتی. همانی که معمولا برای 
بهترین بازیکن تیم کنارش می‌گذارند. اگر گل می‌شد می‌توانستیم با جام 
قهرمانی عکس یادگاری بگیریم. قبل از آن لحظه حساس نفسگیر، حسن 
کار خودش را کرده بود. بدون قر و فر و ادا رفت ایستاد داخل دروازه و فقط 
به تخم چشم‌های بازیکن حریف خیره شد. طوری این کار را انجام ‌داد 
که انگار بگوید عمرا بگذارم این توپ را گل کنی. بازیکن حریف هم کوتاه 
نمی‌آمد. زیرلب چیزهایی می‌گفت که البته در همهمه تماشاچی‌های 
داخل سالن، نمی‌شد فهمید دقیقا چیست. دعا است؟ فحش می‌دهد؟ 
با توپ راز و نیاز می‌کند؟ با سوت داور حرکت کرد. سه، چهار قدم به 
سمت توپ برداشت و محکم شوت کرد. حسن سرجایش ایستاد. توپ با 
شدت زیاد مستقیم رفت خورد به شکمش. دقیق دقیق توی شکم نبود. 
یک‌خرده پایین‌تر. سالن با انبوه تماشاچی‌هایش ساکت شد. قبلش 
صدایی آمد؛ یک وای کشدار و بلند که چون از ته حلق کلی آدم بیرون 
می‌‌آمد، وضوح چندانی نداشت اما بعد فقط سکوت بود و سکوت. لااقل 
برای چندثانیه همه نگران سلامتی حسن بودند. نیمکت ما و بازیکن‌های 
خودی تصمیم گرفتند سکوت را بشکنند. یکی پرید بالا و فریاد زد هورا! 
بقیه با کمی تاخیر همین کار را کردند. حسن مثل درخت هنوز سرپا 
ایستاده بود. صورتش اول قرمز شد، بعد بنفش و کمی بعد می‌توانستیم 
بگوییم کبود شده. وقتی همه فریاد زدیم و به هوا پریدیم، احساس کرد 
دیگر می‌تواند خودش را از زیر فشار لعنتی درد آزاد کند. جیغ کشید و 
روی زانوها فرود آمد. بعد در حالتی مثل سجده نشست و پیشانی‌اش را 
روی زمین گذاشت. وقتی سر را بین دست‌‌ها گرفت، یکی توی گوشم 
گفت برو بزن کف پاش. همیشه با این مسئله مشکل داشتم. هنوز هم 
نمی‌توانم رابطه این درد لعنتی با کف پا را درک ‌کنم. چندبار ‌خواسته‌ام 
برعکسش را وقتی کف پای کسی درد می‌گیرد امتحان کنم اما فرصتش 

پیش نیامده است.
در آن روز به‌خصوص، قصدم فقط کمک کردن به دروازه‌بان فداکار تیممان 
بود. چهار قدم بیشتر سمتش نرفته بودم که بلند شد. چشم‌های حسن پر 
اشک بود. رفت توپ را برداشت و آن را به طرف من گرفت. یک قطره اشک 
آرام‌آرام از گوشه چشم راستش پایین می‌آمد. گفت جون هرکی دوست 
داری گلش کن. جا خوردم. پنالتی پنجم بود. آخرین و مهترین پنالتی که 
معمولا برای بهترین بازیکن تیم کنار می‌گذارند. من مهمترین بازیکن 
تیم نبودم. اصلا قرار نبود پنالتی بزنم. قصدم فقط کمک کردن به رفیقم 
بود اما به‌نظر می‌رسید، ناخواسته در مقابل عمل انجام‌شده قرار گرفته‌ام. 
با تردید توپ را نگاه کردم. بعد سرم را بالا آوردم و به‌چشم‌های حسن زل 
زدم. هنوز پر اشک بود. می‌دانستم اگر برگردم و نیمکت خودمان را نگاه 
کنم مربی می‌گوید توپ را به مهمترین بازیکن تیم بده و برو سرجایت 
بشین، روی نیمکت. بعد یادم افتاد که پنالتی پنجم است و اگر توپ گل 
شود می‌توانیم با جام قهرمانی عکس یادگاری بگیریم. دلم لرزید. صدایی 
از روی شانه چپ توی گوشم گفت پسر این افتخار مال توست. از روی 
شانه سمت راست صدای دیگری به‌گوشم رسید: نکن! بدبختمون نکن! 

قبل از اینکه بتوانم تصمیم بگیرم داور محکم توی سوتش فوت کرد و 
گفت، عجله کن شماره 2. من عاشق شماره هفت بودم. همیشه عاشق 
شماره هفت بودم. آن سال آخرین فرصتم برای بازی در تیم جوانان بود. 
بعد از آن، قانون و شرط سن اجازه نمی‌داد. برای همین در آخرین جلسه 
تمرین به مربی پیله کردم که حکما شماره هفت را می‌خواهم. جواب رد 
داد و گفت شماره هفت مال امین است. تو باید شماره 10 بپوشی. گفتم 
نه. جواب داد همین که گفتم. ساکم را برداشتم که برگردم خانه اما قبلش 
سری به دستشویی زدم. حسن دنبالم آمد. ایستاد پشت در و گفت شماره 
10 هم بد نیست. گفتم فقط شماره هفت. گفت 10 از هفت بهتره؛ مثل 
مارادونا. گفتم فقط شماره هفت. هفت مثل آندریاس مولر و سیفون را 
کشیدم. در را باز کردم و با حسن رخ تو رخ شدم. گفت 10 مثل توماس 
هسلر، مثل لوتار ماتئوس. قند توی دلم آب شد. دستم را شستم، لبخند 
زدم و گفتم قبول. برگشتیم داخل سالن. حسن به مربی گفت بهش 10 
بده. مربی گفت نداریم. دادم به امین. الان فقط 2 داریم. حسن با صورت 

سرخ‌شده برگشت سمت من. گفتم قبوله! قبول...
داور گفت شماره 2 چرا استخاره می‌کنی و دوباره فوت کرد داخل سوت. 
لحظه انتقام نزدیک بود. انتقام از کسی که پیراهن شماره هفت و پیراهن 
شماره 10 را از من دزدید و کل بازی‌ها میخکوبم کرد به نیمکت. توپ را 
از دست حسن قاپیدم و روی نقطه پنالتی کاشتم. بدون اینکه برگردم، 
سه قدم عقب رفتم. وقتی سرم را بالا آوردم تازه هیبت دروازه‌بان حریف 
توجهم را جلب کرد. تقریبا چیزی از دروازه معلوم نبود. خدایا! چرا من؟ 
چرا اینجا؟ صدایی توی گوش راستم پیچید و گفت راستش رو بگو. توی 
گوش چپم یکی گفت بزن بابا! کاری نداره. داور سوت زد. بلند و کشدار. 
تصمیم گرفتم مثل پهلوان‌های زورخانه که قبل ورود به گود دوبار بند 
آخر انگشت اشاره دست راست را می‌بوسند و به پیشانی می‌زنند، به 
خودم قوت قلب بدهم. کار تا بوسه اول و لمس پیشانی درست پیش رفت. 
به‌طور طبیعی باید دوباره آن کار را انجام می‌دادم اما ناگهان دستم جا 
خالی داد و رفت سمت مرکز قفسه سینه. بعد بدون اراده رفت سمت دو 
طرف شانه. کل سالن دوباره در سکوتی بهت‌آور فرو رفت. قبلش همه با 
صدایی بلند، آه کشیدند یا شاید یک وای کشدار و بلند. الان فکر می‌کنم 
حتی می‌توانست چیزی شبیه هییییییییییییی باشد. وقتی همه ساکت 
شدند، از سمت نیمکت خودمان صدای امین به‌گوشم رسید. از کسی که 
معلوم نبود کیست پرسید این کی مسیحی شد؟ مربی گفت تو اینجا چکار 
می‌کنی؟ مگه پنالتی آخر مال تو نبود؟ چشم‌هایم را بستم و دویدم طرف 
توپ. تمام زورم را جمع کرده بودم توی بغل‌پای راست و شوت زدم سمت 
دروازه. چشم‌هایم را بستم و سعی کردم خوب گوش بدهم. صدا از ته حلق 

کلی آدم بیرون می‌‌آمد خیلی مفهوم نبود. 

1   وقتی برای اولین بار فهمیدم تبریز مظهر فوتبال 
ضدپنالتی است یک دل سیر شعف کردم. اولش سعید صدری، 
بامزه‌ترین داور تاریخ فوتبال جهان قصه‌اش را برایم تعریف 
کرد اما من باور نکردم. گفت که وقتی داشتم در تبریز دهه 
۳۰ داوری می‌کردم و یک پنالتی علیه تیم کلنی تبریز جلوی 
تیم ملی ایران گرفتم، توپ را زدند زیر بغل و بازی را به‌هم 
زدند. سعید گفته بود مگر پنالتی جزیی از فوتبال نیست؟ 
دایی‌اوغلی و جعفر اندرابی گفته بودند نخیر. ما پنالتی 
نداریم! خلاصه تماشاگران ریخته بودند به‌هم و استاندار از 
لژ مخصوص دستور داده بود، پنالتی دیگر چیست. این دیگر 
چه چیز مسخره‌ای‌ست و بچه‌ها به قهر آمده بودند بیرون. اما 

صدری گفته بود نک که نک. باید حتما پنالتی به ثمر برسد. 
خلاصه بعد از کلی توقف بازی، تیم تبریز رضایت داده بود و 
تیم ملی در این بازی دوستانه یک، صفر برده بود البته تا دنیا 
دنیا بود بازیکنان شهرم می‌گفتند، پنالتی که فوتبال جدی 
حساب نمی‌شود. من با سعید صدری رفاقتی به‌هم زده بودم و 
او هروقت خانه‌ام می‌آمد، داد می‌زد که هنوز در تبریز پنالتی 
را قبول دارن یا نه و می‌رفت پی عشق خودش و داستان‌هایی 

سوررئال از داوری.

2  زیباترین پنالتی عمرم را قلیچ به ثمر رسانده و 
محشرترینش را احمد عابد گرفته. داستان پنالتی زدن قلیچ 

در جام‌تخت جمشید رخ داد. آن زمان که او با پرسپولیس به 
شیراز رفته بود و جلوی برق بازی داشت. یادم نیست دقیقه 
چند بود که داور پنالتی علیه برق گرفت و احمد رزمی‌ شاکی 
شد. تماشاگران قیامت کردند که این کجایش پنالت بود کاکا 
و استادیوم را برداشتند روی سرشان. برق چغر و گردن‌کلفت 
عباس‌آقا رضوی با قشقایی و داش‌غلام و رزمی‌ و بقیه خون 
به خون همه تیم‌ها می‌کرد تا امتیازی از دست بدهد. وقتی 
اوضاع استادیوم بدفرم شد، کاکوها راضی شدند با کلی منت 
که این پنالتی بادآورده را بدهند به حریف و به بازی تن بدهند. 
پرویز قلیچ که چزانده شدن شیرازی‌ها را دید، رفت ایستاد 
پشت توپ و یک‌جوری غلتاند سمت شمشادها که توپ را بزند 
اوت و از آنجا بود که محبوب کاکوها شد. یا باید دروازه را فتح 
می‌کرد یا دل شیرازی‌ها را. او دومی‌ را انتخاب کرد و استادیوم 

10دقیقه برایش کف زد.

3  پنالتی از پاپالان هم شانسی‌تر است. آنجا جنگ 
دوجفت چشم است بین زننده و گیرنده. بیش از آنکه ضربه 
مهم باشد عامل روانی مهم است. گاهی زننده پنالتی است 
که روح گلر را فتح می‌کند و گاهی گیرنده است که با ذهن 
طرف بازی‌بازی می‌کند. من غیر از احمد عابد هیچکس را 
سلطان پنالتی ندیدم. آن روز وقتی جلوی فوروارد کویتی 
ایستاد، هنوز خنده‌های همیشگی‌اش به‌راه بود و شگردهای 
روانی‌اش را شروع کرده بود. حریف به پیروزی‌اش مطمئن 
بود اما احمد چاره‌ای نداشت غیر از اینکه او را پیش از زدن 
پنالتی شکست دهد. وقتی معلق بازی‌اش را کرد، داور گفت 
برود بایستد زیر طاق دروازه و یارو کویتی ایستاد پشت تپه 

گچی. احمد یک لحظه نگاه کرد به فوروارد کویتی و اشاره کرد 
به پایش. انگار داشت فیلم کازابلانکا را بازی می‌کرد. چنان 
مطمئن و خونسرد به گلزن کویتی اشاره کرد که او فکر کرد 
کار اضطراری پیش آمده است. پرسید وات؟ احمد کفش‌های 
 او را نشان داد. بازهم گفت وات؟ احمد گفت بند کفشات باز

 است. 
یارو از داور اجازه گرفت بند کفشش را ببندد اما وقتی دولا 
شد فهمید که رکب خورده است. نگاه کرد به احمد و احمد 
تلخ‌ترین پوزخند عمرش را زد. اینجا دیگر داستان پنالتی 
تمام بود. ما از روی سکوها چیزی نمی‌فهمیدیم ولی احمد 
می‌دانست که حریف را پیشخور کرده است. وقتی پنالتی 
حریف نابود شد، هنوز پوزخند احمد روی لب‌هایش بود و این 

گرانترین پوزخند عالم بود.

یک شمشاد برای تو
ابراهيم افشار

صدرا بکتاش
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